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ġAH TAHMASB’IN YÖNETĠMĠNDE SAFEVĠ DEVLETĠ 

(1524-1575) 

Balkhi AIMAQ 

NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yüksek Lisans Tezi, Tarih Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Metin Ziya KÖSE 

 

ÖZET 

 

ġah Tahmasb ve dönemi, Ġran tarihinde önemli bir yer tutmasına karĢın yeterince 

araĢtırılmamıĢ ve bu konuda kapsamlı çalıĢmalar ortaya konulmamıĢtır. ÇalıĢmada 

Safevi Devleti‟nde önemli bir zaman aralığını teĢkil eden ġah Tahmasb döneminin 

açıklığa kavuĢturulması amaçlanmıĢtır. Bu doğrultuda ġah Tahmasb döneminde 

meydana gelen ekonomik, siyasi, sosyal, dini ve kültürel değiĢimlerin, Safevi Devleti ve 

komĢularına etkileri araĢtırılmıĢtır. 

ÇalıĢma objektif bir Ģekilde incelenen ana kaynaklar, ikinci el kaynaklar ve arĢiv 

belgeleri ıĢığında ele alınmıĢtır. ÇalıĢma ana baĢlıklar ve alt baĢlıklar Ģeklinde 

planlanmıĢ ve söz konusu baĢlıklar çalıĢmanın konusu doğrultusunda sıralanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın giriĢ kısmında Safevi Devleti‟nin doğuĢu ve geliĢimine yer verilmiĢtir. 

Birinci bölümde ġah Tahmasb'ın tahta çıkıĢı ve iç siyaseti kaleme alınmıĢtır. Ġkinci 

bölümde ġah Tahmasb'ın dıĢ siyaseti; ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde, ġah 

Tahmasb dönemi devlet teĢkilatı ele alınmıĢtır. Son bölümde ise ġah Tahmasb'ın kiĢiliği 

üzerinde durulmuĢtur.  

 

Anahtar Kelimeler: Safevi Devleti , ġah Tahmasb,  Osmanlılar, Özbekler. 
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Balkhi AIMAQ 

NevĢehir Hacı BektaĢ Veli University, Institute of Social Sciences 

Master Thesis, Department of History 

Thesis Advisor: Assoc. Dr. Metin Ziya KÖSE 

 

ABSTRACT 

 

Although Shah Tahmasb and his era hold a significant place in Iranian history, they 

remain insufficiently researched. There is a dearth of comprehensive studies addressing 

this subject. This study aims to shed light on the reign of Shah Tahmasb, a pivotal period 

in the Safavid State's history. The research delves into the profound impact of economic, 

political, social, religious, and cultural changes that transpired during Shah Tahmasb's 

rule, both within the Safavid State and its neighboring regions. 

Approaching this investigation, primary sources, secondary sources, and objectively 

examined archival documents serve as the guiding lights. The research has been 

meticulously organized into main and subheadings that aptly align with the study's 

central theme. 

The introductory section of the research lays out the genesis and evolution of the Safavid 

Empire. The initial segment delves into Shah Tahmasb's ascension to the throne and his 

domestic policies. Subsequently, the foreign policy of Shah Tahmasb takes center stage 

in the second section. The third part of the study scrutinizes the administrative structure 

of the Shah Tahmasb era. Concluding the study, the final chapter places a spotlight on 

the personality traits that defined Shah Tahmasb. 

[Note: Without more context, it's challenging to refine the text further. Please provide 

more details if you have specific improvements in mind or particular aspects you'd like 

to emphasize. 

 

Keywords:  Safavid State , Shah Tahmasp, Ottomans, Uzbeks. 
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GĠRĠġ 

 

A. Safevi Devlet’inin Kurulması 

Safevi tarihinin tek bir çalıĢmada bütün ayrıntılarıyla ele alınamayacağı muhakkaktır. 

Sosyal hareketliliğin her dönemde oldukça canlı yaĢandığı Ġran‟da, son dönemlerde 

sıklıkla üzerinde durulan meselelerin baĢında Ģüphesiz ġah Tahmasb ve dönemi 

gelmektedir. Özellikle son çeyrek asırda ġah Tahmasb ve dönemi üzerine yapılan 

çalıĢmaların sayısında artıĢ görülmektedir. Konunun Türkiye‟deki durumuna 

bakıldığında ise ġah Tahmasb döneminin Türkiye‟de yeterince araĢtırılmadığı tespit 

edilmiĢtir. Bu tespit neticesinde söz konusu alandaki boĢluk göz önünde bulundurularak 

çalıĢmanın konusu ve kapsamı belirlenmiĢtir. Böylelikle ġah Tahmasb yönetimindeki 

Safevi Devleti‟nin Osmanlı Devleti baĢta olmak üzere çeĢitli devletlerle iliĢkisini ele 

almak hedeflenmiĢtir. ÇalıĢma dört ana bölümden meydana gelmiĢtir. Birinci bölümde 

ġah Tahmasb‟ın tahta çıkıĢı ve iç siyaseti kaleme alınmıĢtır. Ġkinci bölümde ġah 

Tahmasb‟ın dıĢ siyaseti; Osmanlılar, Araplar, Afganlar, Hindistanlılar ve Avrupalılar ile 

kurduğu iliĢkiler üzerinden ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde, ġah Tahmasb 

ve onun devletinin kuruluĢu ele alınmıĢtır. Son bölümde ise ġah Tahmasb'ın kiĢiliği 

üzerinde durulmaktadır.Ġran, dünya tarihinde daima önemli yer tutmuĢ bir ülkedir. 

Ġran‟ın coğrafi konumu onun hem siyasi ve askeri hem de sosyal ve kültürel iliĢkilerin 

kavĢağında yer almasını kolaylaĢtırmıĢtır. Ancak söz konusu durum Ġran‟ı olumlu yönde 

etkilediği gibi kimi zaman olumsuz etkilere de maruz bırakmıĢtır. Örneğin Moğol 

saldırıları, Ġran‟da siyasi ve sosyal karıĢıklığa neden olarak merkezi otoritenin 

zayıflaması neticesinde yerel hanedanların oluĢmasına yol açmıĢtır. Safevi Devleti‟nin 

ana oluĢumu da aynı yerel güçler tarafından inĢa edilmiĢtir. Gerçekten de Safevi 

Devleti‟nin yükseliĢine kadar yani yaklaĢık 



2 
 

üç asır boyunca Ġran toplumu ya Cengiz Hanedanı‟nın soykırım ve yağmalarına maruz 

kalmıĢ ya da diğer Türk ve Tatar hükümdarlarının egemenliği altında yaĢamıĢtır.
1
 

 

Ġran'da 16. yüzyılın baĢında, Safevi ve Tasavvufî liderlik altında yeni bir devlet ortaya 

çıkmıĢ ve 18. yüzyılın baĢlarına kadar varlığını sürdürmüĢtür. Sanayi devriminden sonra 

ise Ġran, Safevi Devleti'nin büyüyerek güçlü bir devlet haline geldiği bir dönem 

yaĢamıĢtır. Safevi hanedanı, Ġran tarihinde önemli bir yer tutmuĢtur. Safevi 

hükümdarlarının Ģecereleri, saltanatları, din, mimari ve sanat gibi konulardaki 

politikaları özellikle önem taĢımıĢtır. Ayrıca Osmanlı Devleti ile iliĢkileri de merak 

konusu olmuĢtur. Safeviler, Ġran‟ı 1501-1736 yılları arasında 235 yıl boyunca 

yönetmiĢlerdir.
2
Akkoyunlular zamanında Ġran, bölgede hâkimiyet kurmak isteyen 

güçlerin mücadele sahası olmuĢtur. Ġran‟ın kuzeyinde Azerbaycan‟ın Erdebil Ģehrinde 

Safevi olarak bilinen bir Türk ailesi yaĢam sürmüĢtür. Bu bölgede Kürtler ve 

Ermenilerden ziyade çoğunlukla Türkler varlık göstermiĢtir. Ġran‟da 16. yüzyılın 

baĢlarında siyasi birlik ortadan kalkmıĢ olup, bölgedeki en büyük iki güç olarak 

Timurlular ve Akkoyunlular öne çıkmıĢtır. Akkoyunluların toprakları Sultan Murat 

tarafından Irak-ı Acem, Azerbaycan ve Ermenistan arasında bölünmüĢtür. Fars 

bölgesinde Yezd, Kirman, Irak ve Diyarbakır gibi diğer Akkoyunlu gruplarından 

devletler mevcuttu. Bunlar Sultan Murat‟a bağlı olarak hüküm sürmüĢlerdir. Aberkul‟da, 

KaĢem, Simnan, Siestan gibi küçük hükümetler bağımsız olarak var olmuĢlardır. 

Muhammed Han ġeybani‟nin Orta Asya‟daki tüm Timur topraklarını fethetmesiyle 

Timurluların Horasan‟daki durumu değiĢmiĢtir. Safevi Dönemi (1501-1722), Ġran 

tarihinin bir dönüm noktası olarak sanatın altın çağı, kültür ve sanayinin geliĢtiği bir 

dönem olmuĢtur. Ġran‟da bu dönemde siyasi, sosyal, ekonomik ve sanat bakımından pek 

çok dönüĢüm yaĢanmıĢtır.
3
 

 

                                                           
1
Hamidriza Safakish, Safaviyan dar gizer tarihk,  Basım 1, Tahran, 26 Haziran, 2012, 36-37. 

2
 Mir Gulam Muhammed Gubar,Afganistan der mesir-i tarihk, Ġntishar-i Cumhuriyet, 1995, 37-38. 

3
 Pervaneh Mitra Shteri, Ahmed Tajri, Motaliha Taaseir Pazeri Nigara hayi Shah naame Tahmasebi 

az Thaghiri Mezhab dâr daorâye Safevi, Makale, Pozuhs Nigâr, 2016, 3- 4 
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B. Safevi Hanedanı’nın Yapısı   

Safeviler‟in kökeni hakkında farklı yorumlar ve görüĢler bulunmakta ve birçok tarihçi, 

Safevi hanedanının menĢeini tartıĢmaktadır. Ayrıca kimi araĢtırmacılar, Safevi 

sülalesinin kökeninin Arap, Kürt ya da Fars olduğunu söylemektedir.
4
  Ayrıca diğer 

yazarlar Türk bir Devlet olduğunu söylenir. "İran toprakları bir Türk hükümdar altında 

birliğini sağlamıştır" . 5 Safevi ailesinin tarih sahnesine çıkıĢı Safîyyüddin Erdebili‟nin 

atalarından biri olan Firûz ġah ile baĢlamıĢtır. Firûz ġah‟tan önceki hükümdar hakkında 

ise detaylı ve kesin bilgiler elde edilememiĢtir. Öte yandan Firûz ġah‟ın Seyyid olduğu 

iddia edilmiĢ ve babası Muhammed, Ahmedû‟l Arabi, Ebû Muhamamed Kasım, Ebû‟l-

Kasım Hamza ve yedinci Mûsa el-Kasım Ģeklinde sıralanan isimlerle bilinmiĢtir.
6
         

 

SAFEVĠ HANEDANI‟NIN SOYAĞACI 

Safiyüddin Erdebilî 

1271-1356 

Sadreddin Safevi 

1325-1414 

Hâce Ali Safevi 

Ö: 1451 

Sultan Ġbrahim Safevi 

Ö: 1472 

Sultan Cüneyt 

Ö: 1481 

Sultan Haydar 

Ö: 1514 

                          

 

 

                                                           
4
 Zülfiye Veliyeva, Safevi devleti teĢkilatı, Doktora tezi Ankara, 2007, 15. 

5
 Serkan TAFLIOĞLU, Ġran Türk Safevi Devleti‟nin KuruluĢu Ve Türk Tarihine Stratejik Etkisi,  Turan 

Stratejik AraĢtirmalar Merkezi Dergisi, Cilt 4  Sayi 13 ,2012 
6
 6 Zülfiye Veliyeva, Safevi devleti teĢkilatı, Doktora tezi Ankara, 2007, 15-16. 
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ġekil 1. Safevi Hanedanı'nın Soyağacı 

 

    Kırman‟da tahta oturmuĢ ve 1761 yılında, EĢref Afgan tarafından katledilmiĢtir. 

 

 

Fîrûz ġah (Zerrîn Külâh) 

Safevi Hanedanı‟nın kurucusu ġah Ġsmail‟in dedesi Fîruz ġah‟tır. Fîruz ġah‟ın lakabı 

Zerrin Kûlah‟tır. Fîruz ġah yaklaĢık 12 yıl boyunca Erdebil‟de yaĢamıĢ, ardından 

Gîlân‟dan Rengin köyüne gitmiĢtir. Rengin‟de hayvancılık ve ziraat iĢleriyle uğraĢan 

Fîruz ġah, burada yaĢama veda etmiĢtir. 

 

Sâdi Âvâz (Ġvadû’I Hâss) 

Fîruz ġah‟ın ölümünün ardından Ġvâdû‟I Hâss olarak bilinen Sâdi Âvâz Ġsmail, iktidara 

geçmiĢtir. O da Rengin‟den sonra göç ederek Erdebil‟in bir köyüne yerleĢmiĢ ve 

ömrünün sonuna kadar orada yaĢamıĢtır. 

 

Muhammed Hâfız 

Sâdî Âvâz‟dan sonra Muhammed Hâfız baĢa geçmiĢtir. Bazı rivayetlere göre yedi yaĢına 

kadar kayıp olan Muhammed Hâfız, yedi yaĢından sonra ortaya çıkıp hafız olmuĢtur. 

Vefatı üzerine büyük oğlu Selahaddin ReĢid tahta geçmiĢtir.
7
 

 

                                                           
7
 Giyas ġükürov, Safevi Devleti’nin KuruluĢ ve I. ġah Ġsmail Devri, Yüksek lisans Tezi, Ġstanbul, 2002, 

26-27. 
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Selâhâddin ReĢîd 

Selahaddin ReĢid, Erdebil‟in bir köyünde tarım iĢleriyle yaĢamını sürdürmüĢtür. Bazı 

tarihçiler Selahaddin ReĢid‟in yetmiĢ yaĢında vefat ettiğini belirtmiĢtir. 

 

Kutbüddin Ahmed 

Selahaddin ReĢid‟in yerine oğlu Kutbüddin Ahmed geçmiĢ ve ölene dek Safevi 

tahtındaki saltanatını sürdürmüĢtür. Bu Ģekilde Safevi Hanedanı‟nın nesli devam 

etmiĢtir. Sonrasında Safevi ailesinin mirasını ileriye taĢıyan kiĢi ġeyh Sâlih olmuĢtur. O 

da ataları gibi nitelikleriyle tanınmıĢtır. 

 

Emînüddin Cibrâîl 

Emînüddin Cibrâîl de ataları gibi ziraat ile uğraĢmıĢtır. Gûlhârân köyünden ġiraz‟a göç 

etmiĢ ve yaklaĢık 15 yıl ġiraz‟da kalmıĢtır. Tarım arazileri üzerindeki çalıĢmalarına 

devam etmek ve mal varlığını yönetmek amacıyla Gürcü tarafına geri dönmüĢtür. 

 

ġeyh Safiyyüd 

 ġeyh Safiyyüddin Erdebil, Ġran'da tasavvufun ve tasavvufî yapının önde gelen 

liderlerinden biri olarak tanınmaktadır. Aynı zamanda bu ailenin atalarından biri olarak 

da kabul edilebilir. ġeyh Safiyyüddin zamanında Safevi Devleti güçlü bir yapı 

kazanmıĢtır. Özellikle Safevi Devleti‟nin yapısı, dini inanç ve fikirler temelinde bir 

araya gelen insanlar sayesinde oluĢturulmuĢtur. ġeyh Safiyyüddin, Erdebil köylerinden 

biri olan Gülnar‟da, altı erkek kardeĢin beĢincisi olarak 1271 yılında dünyaya gelmiĢ 

olup, çocukluğunda iyi bir eğitimden geçmiĢtir.
8
 

 

Safevi padiĢahlarının büyük atası ġeyh Safiyüddin Erdebil, 1271-1356 yılları arasında 

Moğol Hanedanlığı döneminde yaĢamıĢ bir sufî büyüğü olarak yaĢam sürmüĢtür. ġeyh 

Safiyyüddin Erdebil, büyük bir saygınlık ve ihtiĢama sahip olarak bilinmiĢtir. Tarihçiler, 

ġeyh Safîyyüddin Erdebil‟in zahitlik, dindarlık, cesaret ve özgüven gibi iyi niteliklere 

                                                           
8
 Vahap AktaĢ, Safvetü’s-Safa’ya Göre Anadolu’da KızılbaĢ (Alevi) inancının TeĢekkülü ve Anadolu 

‘da KızıkbaĢ (Alevi)-iktidar Münasebetler (13. yüzyıl), Doktora Tezi, KahramanmaraĢ Sütcü Ġmam 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstiüsü, Tarih Ana Bilim Dalı, KahramanmaraĢ, 2013, 38. 
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sahip olduğunu savunmuĢlardır. Safiyüddin, çocukluk ve gençlik yıllarını kapsayan 25 

yılını bir rehber olarak sürdürmüĢtür. Ayrıca 35 yılını Zahit-Gilan‟ın yanında mürit ve 

öğrenci olarak geçirmiĢtir. Geri kalan 35 yılını ise halka hizmet ederek tamamlamıĢtır.  

Hayatının son yıllarında hacca gitmiĢ ve sonunda 1356 yılında hac yolculuğundan 

dönerken hastalanıp vefat etmiĢtir. Bazı tarihçiler ġeyh Safiyüddin‟in seyyid olduğunu 

ve soyunun Ġmam Musa Kazım‟a dayandığını ileri sürmüĢlerdir
9
. ġeyh Safîyyüddin‟in 

sünni mezhebe tabi olduğuda iddia edilmektedir. Örneğin Ahmet Kesravi, Hâmdullah 

Mustafa Fezvini‟nin yazdığı bir satıra tanık olmuĢtur.“Erdebil halkının çoğunluğu Ġmam 

Safi‟ye dayalı bir dini benimsemiĢti ve ġeyh Safîyyüddin de bu dine dayanmaktaydı. 

Onun müritleri o kadar çoğalmıĢtı ki sınırları Ġran‟dan Türkistan, Azerbaycan, Gilan, 

Horasan, Buhara, Suriye, Mazenderan, Lübnan, Ġran, Anadolu, Rumeli hatta Hindistan‟a 

kadar ulaĢmaktaydı.”
10

 

 

Sadreddin Mûsâ   

ġeyh Safîyyüddin‟den sonra, 31 yaĢındaki Sadreddin Mûsâ babasının yerine tahta 

geçmiĢtir. Sadreddin Mûsâ, büyüklerin saygı duyduğu ve yöneticiler arasında yer alan 

biridir. Yoksullara daima yardım etmesi onun Safevi Hanedanı‟nın manevi ve ruhani 

liderliğini üstlenmesini sağlamıĢtır. ġeyh Sadreddin döneminde Ġran ve Irak‟ta siyasi 

durum kötüleĢmiĢ ve Ģehirler küçük devletlere bölünmüĢtür.
11

 

 

1344-1356 yılları arasında Çobanîler‟den Melik EĢref ve ġeyh Sadrüddin arasında bir 

anlaĢmazlık çıkmıĢtır. Bu tartıĢma sebebiyle Safeviyye tarikatı ve Ģeyhler çeĢitli 

kesimlerden düĢmanlık görmüĢtür. ġeyh Sadreddin‟in Hace Ali, Cemâlüddin ve 

ġihâbüddin isimlerinde üç oğlu olmuĢtur. ġeyh Sadreddin, babası ġeyh Safîyyüddin gibi 

hacca gitmiĢ ve 1390 yılında yaĢamını yitirmiĢtir. 

 

Hâce Alî  

                                                           
9
Haydar, Asgari,Tarike dar Ayna’ye pazhuesh, Cilt7, Sayı 4, 2021, 64 -66. 

10
 Cihat, AydoğmuĢoğlu, Safevi Devleti Tarihi ( 1501-1736),  2. Basım, Ankara: YaĢar HIZ, Ocak 

2017,25. 
11

 Mohmmed Suhail Toqoush,Pidaych hanedanî safavi, 3.Basım, Pozuhs Dar tarikh, 2021, 26. 
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Sadrüddin Mûsâ‟nın oğlu Alaâddin Ali, kendisinin yerine halefi olarak belirlenmiĢtir. 

"Şeyh Sadreddin 1390 yılında vefatında önce Hâce Ali’yi yerine tayin etmiştir. Hâce  Ali 

1391-92’den 1427’ye kadar Safevîyye Tarikatı’nın Şeyhi olmuştur".
12

 Ali‟nin 

döneminde aynı zamanda Timur Devleti kurulmuĢtur. Timur ve Ali‟nin hükümdalıkları 

arasında iyi bir iliĢki ve dostluk kurulmuĢtur. Timur‟a büyük saygı duyan Alaâddin, 37 

yıl boyunca tahtta kalmıĢ ve 1427 yılında vefat etmiĢtir. SiyahpûĢ olan Alaâddin Ali‟nin 

üç oğlu vardı: ġeyh Ġbrahim, Cafâr ve Abdul Rahman. Siyasette ve yönetimde daha 

yetenekli olan Ġbrahim, babasının halefi olmuĢtur. Hâcı Ali, kutsal yerlere giderken 

kendi oğlu da onunla birlikte gitmiĢtir. Kudüs‟e gittiklerinde ġeyh Ġbrahim babasıyla 

birlikte yol almıĢtır. Alaâddin Ali, Kudüs‟te rahatsızlanarak orada vefat etmiĢtir. 

Ġbrahîm  

Ġbrahim, Kudüs‟e dönüp 1427 yılında babasının yerine tahta geçerek 20 yıl boyunca 

halka hizmet etmiĢtir. Bu nedenle insanlar arasında ona “ġeyh ġah” lakabı verilmiĢtir. 

Sonunda, 1447 yılında hayata veda etmiĢtir.
13

 "Şeyh Şah adıyla da bilinen Hoca Ali’nin 

oğlu Şeyh İbrahim ise mürit sayasını artırmakla kalmayıp zenginleşerek bir Şah gibi 

yaşamaya başladı. "
14

 

 

ġeyh Cüneyd 

ġeyh Ġbrahim‟den sonra oğlu Cüneyd halef olmuĢtur. Cüneyd devlet idare etmekten 

memnuniyet duymuĢ ve kendisine  “sultan” unvanı verilmiĢtir. ġeyh Ġbrahim‟in Cüneyd, 

Ebû Seyyid Ahmed, Bayazid, Hâce Cân, Mirza ve Hacegî olmak üzere altı çocuğu 

vardır. 

 

Haydar ġah 

Cüneyd öldüğünde varisini yüklenici olarak  Uzun Hasan‟ın kızından dogma Haydar 

isminde bir çocuk bırakmıĢtı. Annesiyle birlikte Uzun Hasan'ın yakınında yaĢayan 

                                                           
12

 Ġlhar Baharlu, ġah’ın Bahçesinde ġah Ġsmail Öncesi ve Sonrası KızılbaĢlık, I.Baskı, Ġstanbul, 

2021,101. 
13

 Haydar Asgari, Tarike dar Ayna’ye pazhuesh, Cilt7, Sayı 4, 2021, 64 -65. 
14

 Sadullah Gülten, Osmanlı- Safevî Kıskacında Kızılbaşlar Açılın Kapılar Şah’a Gidelim, I. Baskı , İstanbul, 
2022,24. 



9 
 

çocuğa, Cüneyd'in müritleri tarafından "ġeyh" denilmeye baĢlandı ve zamanla etrafında 

toplandılar.. Uzun Hasan, bu bebeğe "ġeyh" unvanı vermiĢ, Cüneyd‟in müritlerini bu 

çocuğa itaat etmeye teĢvik etmiĢtir. Haydar çok küçük yaĢtayken Safevi Devleti‟nin 

yönetimini eline almıĢtır. Haydar‟ın önemi ve rolü, Safevi hanedanının dini yapısını 

askeriye ile harmanlaması olmuĢtur. Haydar‟ın Ġbrahim, Ġsmail ve Sultan Ali isimli üç 

çocuğu olmuĢtur. Babalarının yerine Ġbrahim, Ġsmail ve Sultan Ali tahta çıkmıĢtır. Kısa 

bir süre içinde katledilmiĢlerdir ġeyh Ġsmail, Safevi Devleti‟nin kontrolünü ele 

geçirmiĢtir.
15

 

 

"Burada unutulmaması gereken bir husus da Safeviyye Tarikatı liderleri Şeyh Safi 

döneminden Şeyh Ibrahim dönemine kadar "şeyh" unvanıyla anılırken Şeyh Cüneyd 

döneminden itibaren -Cüneyd ve Haydar için- "sultan" unvanının kullanılmaya 

başlanmasıdır. "Sultan" kavramının ta- savvufi terminoloji içinde manevî bir 

karşılığı bulunsa da Safe- viyye'yi siyasî bir yapılanma çizgisine taşıyan Cüneyd ve 

Hay- dar'ın söz konusu unvanı, seküler anlamını bir kenara bırakarak seçip 

kullandığını söylemek zordur ".
16

 

 

ġah Ġsmail  

Nihayet Haydar ġah‟tan sonra ġah Ġsmail Safevi iktidarını ele geçirmiĢtir. ġah Ġsmail, 25 

Receb 892 (17 Temmuz 1487, Salı günü) Erdebil‟de dünyaya gelmiĢtir. Haydar‟ın 

ölümünden sonra ailesi, Sultan Yakub‟un emriyle Fars‟a gönderilmiĢ ve dört buçuk yıl 

boyunca orada hapsedilmiĢtir. Bu süre zarfında Safevi taraftarları, Haydar‟ın en büyük 

oğlu Sultan Ali‟nin evralmasını beklemiĢlerdir. Dört buçuk yıl boyunca, Akkoyunlu 

Devleti‟nin siyasi durumu kötüleĢmiĢtir. Sultan öldükten sonra evlatları arasında savaĢ 

çıkmıĢtır. SavaĢı Rüstem kazanmıĢ ve Tebriz‟de tahta oturmuĢtur. Sonunda Rüstem, 

Sultan Ali ve onun kardeĢlerini hapishaneden serbest bırakmıĢtır. Sultan Ali güçlü bir 

ordu toplamıĢtır. Bu hareketi Rüstem için büyük bir tehdit oluĢturmuĢtur. Sonunda 

Sultan Ali, Erdebil‟den kaçmıĢtır. Ancak Rüstem‟in orduları onu takip etmiĢ ve 

aralarında bir savaĢ çıkmıĢtır. Bu çatıĢma sırasında Sultan Ali öldürülmüĢtür. Sultan 

ölmeden önce iki kardeĢi güvenilir bir arkadaĢına emanet edilerek Erdebil‟e 

                                                           
15

 Haydar, Asgari,Tarike dar Ayna’ye pazhuesh, Cilt7, Sayı 4, 2021, 64 -67-68. 
16

 Ġlhar Baharlu, ġah’ın Bahçesinde ġah Ġsmail Öncesi ve Sonrası KızılbaĢlık, I.Baskı, Ġstanbul, 

2021,109. 
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gönderilmiĢtir. ġah Ġsmail o zamanlar 7 yaĢında olup, çocukluk çağının baĢlarındadır. 

Onunda 1499‟yılında Lahican‟da okuma, yazma, Kur‟an ve askeri teknikler öğrenmeye 

baĢlamıĢtır. Son olarak dönüĢ için Ģartlar hazır hale gelmiĢtir. ġah Ġsmail, 1499/1500 

sonra Lahican‟dan ayrılmıĢ ve Erdebil‟e gelmiĢtir. Orada Erdebil hükümdarının birçok 

imkana sahip olduğunu ve onunla anlaĢmanın mümkün olmadığını anlamıĢtır. ġah 

Ġsmail daha fazla güç toplamak için arkadaĢlarıyla Anadolu‟ya gitmiĢtir. ġah Ġsmail, 

1500/1501 yılında 7.000 KızılbaĢ askeri toplayarak Erzincan‟dan ġirvan‟a doğru hareket 

etmiĢtir.
17

 

 

Akkoyunlu Devleti‟nin tahtınta oturan Rüstem Bey 1497 yılında ġah Ġsmail tarafından 

öldürülmüĢtür. Ardından Akkoyunlu devleti rasında toprak tahsisi konusunda bir dizi 

sorun ortaya çıkmıĢtır. Sonunda, ġah Ġsmail‟in müritleri 1499‟da Akkoyunlu 

topraklarına geçmiĢtir. ġah Ġsmail, Lahican‟dan geçerek Erdebil‟e gitmiĢtir. ġah Ġsmail, 

büyük bir kuvvetle, örneğin Dulkadir, AvĢar, Kaçar, Tekelü, Ustaclu, ġamlu ve Rumlu 

gibi birleĢik güçleriyle 1500 yılında Erdebil‟e ulaĢmıĢtır. ġah Ġsmail, yaklaĢık bir yıl 

boyunca yeni kuvvetler toplamak için Tebriz‟de kalmıĢtır. Bu güçlerle ilk olarak Irak‟a 

saldırmıĢtır. Murat Bey öldürülmüĢ ve Akkoyunlu Devleti 1504 yılında sona ermiĢtir.
18

 

 

ÇeĢitli kaynaklarda ġah Ġsmail‟in, fethettiği Ģehirlerde kendi mezhebini kabul ettirmek 

amacıyla halka zulmettiği belirtilmiĢtir. Horasan bölgesindeki sünni nüfus, ġah Ġsmail‟e 

direnmiĢtir.
19

 

 

Osmanlı Devleti‟nde yaĢayan birçok sunni âlim‟in, ġah Ġsmail tarafından 

öldürülmesiyle, Safevi Devleti ve Osmanlı Devleti arasında dostluk kurulamamıĢtır.
20

 

 

ġah Ġsmail‟in diplomatik ve askeri faaliyetlerinden bahsedecek olursak Safeviler‟e 

büyük hizmet etmiĢ ve birçok Türk kabilesiyle iliĢki kurmuĢtur. Bu aĢiretlerin, Safeviler 

                                                           
17

Rusul Jafarian, Tariki Ġslam âz âqhaz tâ pâyan safaviyan, Tehran, 2014, 831-833. 
18

 Mehmet Saray, Türk-Ġran ĠliĢkileri, Ankara, 2.Basım, Atatürk AraĢtırma Merkezi, 2006, 20. 
19

Feridun M.Emecen, Yavaz Sultan Selim, Ġstanbul: Ayhan Matbaası, 2010, 95. 
20

 Mehmet Saray, Türk-Ġran ĠliĢkileri, Ankara, 2.Basım,  Atatürk AraĢtırma Merkezi, 2006, 22. 
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Dönemi boyunca KızılbaĢ liderleri olarak seçilen Ģahsiyetlerinin isimleri tarihi 

kaynaklarda verilmiĢtir. Bu Türk kabilesi, Anadolu topraklarının azımsanmayacak bir 

kısmında yaĢam sürmüĢtür. 

 

ġeyh Safîyüddin'in Osmanlılarla  siyasi iliĢkisi ne zaman baĢladığı 

bilinmektedir.Bilindiği üzere, Safevi Devleti‟nin ilk destekçileri Anadolu‟nun ġii 

Türkleri olmuĢtur. Ancak ġah Ġsmail tahta çıktıktan sonra zamanla Ġranlılar da yeni 

devlete katılmıĢlardır. BaĢlangıçta sadece KızılbaĢlar Safevi Devleti‟ni desteklerken, 

zamanla Tacikler de onlara katılmıĢtır.
21

 

 

Sultan Haydar ve ġah Ġsmail dönemlerinde Ġran‟da sünni ve Ģii topluluklar arasında  

anlaĢmazlıklar ortaya çıkmıĢtır. Bu durum genç Safevi Devleti ile güçlü Osmanlı Devleti 

arasında Ģiddetli çatıĢmalara yol açmıĢtır. ġah Ġsmail, 1514 yılında Çaldıran 

Muharebesi‟nde Osmanlılar tarafından yenilmiĢtir. Ayrıca ġah Ġsmail, Osmanlı 

Türklerinin ardı ardına gelen yenilgilerinden dolayı intikam ateĢiyle yanmıĢ ve güçlü bir 

müttefik bulmaya çabalamıĢtır. Bu müttefikin  Ġslam düĢmanı olmasına ise önem 

vermemiĢtir. Safevi Dönemi‟nde, Ġran ile Avrupa ülkeleri arasındaki belki de ilk 

diplomatik iliĢki, ġah Ġsmail‟in Charles Quint (V. Karl) adıyla bilinen ve Hristiyanlığın 

en büyük savunucularından biri olan Avrupa‟nın en büyük padiĢahlarından birine 

gönderdiği bir mektupla baĢlamıĢtır. Ġlerleyen  dönemlerde Charles Quint, Osmanlılarla 

uzun yıllar boyunca savaĢ halinde olmuĢtur.
22

  

 

ġah Ġsmail’in kiĢiliği 

ġah Ġsmail, güçlü ve yakıĢıklı bir genç olarak dikkat çekmiĢtir. Kısa sayılabilecek bir 

sürede KızılbaĢları kendi tarafına çekebilmiĢ ve Safevi Devleti‟ni kurmuĢtur. Devletin 

kurulmasından daha da önemlisi, ġah Ġsmail‟in Ġran‟da 12. Ġmam‟ın Ģii mezhebini sünni 

mezhebine tercih etme konusundaki rolü olmuĢtur. ġah Ġsmail, din konusunda da önemli 

reformlara imza atmıĢtır. Ġran‟da kurulan bu devlet ġah Ġsmail sayesinde ĢekillenmiĢtir. 

                                                           
21

Rusul JafariTarihi Ġslam âz âqhaz tâ pâtan safaviyan, Tahran, 2014, 833-834. 
22

 22
Abdolhossenin Navaei, Ġran vâ Câhan ( Az Mogul ta Kachary), Tahran: Huma, 1985, 155-156 
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Ardından, onun halefleri özellikle ġah Tahmasb zamanında da önemli bir rol 

oynamıĢtır.
23

 

1501 yılında Tebriz‟de ġah Ġsmail tarafından kurulan Safevi Devleti, 18. yüzyıla kadar 

varlığını sürdürmüĢtür. Bazı çağdaĢ Ġranlı tarihçiler, ġah Ġsmail‟i ulusal ve dini birliğin 

savunucusu ve merkezi devletin kurucusu olarak kabul etmiĢlerdir.
24

 

 

                                                           
23

 Rasul Jafarian, Tarihi Ġslâm az âghaz tâ pâyan Safaviyan, Ġran, 2014,854. 
24

 Hassan Javadi, Ġran az didbân va Nizbân (Az ruzgari Uzun Hasan ta Shah Tahmasb) tarihsel 

inceleme, Sayı 49, Cilt 8, 1973, 119. 



 

 

 

 

 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ġAH TAHMASB’IN ĠÇ SĠYASETĠ 

 

1.ġah Ġsmail’in Ölümden Sonra Ġran’da Siyasi Durum 

ÇalıĢmanın bu kısmında Safevi Devleti‟nin ġah Ġsmail‟in ölümünden sonraki dönemini 

ele alınacak olup, özellikle iç siyase konusu üzerinde durulacaktır. ġah Ġsmail, 13 

yaĢından itibaren savaĢların içinde yer almıĢ ve hayatı boyunca birçok iç ve dıĢ savaĢa 

katılmıĢtır. Ancak en önemli beĢ savaĢı vurgulamak gerekmektedir. 

 

1. Farrukh Yasar ile 1500 yılında savaĢmıĢtır. 

2. Bâlund Bey ile 1501 yılında savaĢmıĢtır. 

3. Sultan Murat Akkoyunlu ile 1502 yılında Hemedân yakınlarında savaĢmıĢtır. 

4. Merv‟e yakınlarında 1511 yılında ġeybanî Han ile savaĢmıĢtır. 

5. Çaldıran ġavaĢı ise 1514 yılında Yavuz Sultan Selim ile gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġah Ġsmail, tüm büyük savaĢları kazanmıĢ olmasına rağmen Çaldıran SavaĢı‟nı 

kaybetmiĢtir. Bu savaĢ, 2 Receb 920/23 Ağustos 1514 tarihinde Çaldıran Ģehri 

yakınlarında gerçekleĢmiĢtir. Osmanlı Sultanı I. Selim komutasındaki birlikler, Safevi 

lideri I. ġah Ġsmail‟in ordusu karĢısında zafer elde etmiĢtir. SavaĢın ardından Sultan 

Selim, Tebriz‟e ilerlemiĢtir. Ancak Ġranlılar, Osmanlı askerlerinden korktukları için 

sonunda Ġran‟dan çekilmiĢler ve Sultan Selim kısa bir süre içinde Ġran‟ı fethetmiĢtir.  

 

ġah Ġsmail‟in iktidara gelmeden önce Safevi silsilesi belirsiz ve karmaĢık bir durum 

göstermiĢtir. Ancak ġah Ġsmail, kısa sürede Ġran‟ı dağılmadan, iç savaĢlardan ve dıĢ 
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tehditlerden kurtarıp mevcut siyasi birliğin temellerini atmıĢtır. Böylece Ġran‟ı o 

dönemin dünyanın en büyük ülkelerinden biri haline getirmiĢtir
25

. 

 

 

Özetle, I. ġah Ġsmail‟in saltanatı Safevi tarikatının Sâfi teĢkilatını Safevi Devleti‟nin 

idari yapısına dahil etme çabalarının baĢarısız olduğu bir değiĢim ve uyum dönemine 

denk gelmiĢtir. Bu dönemde, henüz deneysel bir nitelik taĢıyan yeni „idari sistem‟, 

devletin önde gelen subayları arasındaki yetki çatıĢmaları ile Türk ve Ġran unsurları 

arasındaki temel anlaĢmazlıkların yarattığı sorunlarla mücadele etmeye çalıĢmıĢtır. Bu 

oluĢum süreci, Ġsmail‟in halefi Tahmasb döneminde de devam etmiĢ, fakat Ġsmail‟in 

ölümüyle birlikte bazı önemli değiĢiklikler gerçekleĢmiĢtir. ġah Ġsmail‟in ölümünden 

sonra Sadrazam, ġii mezhebini yaymaya çalıĢmıĢ ancak bu durum, sadrazamın güç ve 

otoritesinde bir düĢüĢ anlamına gelirken, zaman zaman sadrazamların  eski nüfuzlarını 

kısmen yeniden kazanmak için siyasi hususlarda baĢarısız giriĢimlerde bulunmuĢlardır.
26

 

 

1.2.KızılbaĢ Terimi 

KızılbaĢ veya (QızıbaĢ) kelimesi, "kızıl" ve "baĢ" kelimelerinin birleĢiminden meydana 

gelmiĢtir. Türkçe‟de "kızıl" kırmızı anlamına gelirken, "baĢ" aynı zamanda "ser" veya 

"kafa" anlamına gelmektedir. Safevi kaynaklarında KızılbaĢ kelimesi kızıl ser (kızılbaĢ) 

ve Kîlâh sürh (kırmızı Ģapka), sürh taj (kırmızı taç), qızıl taj gibi ifadelerle belirtilmiĢtir. 

ġah Tahmasb‟ın Tezkire‟sinde de bu vurgulanmıĢtır. Aslında, bu ifadeyle kızılbaĢların 

baĢları ayrılırsa, taç onlardan ayrılmaz demek istenmiĢtir.
27

 

 

KızılbaĢların taĢıdığı taç, Safevi tarikatı mensupları arasında birleĢtirici bir rol 

oynamıĢtır. Ancak Tebriz‟in fethinden sonra, ġah Ġsmail taçın yeniden yapılmasını 

                                                           
25

 Abdullah Razi, Tarikh’e Mufâsalı Ġran ( Az tâsisi silsile Mâd tâ Asrî Hâzır), 2.Basım, Tehran, 1995 

,394. 
26

Roger Savory, M.Studies on the Histor of Safawid, London, 1987, 105. 
27

 Sajjad Hossenini, Seyri turi mânâw vâjihi qızılbash, yayın:Metâliâti Tariki Ġslami, 2017, 86-87. 
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emretmiĢtir. Taç, devletin ve Safevi Devletinin destekçileri arasında en önemli sembol 

haline gelmiĢtir.
28

 

 

1.3.Anadolu KızılbaĢlarının Ġran’da Ortaya ÇıkıĢı ve Ġç Müdâhâleleri 

KızılbaĢlar, ġah Ġsmail‟in liderliğindeki yedi bin kiĢilik ordusuyla Anadolu Türklerinin 

dokuz kabilesinin birleĢmesinden oluĢmuĢtur. 

 

1. Sâmlular, Tâtârların Akdeniz‟in kuzeydoğusu ve ġam‟ın kuzeybatısından 

gelmiĢlerdir. 

 

2. Teke kabilesi, Anadolu‟nun güney bölgelerinde yer almıĢtır. 

 

3. Kâçar Tâtârları, Batı Anadolu‟dan gelmiĢlerdir. 

 

4. Rumlu, Hâce Ali‟ye Emir Timur tarafından hediye edilen Anadolu Tâtârlarının bir 

parçasıdır ve ġeyh Cüneyd ile birlikte Anadolu‟ya dönmüĢlerdir. 

 

5. Karaman, Kilikya bölgesinden Güney Anadolu, özellikle Konya çevresinde yer 

almıĢtır. 

 

6. Varsâk, Kilikya‟nın güneyinde ve Akdeniz‟in kuzeyindedir. 

 

7. Zorghâdr, Alia Fert‟ten ġube‟ye kadar olan bölgede yer almakta olup, bugünkü 

Türkiye ve Suriye arasında konumlanmıĢtır. 

 

8. Ustaclu, Doğu Anadolu‟dan gelmiĢtir. 

 

9. Beyât, Doğu Anadolu‟dan gelmiĢtir. 

                                                           
28

 Sayd Masoud Saydbonakdar, Bârasi Jâygâhi vâ Âmalkârdi taj qızılbash dâr tahulâti siyâsi dâvrayi 

safavi, yayın: pozuish sheh shinâsy, 2016, 202-203. 
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Bu dokuz kabile, ġah Ġsmail‟in KızılbaĢ ordusunun temelini oluĢturmuĢtur.
29

 

 

Safevi Devleti‟nin teĢkilatlanmasına yardımcı olan en önemli kabileler Ģunlardır: 

Ustaclu, Tekelü, ġamlu, Zulkadir. Ancak siyasi açıdan konuĢacak olursak, durum daha 

net bir Ģekilde ortaya çıkar. 1514 yılında sünni Osmanlılar tarafından Çaldıran‟da ġah 

Ġsmail‟e karĢı kazanılan ezici zafer, Doğu Anadolu‟nun çoğunu Safevi kontrolünden 

kalıcı olarak uzaklaĢtırmıĢ ve Tebriz‟in Safevi baĢkenti ve Azerbaycan‟ın büyük bir 

kısmı olarak önemli bir pozisyonu olduğunu vurgulamıĢtır. Safevi Devleti‟nin 

kuzeydoğu ilerleyiĢi ise Ubeydullah Han‟ın liderliği altında gerçekleĢmiĢtir.  

 

ġah Ġsmail‟in sefere çıktığı dönemde, birçok Safevi askeri birliği, KızılbaĢlardan 

oluĢmuĢtur. Timur‟un Hâca Ali döneminde Anadolu‟dan dönüĢ yolunda Eylat 

köylerinden çok sayıda ġâmlu, Kaçar, Ustaclu, AfĢar, Zülkadir, Tekelü ve yüzlerce 

esirle birlikte Erdebil‟e gelmiĢtir. Hâca Ali‟ye, bu tüm birliklerden bahsedilmiĢtir. Bu 

birliklere Rumlu Safevileri denilmiĢ ve bunlar KızılbaĢ ordusunun çekirdeğini 

oluĢturmuĢlardır. ġeyh Haydar döneminden sonra diğer müritlerle birlikte KızılbaĢ fikri 

ortaya çıkmıĢtır. 13-14. yüzyıllarda Anadolu‟da yaĢayan Türk topluluklarında kırmızı 

Ģapka (kılâ) kullanımı kesin bir Ģekilde yaygınlaĢmıĢtır
30

. 

 

Safevi Devleti genellikle göçebe Türk aĢiretlerinin liderleriyle kurulmuĢtur. ġah 

Ġsmail‟in ve onun ilk haleflerinin zamanında, Azerbaycan‟ın (KızılbaĢ) göçebe büyükleri 

bu devlette etkili olmuĢlardır. Öyle ki yukarıdaki metinde belirtildiği gibi ġah 

Tahmasb‟ın babası ġah Ġsmail‟in güçlü ve popüler olmadığı, yetenekli bir hükümdar 

olarak görülmediği ifade edilmiĢtir. Ancak ġah Tahmasb ergenlik çağına ulaĢtığında, 

tüm devlet iĢlerini kendi kontrolü altına almıĢtır. Farklı rivayetlerde, bu isyanların belirli 

bir yönelimi olduğu belirtilmiĢtir. Bu isyanların bazıları, farklı zevklere sahip olmaları 

veya hükümet liderlerinin güçlerini kazanmaları nedeniyle gerçekleĢmiĢtir. ġah 

                                                           
29

Amir Hossein Khinjani, NakiĢ qızılbashân Safavi dâr tarihk Ġran zâmin, Ġran, , Websitesi  Eleklronikl 

Ġran Tarihk, Iran,30 EKĠM:2015, 75-76. 
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Tahmasb‟ın askeri yetenekleri ve politikaları, Safevi hanedanının geçmiĢiyle doğrudan 

iliĢkili olmuĢtur. Daha önce de belirtildiği gibi, saltanatının ilk yıllarında savaĢçılar için 

yeterli gücü toplama ve malzeme sağlama konusunda baĢarılı değildi. 

 

15. yüzyılda Safevi hanedanının omurgasını, Azerbaycan dilini konuĢan Türk göçebe 

kabileler meydana getirmiĢtir. Kökenleri farklı olan bu kabilelerin birçoğu Anadolu‟dan 

Azerbaycan ve Ġran‟a göç etmiĢtir. BaĢlangıçta, bu kabilelerin sayısı yediydi. ġâmlu, 

Rumlu, Ustaclu, Tekelü, AfĢar, Zülfikar ve Kaçar kabileleri arasından sadece ġâmlu ve 

Rumlu Safevilerine tam olarak itaat eden iki kabile bulunmuĢtur. Azerbaycan dilinde 

"sürh serân" yani "kırmızı baĢlılar" olarak adlandırılan bir ifade kullanılmıĢtır. 

 

ġah Ġsmail tahta çıktığında, KızılbaĢlarla birlikte birçok savaĢ kazanmıĢtır. KızılbaĢlar, 

1504 yılında Yezd‟i ele geçirmiĢ, 1502-1509 yılları arasında ise Doğu Anadolu, Gilan, 

Mazenderan ve Ġran‟ın diğer batı bölgeleri ġah Ġsmail‟e itaat etmiĢtir. Ġran‟ın tüm batı 

bölgesi KızılbaĢların kontrolünde olmuĢ ve 1510 yılında KızılbaĢlar ile Özbekler 

arasında Merv yakınlarında bir savaĢ gerçekleĢmiĢtir. Bu savaĢta Özbekler mağlup 

olmuĢtur. Horasan, Amu Nehri (Ceyhun) boyunca ve Belh bölgesine kadar KızılbaĢların 

kontrolüne geçmiĢtir. Bu zafer Safevi Devleti için son derece önemli olmuĢ ve 

KızılbaĢlar batıda fetihler elde etmiĢtir. 

 

KızılbaĢlar, Safevi hanedanının kurucuları olan 9 Türk boyundan ileri gelmiĢ ve bu 

boydan sonra ganimet elde etmek umuduyla diğer Anadolu Türk grupları da Ġran‟a göç 

etmiĢtir. Bu göçler sonucunda toplam 14 kabilenin katılımıyla toplamda 72 büyük ve 

küçük grup oluĢmuĢtur. ġah Ġsmail döneminde, KızılbaĢ askerlerinin yanı sıra aileleriyle 

birlikte yaklaĢık 15 bin savaĢçıları var olmuĢtur. Ġran‟ın hiçbir yerinde sürekli bir 

yerleĢimler göstermemiĢler ve sürekli olarak farklı yerlerde yaĢamıĢlardır. 

 



18 
 

Safevi hanedanının kendisi gibi Safevi dE temel yapı taĢları da Türklerden oluĢmuĢ 

ancak diğer Türk devletleri gibi idari, bakanlık ve mali görevlerin çoğunu Ġranlılara 

devredip önemli siyasi ve askeri pozisyonları ellerinde tutmuĢlardır.
31

 

 

Safevi hükümetinin son kuruluĢunda KızılbaĢların rolü üç eksen üzerinde genel bir 

değerlendirme ile incelenebilir. Ġlk aĢama, Safevi tarikatıyla iliĢkilerin oluĢumunu 

kapsar. Ġkinci aĢama ise bu iliĢkilerin devamı ve geniĢlemesidir. Safevi büyükleriyle 

etkileĢimler göz önünde bulundurularak, Safeviler amaçları doğrultusunda organize bir 

iliĢki kurarak geliĢmiĢ ve sağlamlaĢmıĢtır. Safevi Devleti‟nin kurulmasından sonra, 

KızılbaĢlar devletin ana seçkinleri olarak yönetim organıyla iĢbirliği yapmaya devam 

etmiĢlerdir. Bu etkileĢimler, Safevi tarihinin farklı dönemlerinde farklı uygulamalar 

izlemiĢtir. Bu usul değiĢikliği analitik bir bakıĢ açısıyla değerlendirilmelidir. GeliĢmeler 

iki ana eksen üzerinde incelenebilir. Birinci eksen, Safevi hükümetinin kurulmasında 

KızılbaĢların etkin rolüne atıfta bulunarak, yönetim organındaki öne çıkan konumlarını 

analiz etmektedir. Ancak yönetim sürecinin devamında, siyasi-idari ihtiyaçlar, iliĢkiler 

ve dıĢ politika, dini meseleler gibi üç etkili değiĢken, bu konuların siyasette değiĢikliğe 

uğramasına neden olmuĢtur. KızılbaĢlar aslında Safevi devletinin yardımcıları olarak 

yorumlanmıĢlardır. Safevi devletini oluĢturan ve onu üst kalelere taĢıyan en önemli 

unsurlardan biri KızılbaĢların desteği olmuĢtur.  

 

1.4. ġah Tahsmab’ın Tahta ÇıkıĢı ve KızılbaĢlar 

ġah Ġsmail‟in oğlu olan Abul Fatih ġah Tahmasb Mirza, 1514 yılında Ġsfahan‟da 

dünyaya gelmiĢtir. ġah Tahmasb, tam olarak Çaldıran SavaĢı‟nın gerçekleĢtiği zamanda 

doğmuĢtur. Çaldıran SavaĢı‟ndan 10 yıl sonra ġah Tahmasb tahta geçmiĢtir. Babası ġah 

Ġsmail yaklaĢık 38 yaĢındayken bir hastalık nedeniyle hayatını kaybetmiĢtir. ġah 

Tahmasb o dönem çok genç olup, henüz devlet iĢleri konusunda tecrübesi olmadığı için 

bu 10 yıl boyunca, devlet iĢlerini ġah Tahmasb‟ın annesi sürdürmüĢtür. Babasının 

                                                           
31

 Rasul Câferriyan, Tarih Ġran âz âgaz islam tâ pâyân Safaviyan, 1.Basım, Tahran: Merkezi bahĢ ilim, 

2014, 856-858 
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ölümünden sonra ġah Tahmasb Safevi iktidarını eline almıĢ ve yaklaĢık olarak 52 yıl  6 

ay saltanat sürmüĢtür.
32

 

 

ġah Tahmasb, tahta çıktığında sadece 10 yıl  3 aylıktı. Bu durumu KızılbaĢlar, ülke 

yönetiminden daha büyük bir pay talep etmek için kullanarak devletin yönetimini ele 

geçirmiĢlerdir. 

 

Div Sultan, Rumlu, Tekelu ve Zulkadir aĢiretlerinin birçok liderinin etkisi altında 

bulunuyordu ve bu liderler, Div Sultan'ın lider olması gerektiği konusunda hemfikirdi. 

Aynı Ģekilde diğer ġâmlu liderleri de onay vermiĢtir. Ġlk baĢta Ustaclu‟nun emiri itiraz 

etmiĢtir. Sonra Sultan Div, onunla buluĢmak için Tebriz‟e gitmiĢtir. Eğer ona itaat 

etmezse aksi takdirde iç savaĢ çıkabilirdi ve Ġran‟ın düĢmanları yıllardır bekledikleri 

fırsatı elde edebilirlerdi. Ustaclu‟nun emiri çok düĢündükten sonra valiyi ziyaret etmeye 

karar vermiĢtir. Ancak 1524 yılında, Çuha Sultan ve Div Sultan arasında Azerbaycan‟ın 

Sultaniye bölgesinin yakınlarında bir savaĢ çıkmıĢtır. Sonunda Ustaclular kaçmak 

zorunda kalmıĢtır. Ġç savaĢlar ülkeye büyük zarar vermiĢtir. Nihayet, 5 Temmuz 1527‟de 

ġah Tahmasb, Div Sultan‟ı öldürmüĢtür. 

 

 

Çuha Sultan Tahmasb‟a aslında KızılbaĢlar arasındaki anlaĢmazlığın sebebinin Div 

Sultan olduğunu bildirmiĢtir. Sonunda Çuhâ Sultan ülkenin gerçek hükümdarı olmuĢ ve 

devletin yönetimini tamamen ele geçirmiĢtir. 

 

ġah Tahmasb, babasının ardından Safevi tahtına oturmuĢtur. O zamanlar ġah çok gençti 

ve siyasetle nezaketi birleĢtirecek bir tecrübeye sahip olmadığı için  KızılbaĢlarla 

arasında anlaĢmazlık ortaya çıkmıĢtır. I. ġah Tahmasb‟ın saltanatının ilk on yılında 

büyük KızılbaĢ kabileleri arasındaki iç savaĢlar sonunda büyük can ve mal kayıpları 

yaĢanmıĢtır. SavaĢlar genellikle Ġran‟ın kuzey ve orta bölgelerinde yapılmıĢtır. Ġlerleyen 

                                                           
32

 Mir Gulam Muhammed Gubar, Afganistan dar mesir-i Tarikh,  Kabul: intishart-i , Cumhuriyet, 1995, 

38. 
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süreçte ġah Tahmasb, KızılbaĢlar arasındaki düĢmanlığa son verip, onlar arasında birlik 

ve denge kurmayı baĢarmıĢtır.
33

 

 

1.5. ġehzâdeler Arası Taht Kavgaları 

52 yıl boyunca saltanatını sürdüren ġah Tahmasb‟ın yönetiminde iç ve dıĢ olaylar çok 

önem arz etmiĢtir. Bunların arasında en önemlisi ise kardeĢleri konusundaki durumlar 

olmuĢtur. ġah Tahmasb‟ın kardeĢleri Barram, Sâm ve Elkas, ġah Tahmasb‟a karĢı isyan 

etmiĢlerdir. Ancak kısa bir süre sonra yakalanıp 1550 yılında öldürülmüĢlerdir. Öte 

yandan, Elkas Mirza kardeĢiyle anlaĢmazlık yaĢadıktan sonra Sultan Süleyman‟ın 

sarayına sığınmıĢ ve onu Ġran‟da savaĢmaya teĢvik etmiĢtir. Sonuç olarak, bazı 

bölgelerde ve Hemedan‟da yanlıĢ davranıĢlar sergilemiĢtir. Nihayetinde kardeĢi Bahram 

tarafından tutuklanıp ġah Tahmasb‟a teslim edilmiĢtir.  

 

ġah Tahmasb‟ın saltanatının baĢlangıcında Safevi Devleti‟nin iç durumu bir dizi askeri 

komutan tarafından bozulmuĢtur. Ayrıca Özbekler ve Osmanlılar Ġran sınırlarına girerek 

durumu daha da kötüleĢtirmiĢlerdir. Ancak ġah Tahmasb, iç durumu düzene soktuktan 

sonra Özbekleri mağlup etmiĢ ve Osmanlı Devleti ile barıĢ imzalamıĢtır.
34

 

 

1525 yılında KızılbaĢlar, Ustâclu ve Rumlular arasında bir tartıĢma yaĢanmıĢ ancak 1526 

yılında isyan etmiĢlerdir. Ayrıca 1531 yılında Tîka Lolâlar da isyan çıkararak Tebriz‟i 

yağmalamıĢlardır. ġah, saltanatının baĢlangıcında KızılbaĢların önde gelenleriyle 

yaĢadığı bu iç savaĢların yanı sıra ülkenin bazı bölgelerinde Ġran‟ın yerel yöneticileriyle 

de savaĢmak zorunda kalmıĢtır. 1529 yılında, büyük göçebe kavimlerden biri olan 

Zulfikar Beyk Kalhar‟ın emri altındaki bir grup, ġah yönetimine isyan edip Bağdat‟ı 

kuĢatmıĢtır. Daha sonra Irak-ı Arap‟ın tamamını fethederek Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 

I. Süleyman'a itaat etmesini sağlamıĢtı. ġah, Bağdat‟ı geri almak için sefere çıkmak 

zorunda kalmıĢ ve 1535 yılında Gilan‟ın emiri Hân Bey Dobûce isyan çıkarmıĢtır. 
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Ayrıca 1538 yılında Astarabad‟ın yerel yöneticilerinden Mehammad Saleh Binkiçi isyan 

ederek Ģehri ele geçirmiĢtir. 1540 yılında Estimdâr ve Huzistan‟da, 1541‟de ise ġirvan 

isyanı patlak vermiĢtir.
35

 

 

Öte yandan Özbekler ġebânî Hân‟ı oğlu Obîd Hân‟ın koruması altında Ġran‟a hareket 

ettirmiĢlerdir. MeĢhed, Tus ve Herat‟a büyük zararlar vermiĢlerdir. ġah Tahmasb‟ın 

saltanatı boyunca Ġranlılar Gürcistan ile sürekli savaĢ halinde olmuĢlardır. Büyük 

savaĢların yanı sıra, baĢka küçük olaylar da meydana gelmiĢtir. ġirvan ġah‟ın 

muhaliflerinden biri ayaklanmıĢ ancak Gilan tarafından bastırılmıĢ ve sonunda mağlup 

olmıuĢtur. Safevi Devleti‟nin padiĢahı olan ġah Tahmasb‟ın döneminde, Tekelü ve 

Rumluların yanı sıra da Ustaclu arasında büyük bir düĢmanlık ve kin baĢ göstermiĢtir. 

Bu grupların mensupları birbirlerini öldürmeye ve birbirlerini tecavüz etmeye 

çalıĢmıĢlardır.
36

 

 

Yukarıdaki çıkmalı belirtildiği gibi ġah Tahmasb‟ın babası ġah Ġsmail‟in aksine 

baĢlangıçta çok güçlü veya popüler değildi ve yetenekli bir hükümdar olarak 

görülmemiĢti. ġah Tahmasb‟ın genç olmasından mütevellit, Safevi Devletinde bulunan 

vezirlerin sert olmasından ve güç kazanma arzularından kaynaklı kızılbaĢ boyları 

arasında anlaĢmazlık yaĢanmıĢtır. Ancak ergenlik çağına ulaĢtığında tüm devlet iĢlerini 

kendi yürütmeye baĢlamıĢtır.
37

  Ergenlik çağı dönemi sonrasında, KızılbaĢ boyları 

arasındaki tüm farklılıklara ve düĢmanlıklara rağmen, düzen ve dengeyi korumayı 

baĢarmıĢtır.  

 

1.6.  Dahili Siyasetle Diğer Önemli Olaylar 

Babası öldükten sonra 10 yaĢında tahta çıkmıĢtır. Tahta çıkıĢı 29 Mayıs 1524 yılında  

gerçekleĢmiĢtir. Ölümüne kadar, KızılbaĢ liderleri arasındaki iç savaĢlara, rekabetlere ve 
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Osmanlı ile Özbek devletileriyle yapılan büyük savaĢlara sürekli olarak katılmıĢtır. 

Batıda Osmanlı ordularının Ġran topraklarını tehdit etmesi ve Özbekistan‟ın iĢgali Safevi 

hükümetini endiĢelendirmiĢtir. Ġç politika bölümünde de belirtildiği gibi bu durum 

dikkate alınarak çeĢitli kaynaklardan iç politika bölümünde bahsedilmiĢtir. ġah 

Ġsmail‟den sonra aynı yıl Div Sultan olan Emir Rumlu ve Sultan‟ın Çobanı Kopak 

Sultan Emir Moqtadar Ustajlu vefat etmiĢtir. Hükümet daha sonra haremde büyük etkisi 

olan Taçlı Hanım tarafından kontrol edilmiĢtir. O zaman on yaĢında ve yirmi üç 

günlüktür.Görüldüğü gibi, ġah Tahmasb‟ın saltanatının ilk yıllarında yaĢanan olaylara 

beceriksizlik eĢlik etmiĢ ve KızılbaĢ liderlerinin keyfi davranıĢları üstün gelmiĢtir. 

 

Ġbrahim Han'a teslim edilen Türkmen aĢireti, Bağdat hükümetini de kontrol edmiĢti. Bir 

süre sonra Kirman Eyaletinde kamp kurdular. Bu sırada Zülfikar Bey, M. 1525/1526'da 

(H.932) amcasını öldürmüĢtü. ġah Tahmasb Özbeklerle savaĢırken, Bağdat hükümdarı 

olan Ġbrahim Han'ın isyanını duyan ġah Tahmasb, Bağdat'a gitmiĢti. 1539'da ġah 

Tahmasb, ġuĢter hükümdarı Mehdi Kuli Sultan AfĢar'ın isyanını bastırmaya karar 

vermiĢti. AfĢar Sultanı Haydar Kuli'yi bu amaçla atadı ve ġuĢter'e giderek kaleyi 

kuĢatmıĢtı. Ancak baĢarılı olamayınca ġah Tahmasb, kardeĢi Sonduk Bey'i, AfĢar 

Sultanı Mehdi Kuli'nin isyanını bastırması için göndermiĢtir. 18 Haziran'da Sonduk Bey, 

Mehdi Kuli Sultanı öldürerek, baĢını, kardeĢi ġah Tahmasb'ın kapısına getirip teslim 

etmiĢtir.
38

 

Hoca Muzaffar Betkeçi'nin oğlu Muhammed Salih Betkeçi , 1539'da Gürgan'da bir isyan 

baĢlamıĢtı. Ġsyanın sonucunda Sadreddin Han onu bastırmak için gönderilmiĢ ve 

sonunda Muhammed Salih Batakçı tutuklanarak Tebriz'deki Nasriya Camii'nin 

minaresinin tepesinden aĢağı atılmıĢtı.
39

 1540) Alâuddevle RaĢti (1550),  Türkmendân  

Yake ve Herat'ı yöneten Kazak Sultan (1564) isyan baĢlatmıĢ, ancak bu isyanlar arasında 

Ġran'ın kuzeyinde ve Gilan'da kendisine karĢı oluĢan iki, Azerbaycan'da ise bir baĢka 

siyasi hareket ayrı bir önem taĢımıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM
 

ġAH TAHMASB DÖNEMĠNDE OSMANLI VE DĠĞER DEVLETLERLE  

SĠYASĠ ĠLĠġKĠLER 

Osmanlılar, Safevi hanedanını rakip olarak değerlendirmiĢ ve kendi varlıkları için bir 

tehdit olarak görmüĢlerdir. Ġki asrı aĢkın bir süre boyunca, Safevi yönetimi ve 

Osmanlılar arasında çeĢitli çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Safeviler döneminde Ġran ile Osmanlı 

arasındaki iliĢkiler bazen dostane, bazen de çatıĢmalı olmuĢtur. Safevi‟nin komĢu 

ülkelerle siyasi iliĢkileri tarih boyunca büyük önem taĢımıĢtır. ġah Ġsmail, dedesi ġeyh 

Safiyüddin‟den sonra kurduğu hükümete "Safevi Devleti" adını vermiĢ ve Ġran‟da 

hakimiyetini sağlamlaĢtırmıĢtır. ġah Ġsmail, Ģiiliği yaymak amacıyla Anadolu ve 

Türkistan‟a misyonerler göndermeye baĢlamıĢtır. Bu politikalarıyla birlikte ġah 

Ġsmail‟in Sünnilere karĢı sert bir politika izlemesi ve Sünni ülkelerdeki Ģii propagandası, 

Muhammed ġebani Han gibi Türkistan Türklerinin lideri ve Osmanlı hükümetini 

rahatsız etmiĢtir. Osmanlılar, ġah Ġsmail‟i uyararak Ģii propagandasını durdurmasını 

istemiĢlerdir. Ancak bu uyarılar yeterli olmayınca, Muhammed ġibani Han 1508 yılında 

Horasan‟a gelerek ġah Ġsmail‟i saldırgan davranıĢlarından vazgeçirmeye çalıĢmıĢ, fakat 

Kazak isyanı nedeniyle ülkesine dönmek zorunda kalmıĢtır. Bu süreçte Osmanlı Devleti 

de ġah Ġsmail‟e Anadolu‟daki Ģii propagandasını durdurması gerektiğini belirten bir 

mektup göndermiĢtir.
40

 

 

Safevi-Osmanlı iliĢkileri, 16. yüzyılın baĢlarında baĢlasa da daha 15. yüzyılın sonlarında 

Safevi Ģeyhlerinin siyasi mücadelelerinin güçlendiği ve Osmanlı sultanının Akkoyunlu 
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hükümdarlarıyla olan çatıĢmasını unutarak KızılbaĢlara karĢı birlikte mücadele etme 

giriĢimleri döneminde gerçeklik kazanmıĢtır. Bu nedenle Safevi-Osmanlı iliĢkilerini, 

ġah Ġsmail‟in liderliği altında KızılbaĢların Tebriz‟de tahta geçmelerine kadar olan 

süreçte ġah Ġsmail‟in Azerbaycan‟da Safevi Devleti‟ni kurmasından sonraki dönemlere 

ayırmak doğru olacaktır.
41

 

 

ġah Ġsmail‟in taç giyme töreni sırasında Ģii inancının yayılması sebebiyle Safevi 

liderliğine temelde karĢı çıkan II. Bayezid, o dönemde Osmanlı Devleti‟nin padiĢahı 

olmuĢtur. Ancak ġah Ġsmail‟in ardı ardına kazandığı fetihleri görünce Safevilerle 

savaĢmayı uygun bulmadığına karar vererek 1506 yılında Muhammed ÇavuĢ Balaban 

adında bir elçiyi çeĢitli hediyelerle Ġran sarayına göndermiĢtir. Ayrıca, Safevilerin sünni 

inanca mensup olanlara baskı yapmaktan vazgeçmelerini tavsiye etmiĢtir.
42

 

 

Sultan Bayezid döneminde Osmanlılar ile Safeviler arasında birkaç anlaĢmazlık 

yaĢanmıĢtır. Bu anlaĢmazlıkların çoğu savaĢlarla neticelenmiĢtir. Bu savaĢlar, 

Osmanlılar ve Safeviler arasındaki diplomatik iliĢkilerin bozulmasına yol açmıĢtır. 

 

I. Selim tahta çıktıktan sonra 10 yıl boyunca Anadolu yakasında yaĢanan en büyük 

sorunu çözmek zorunda kalmıĢtır. Yavuz lakabıyla tanınan Osmanlı padiĢahı (1512-

1520) yıllar arasında hüküm sürmüĢtür.  Bunun yanı sıra yeni bölgelerin halkı, özellikle 

Türkmen yörükler ġah Ġsmail'e desteklerini sağlanmıĢtır.  Ayrıca Anadolu halkının ġii 

dinine olan ilgisinden dolayı bu iki hükümet arasındaki iliĢkiler daha da kötüleĢmiĢtir. 

Sonunda 1514 Çaldaran savaĢının sonucu gerçek olmuĢtur.  Sonunda Safevi hükümeti 

yenilmiĢtir.
43

 

 

1512-1520 yılları arasında I. Selim Osmanlı tahtında kalmıĢ ve bu dönemde ġah Ġsmail 

ile Sultan Selim arasındaki iliĢkiler kötü olmuĢtur. I. Selim tahta çıktığında ġah Ġsmail 
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tarafından tebrik edilmek üzere bir elçi gönderilmemiĢtir. Bu durum aralarında bir 

kırgınlık baĢlamasına neden olmuĢtur. Ayrıca Safevi Devleti ile Osmanlı Devleti 

arasındaki iliĢkiler daha da kötüleĢmiĢtir. ġah Ġsmail, Kafkasya ve Azerbaycan‟ı ele 

geçirdiğinde kendi gücünün farkına varmıĢtır. Ardından ġah Ġsmail, Anadolu‟daki Ģiileri 

yıllarca Safevi Devleti himayesinde tutmuĢ ve bu cemiyete destek vermiĢtir. Bu durum, 

Osmanlı ve Safevi devletleri arasında giderek artan bir çatıĢmayı beraberinde 

getirmiĢtir.
44

 

Lakin ġah Ġsmail savaĢ ve mücadeleden vazgeçmeyerek, uyarılara aldırıĢ etmemiĢ ve 

ġeybani Han ile savaĢmaya gitmiĢtir. Sonunda savaĢı kazanmıĢ ve sünni inancına sahip 

olan Müslümanlara karĢı çok sert muamelelerde bulunmuĢtur. Bu karanlık haberleri 

duyan ġeybani Han, Horasan‟a geri dönmüĢtür. Ancak, 1510 yılında yapılan savaĢı 

kazanarak zafer elde etmiĢtir. ġah Ġsmail, bu zaferin ardından doğrudan Türkistan‟a 

hareket ederek Semerkand, Hive ve Buhara gibi bölgeleri ele geçirmiĢtir.
45

 

 

2.1. Ġki Devlet Arasındaki Asıl Mücadelenin Nedeni 

ġah Ġsmail önderliğindeki Safevi Ġran Devleti ile I. Selim liderliğindeki Osmanlılar 

arasında baĢlamıĢtır. Bu savaĢların önemi o dönemde Ģiiliğin merkezinin Ġran, sünniliğin 

merkezinin ise Osmanlılar olduğu gerçeğinden kaynaklanmıĢtır. Bu iki imparatorluk 

arasındaki çatıĢmalar daha çok Anadolu‟nun doğu bölgelerinde ve Kafkasya‟da 

yaĢanmıĢtır. 

 

Safevi Devleti‟nin kurulmasından sonra Osmanlılar, doğu sınırlarında güçlü bir 

hükümetin varlığından ve gücünden rahatsızlık duymuĢtur. Safeviler ise tarafları 

kıĢkırtıcı giriĢimleriyle siyasi ve dini farklılıkları daha da alevlendirmiĢtir. Aynı 

zamanda Safeviler, Osmanlı topraklarındaki Ģii propagandasına tanıklık etmeye 
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baĢlamıĢlardır. Diğer taraftan Osmanlı dini yönetimi ise sünni geleneğe dayanan 

ideolojik bir yapıya sahiptir
46

 

 

1501 yılında baĢlayan Safeviler Dönemi‟nde Ġran ve Osmanlı iliĢkileri zaman zaman 

dostluk, zaman zaman da çatıĢma içerisinde geçmiĢ ve bu süreçte özellikle dinsel açıdan 

birçok gerginlik yaĢanmıĢtır. Dönemin baĢında her iki taraf da mezhebi ön yargılarla 

hareket etmiĢ ve hatta birbirlerini dinsizlikle suçlamıĢlardır.
47

 

 

Ġran ile Osmanlılar arasındaki savaĢların birçoğu Ģii ve sünni taraftarlar kisvesi altında 

yapılmıĢ olsa da bu savaĢların asıl nedeni ticaret yollarının geçtiği stratejik toprakların 

ele geçirilmesi olmuĢtur. Bu savaĢın baĢlangıcında Türkler kazançlı çıkmıĢ ve Ġran ise 

savunma pozisyonunda bulunmuĢtur.
48

 

 

2.2. Çaldıran  SavaĢı 

ġah Ġsmail‟in güçlü bir komĢusu olan Osmanlılarla arasındaki çekiĢme, sonuçta Çaldıran 

SavaĢı‟na yol açmıĢtır.
49

 Sultan Yavuz Selim tahta çıktığında, ġah Ġsmail o zamanlar 

Osmanlı padiĢahını tebrik etmek için ne bir mektup ne de bir elçi göndermiĢtir. Ayrıca, 

ġah Ġsmail Ahmed‟in ölüm haberini duyduğunda, dostluk veya içtenlik göstermek yerine 

tam tersine tepkisiz kalmıĢtır. Bunun aksine, ġehzade Murat, ġehzade Ahmed‟in oğlunu 

himayesi altına almıĢ ve kontrolü elinde tuttuğu bazı diğer bölgelere yerleĢtirmiĢtir. 

Hatta I. Selim, ġah Ġsmail‟den oğlunun iadesini  istemiĢ ve Ģehzadeyi geri almak için 

Ġran‟a bir elçi göndermiĢtir. Ancak elçi Safevi Devleti tarafından öldürülmüĢtür
50

. 

 

Aslında, iki devlet arasındaki savaĢın asıl Sebebinin sosyal, ekonomik, güç mücadelesi 

olduğu açıktır. ġah Ġsmail zaten Osmanlı Devleti ile savaĢmak istiyordu. Nitekim Sultan 
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Selim‟in tehdit içeren mektupları onu savaĢa zorlamıĢtır. Sonunda, 23 Ağustos 1514 

yılında birçok KızılbaĢ askeri ve komutanı Osmanlı Devleti tarafından öldürüldükten 

sonra ġah Ġsmail savaĢtan kaçmak zorunda kalmıĢtır.
51

 

 

Sultan Selim‟in ġah Ġsmail‟e gönderdiği tehdit mektupları Ģunlardı: RaĢid halifelerin 

aĢağılanmasını bırakmasını ve zorla ele geçirdiği toprakları terk etmesini talep etmiĢtir.  

Diğer mektupta ise ġah Ġsmail‟i savaĢa çağırmıĢtır. Bu gönderilen mektuplarda Sultan 

Selim, ġah Ġsmail‟e sadece "Ġsmail" diye hitap etmiĢtir. Birinci mektubu Farsça olarak 

yazmıĢtır. SavaĢ ilan edildiğinde, kadın kıyafetleri içinde bir mektup da ġah Ġsmail için 

gönderilmiĢtir. Sultan Selim, Tebriz‟e doğru yola çıkmıĢtır. Ġki devletin askerleri 

hakkında farklı görüĢler vardır. Aslında geleneksel olarak Osmanlı ordusu daha güçlü ve 

kuvvetli olarak dikkat çekmiĢtir.
52

 

 

ġah Ġsmail, iki resmî savaĢ ilanı aldığı halde ve Osmanlı ordusunun Azerbaycan‟ın batı 

sınırlarına doğru ilerlediğini bilmesine rağmen, meseleyi ciddiye almamıĢ ve eğlenceyle 

meĢgul olmuĢtur. Ancak Sultan Selim‟in mektubuna cevap olarak, Sultan‟ın Ġran‟a 

saldırmak niyetinde olduğuna inanmamıĢtır. Ona göre, padiĢah ne kadar karĢı olursa 

olsun Ġran‟a saldırmamalıdır. 

 

23 Ağustos 1514‟te Ġran ve Osmanlılar arasında Çaldıran SavaĢı olarak anılan bir savaĢ 

meydana gelmiĢtir. Bu savaĢ, Ġran tarihinin en önemli gerilla savaĢlarından biri olarak 

hafızalarda yer etmiĢtir. SavaĢ, Batı Azerbaycan‟ın kuzeyinde, Hoy Ģehrine 20 km 

mesafede gerçekleĢmiĢtir. Ġran‟ın kuzeybatısında yer alan geleneksel birliklerin ve 

ordunun katılımıyla Hemedan, Azerbaycan,  Doğu Anadolu ve diğer bölgelerde, 

Diyarbakır, MaraĢ ve Elbistan gibi bölgeler de dahil olmak üzere kuzeybatı Ġran‟ın bazı 

bölgeleri Safeviler tarafından ele geçirilmiĢtir. Sultan Selim, 1514 Haziran‟ında 140 bin 

kiĢilik ordusuyla Sivas‟a yerleĢmiĢtir. Sivas, Ġran sınırına en yakın noktalardan biri olan 

Azerbaycan‟ın batısında konumlanmıĢtır. ġah Ġsmail ise Sultan Selim‟in buraya 
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yerleĢtiğini duyduğunda, bu haberi kayıtsız bir Ģekilde karĢılamıĢ ve avlanmaya ve 

eğlenmeye devam etmiĢtir. Belki de hiçbir tesadüf veya olay olmayacağını hayal 

etmiĢtir.
53

 

 

Nihayet 1514 yılında Çaldıran SavaĢı gerçekleĢmiĢ ve Osmanlılar bu savaĢ sonucunda 

doğu ve batıda itibarlarını artırmıĢlardır. ġah Ġsmail, Osmanlı‟nın ilerlemesini 

durdurmak için Avrupalılardan yardım istemiĢtir. Ancak destek alamadığı için hayal 

kırıklığına uğramıĢtır. Bu durumu fırsat bilen Sultan Selim ise Filistin, Suriye ve Mısır‟ı 

ele geçirmiĢtir. Ancak Anadolu‟nun doğusunda, Ġdris-i Bitlisi‟nin yardımıyla Safevilerin 

kontrolü devam etmiĢ ve savaĢa girmeden Osmanlılar tarafından ele geçirilmiĢtir. Ġranlı 

tarihçi ve yazarların raporlarına göre, sadece bir gün süren savaĢta 2.000 Ġran ve 3.000 

Türk askeri olmak üzere toplam 5.000 kayıp verilmiĢtir. Bazı tarihçiler abartılı bir 

Ģekilde, Türk kayıplarının 30.000 ila 40.000 arasında olduğunu ve Ġran ordusunun 

kayıplarının bunun iki katı olduğunu bildirmiĢtir.  

 

2.3. Kanuni Sultan Süleyman 

Kanuni Sultan Süleyman ve ġah Tahmasb döneminde, Safevi ve Osmanlı devletleri 

arasındaki siyasi iliĢkilere değinilmeden önce Sultan Süleyman‟ın ve kiĢiliğinden 

bahsetmek gerekir.  Kanuni Sultan Süleyman, güçlü ve etkileyici bir padiĢah olarak öne 

çıkmıĢtır. 1495 yılında doğmuĢ ve 1520‟de tahta çıkmıĢtır. 46 yıllık hükümdarlığı 

boyunca üç kıtayı kontrol ederek Osmanlı tarihinde parlak bir döneme imza atmıĢtır. 

Ayrıca Ģiir yazmaya da ilgi duyan Sultan Süleyman, hem Farsça hem de Türkçe Ģiirler 

kaleme almıĢtır.
54

 

 

Sultan Selim, Rodos adasını ele geçirme hazırlıklarında iken ani bir hastalık sonucu 

1520 yılında vefat etmiĢtir. Sultan Süleyman, 25 yaĢında tahta çıkmıĢtır. Saltanatı 

boyunca hükümdarlığını dikkat ve uyanıklıkla yürütmüĢtür. Kararlarını çekinmeden 
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verirken titizlikle hareket etmiĢtir. Yetenekli insanları iĢe alarak büyük bir liyakat 

göstermiĢtir. Adalet ve dürüstlük anlayıĢının bir örneği olarak, babasının döneminde 

Tebriz ve Kahire‟den sürgün edilen bazı tüccarlara, Sultan Süleyman izin vererek 

yeniden ipek ticaretine imkan tanımıĢtır. Bu sebeplerle, Sultan Süleyman adaleti ve 

refahıyla bilinen bir hükümdar olarak bilinmiĢtir. Türkler ona Sultan (Kanuni) adını 

verirken, Avrupalılar da ona MuhteĢem (Magnifique) demiĢlerdir. Türk ve dünya tarih 

yazarları ise ona Büyük Sultan adını vermiĢlerdir. Doğuda ve batıda birçok sefere 

liderlik etmiĢ ve dünyanın üç kıtasında hüküm sürmüĢtür.
55

 

 

Avrupa‟daki ilk fetihler, 19 Ekim 1521‟de Belgrad‟ın fethiyle baĢlamıĢtır. Bu dönemde 

Belgrad, Avrupa‟nın kapısı ve Hristiyanların kalesi olarak bilinmiĢtir. Sultan 

Süleyman‟ın en önemli fetihlerinden biri, zorlu bir savaĢın ardından 1522‟de ele 

geçirdikleri Rodos Adası olmuĢtur. Diğer önemli savaĢlarından biri ise 1526‟da 

gerçekleĢen Mohaç Seferi‟dir. Sultan Süleyman‟ın büyük fetihleri arasında 1534 yılında 

Bağdat, 1532‟de Macaristan (Almanya) ve diğer küçük savaĢlar yer almıĢtır. Sonunda, 5 

Eylül 1566‟da 74 yaĢında vefat etmiĢtir.
56

 

 

2.3.1. Kanuni Sultan Süleyman Ġle I. ġah Tahmasb Arasındaki Siyasi ĠliĢkiler 

Sultan Selim döneminden itibaren Ġran ile savaĢlar baĢlamıĢtır. Bu savaĢlarda daha çok 

mezhebini ırkçı kullanılmıĢtır. Sultan Selim‟in ardından Sultan Süleyman, babasının 

isteğini yerine getirerek Ġran‟ın iç meselelerini bahane ederek birkaç kez saldırı 

düzenlemiĢtir.
57

 

 

ġah Tahmasb dönemindeki önemli dıĢ olaylardan en önemlisi, Osmanlıların Ġran Seferi 

olmuĢtur. ġah Tahmasb‟ın saltanat dönemi, Kanuni Sultan Süleyman dönemine denk 
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gelmiĢ ve Kanuni Sultan Süleyman‟ın o dönemdeki gücü, sadece Ġran‟da değil, tüm 

Avrupa‟da dikkat çekmiĢtir.
58

 

 

Kanuni döneminde Doğu Anadolu‟daki Safevi varlığı tartıĢma olmaya devam etmiĢtir. 

Ancak Sultan Süleyman‟ın ilgi odağı daha çok Avrupa ülkeleri üzerinde olmuĢtur. Diğer 

bir ifadeyle amacı çoğunlukla Avrupa yönünde sınırlarını geniĢletmek olmuĢtur. 

Çaldıran SavaĢı‟ndan sonra Safeviler ve Osmanlılar arasındaki çekiĢme sona ermiĢtir.
59

  

Ancak iki asrı aĢkın bir süre boyunca Osmanlı ve Safevi devletleri arasında uzun süreli 

çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Kanuni Sultan Süleyman ve ġah Tahmasab hükümetleri arasında 

askeri, siyasi, ekonomik, güç gösterisi, sınır faktörleri ve en önemli dini sebepler gibi 

birçok faktör iliĢkilerin bozulmasına neden olmuĢtur.
60

 

 

Son saldırısı ise 1555 yılında gerçekleĢmiĢtir. Ancak Sultan Süleyman bu taarruzda 

kesin bir zafer elde edememiĢ ve taraflar Amasya‟da bir barıĢ anlaĢması imzalamıĢtır. 

Bu anlaĢma, iki ülke arasındaki uzun süren savaĢı bir süreliğine sona erdirmiĢ ve 

iliĢkilerin düzelmesine yol açmıĢtır.
61

 

 

2.3.1.1. I:Sefer Irakeyn Seferi 

ġah Tahmasb döneminde, Sultan Süleyman üç kez Ġran‟a sefere çıkmıĢtır. Ġlk seferi, 

Ulema Telko‟nun kıĢkırtmasıyla gerçekleĢmiĢtir. Sultan Süleyman Kanuni‟nin Ġran‟a ilk 

seferi  1533/1534 yılında gerçekleĢmiĢtir. Bu seferde Mezopotamya ve Azerbaycan‟ın 

bir bölümü ele geçirilmiĢ ve Tebriz‟e girilmiĢtir. Ayrıca Gilan ve ġirvan da kontrol 

altına alınmıĢtır.
62
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1532 yılında ġah Tahmasb, Herat‟ı Ubeydullah Han Özbek‟ten almak için giriĢimde 

bulunmuĢtur. Haberi alan Sultan Süleyman, ġah‟ın Ġran‟ın batısından ayrıldığına dair 

bilgi aldığında, Sadrazamı Ġbrahim PaĢa‟ya Ġran‟da savaĢa hazırlanması emri vermiĢtir. 

Ġbrahim PaĢa, Ġran‟a saldırmadan önce Sultan Süleyman‟ın ġeref Han‟ın ġah 

Tahmasb‟ın dostu olduğunu ve Bitlis‟i kontrol ettiğini bildiğini biliyordu. Sultan 

Süleyman ġeref Han‟a arkadan saldırmaması gerektiğini söylemiĢtir. 1533 yılında 

Ulema Sultan ve Fil PaĢa Bitlis‟e çıkmıĢtır. Aynı yıl 25 Kasım‟da savaĢ baĢlamıĢtır. 

ġeref Han‟ın sağ kanadının komutanı Amir Bey Ulema‟ya katılmıĢ ve sonunda ġeref 

Han savaĢta öldürülmüĢtür. 

 

Ġbrahim PaĢa, Irakeyn Seferi için Musul üzerinden geçmek istemiĢtir. Ancak defterdar 

Ġskender Çelebi ona önce Tebriz‟i ele geçirmesini önermiĢtir. Çünkü Tebriz‟in alınması 

Irakeyn fethini kolaylaĢtıracaktır. Ulema ve Ġbrahim PaĢa, 10.000 askerle birlikte 

Tebriz‟e saldırmıĢtır. KızılbaĢlar, Osmanlı askerlerine karĢı yeterli güce sahip olmadığı 

için nihayetinde Elame 1533-1534 yılında Tebriz‟e girmiĢtir.
63

 

 

Bu sırada ġah Tahmasab, Ubeydullah ile savaĢ halinde olmuĢ ve Tebriz‟in fethi haberini 

almıĢtır. Ġbrahim PaĢa 1534 yılında Tebriz‟e girerek Azerbaycan hükümetini Alem 

Sultan‟a devretmiĢtir. Sonunda PaĢa‟nın gönderdiği birlikler Azerbaycan‟ın tamamını 

fethetmiĢtir. Tahmasb, Osmanlıların saldırısını duyunca Rey Ģehrinden ayrılarak Kazvin 

ve Sultaniye yakınlarına gelmiĢtir. Casuslar, Kanuni Sultan Süleyman‟ın doğruca 

kendisine doğru ilerlediğini Tahmasb‟a haber vermiĢtir. Bağdat, herhangi bir direniĢ 

veya çatıĢma olmadan ele geçirilmiĢtir. Iraklı sünni liderler Ġran güçlerine karĢı 

ayaklanmıĢtır. Sultan Süleyman, Tebriz‟e dönmek niyetiyle M. 1535/1536‟da 

Bağdat‟tan ayrılmıĢ ve Osmanlıların gücünü ve konumunu sağlamlaĢtırmak için bir süre 

Tebriz‟de kalmıĢtır.
64

 

11 Haziran 1534‟te Sultan Süleyman, Safevileri yenmek amacıyla bizzat kendisi sefere 

çıkmıĢ ve ertesi gün ikinci sefer için Üsküdar‟da kamp kurmuĢtur. 18 Eylül 1534‟te 
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Karahisar, Kızılhisar, Konya, Kayseri, Sivas, Erzincan, Erzurum, Erciyes, Huy ve 

Sufyan üzerinden Tebriz bölgelerine girmiĢtir.
65

 

 

YavaĢ yavaĢ Erciyes, Adilcevaz, Ahlat ve Van gibi bölgeleri ele geçirdikten sonra 

Sultan Süleyman Tebriz‟e girdiğinde halk tarafından coĢkuyla karĢılanmıĢtır. Sultan 

Süleyman, NiĢancı Seydi, Defterdar Iskender Çelebi ve Beylerbeyler Mustafa Çelebi 

gibi önemli yetkililerle bir divan kurmuĢtur. Ancak, Sultan Süleyman Bağdat‟ta 

bulunurken Safevi ġahı Tahmasb, bu fırsattan yararlanarak Tebriz‟i geri almıĢ ve bu 

saldırı sırasında Van Ģehrini de ele geçirmiĢtir.
66

 

 

13 Haziran 1533‟te Hüseyin ve Emir Seyhbı‟e haber göndererek Sultan Süleyman‟dan 

ateĢkes talep etmiĢtir. Bu sırada Sultan Süleyman, ġah Tahmasb‟ın neredeyse Ġsfahan‟a 

yaklaĢtığı haberini almıĢtır. Bu durum üzerine 21 Ağustos‟ta Tebriz‟e yeniden 

saldırmaya karar vermiĢtir. 

 

ġah Tahmasb, ordusunu Ġsfahan‟a yönlendirmiĢ ve Ġsfahan‟a gitmeden önce Güzin 

Ģehrindeki tahılları yakmıĢtır. Tahılların yokluğu nedeniyle Osmanlı kuvvetleri Ģehri terk 

etmek zorunda kalmıĢ ve bu durum Ġran Ģahının Tebriz‟e geri dönmesine sebep 

olmuĢtur.
67

 

 

ġah Tahmasb, Abher‟de iken Sultan Süleyman‟ın Zencan‟a girdiği haberi almıĢtır. Bu 

sırada Abher‟den Abhar ile Sultaniye arasındaki Karaağaç‟a gitmiĢ ve Sultaniye‟deki 

birliklerine katılmalarını emretmiĢtir. ġah Tahmasb daha önce Bahram Mirza, Elkas 

Mirza, Gazi Han, Amir Sultan Rumlu ve Hüseyin Han ġamlu‟yu Osmanlılara karĢı 

göndermiĢtir. Osmanlı birlikleri bu savaĢta güçlerini göstermiĢlerdir. Sonunda Gazi Han, 
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Malek Bey ve Hüseyin Han ġamlu, planlarını değiĢtirerek Osmanlılarla savaĢmayı 

bırakmıĢlardır. Bahram Mirza ise uzun bir aradan sonra dayanamayıp dağlara kaçmıĢtır.  

 

2.3.1.2. II. Sefer: Nahçıvan Seferi 

Elkas Mirza, diğer kardeĢlerinden daha sevgili olmasına ve ġah Safevi‟nin gözdesi 

olarak ayrıcalıklı bir konumda bulunmasına rağmen, itaat etmek yerine ġah Tahmasb‟a 

karĢı isyan etmeyi tercih etmiĢtir.
68

 1547 yılında Sultan Süleyman, Edirne‟ye seyahat 

etmiĢ ve o sırada ġah Tahmasb‟ın kardeĢi Elkas Mirza‟nın Osmanlılara sığındığı 

haberini almıĢtır. Elkas Mirza, kardeĢine karĢı koymak için yeterli bir orduya sahip 

olmadığı için kardeĢiyle birlikte isyan edip, Sultan Süleyman‟a sığınmıĢtır. Sonunda 

Sultan Süleyman Edirne‟den Ġstanbul‟a geri dönmüĢtür. Elkas Mirza, Kanuni Sultan 

Süleyman‟ı ziyaret etmiĢ ve onun güvenini kazanmıĢtır.
69

 

 

ġah Tahmasb‟ın ordusunda bu sırada 7.000 asker yer almıĢ ve KızılbaĢlar, küçük orduyu 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun büyük ordusu ve Safevi hanedanıyla mücadele ederken 

görmüĢtür. 1548/1549 yıllarında Sultan Süleyman, büyük ve donanımlı bir orduyu 

komutanlarıyla birlikte Nahçıvan‟a göndermiĢtir. ġah Tahmasb, Osmanlı ordusunun 

hareketini öğrendikten sonra Tebriz‟den çıkarak, Tebriz‟in tarihi mahallesinden biri olan 

Shanb Gazan‟da KızılbaĢ  ordusunun üssünü belirlemiĢtir. Bu sırada hâkim ġirvan 

Mirza, birlikleriyle birlikte Safevi ordusuna katılmıĢtır. ġah Tahmasb, Tebriz‟den 

Osmanlı sınırına kadar olan erzakın imha edilmesini emretmiĢ ve o bölgelerde bir damla 

su bile tedarik edilememiĢtir. Daha sonra Abdullah Han Ustaclu‟nun komutasındaki 

Badrak Han, Hüseyin Han, Sultan Rumlu, Sultan Ziyad oglu gibi birlikler savaĢa 

gönderilmiĢ ve sonunda Osmanlı ordusu karĢısında yenilerek savaĢ alanını terk 

etmiĢlerdir. Erzak yetersizliği ve yiyecek sıkıntısı nedeniyle Osmanlı birlikleri geçici 

olarak geri çekilmek zorunda kalmıĢtır. SavaĢtan dönen Sultan Süleyman, Van Ģehrine 

giderek kaleyi kuĢatmıĢtır.
70
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ġah Tahmasb, geçmiĢte yaptığı gibi doğu topraklarını yağmalamıĢ ve tahrip etmiĢtir. 

Van Kalesi üzerinden Ġsmail Mirza ve Bahram Mirza‟yı ziyaret etmiĢtir. Tercan ve 

Erzincan bölgelerinden geçerken, o bölgelerin halkı evlerinden çıkarılmıĢ ve ġah 

Tahmasb tarafında evler yıkılmıĢtır. Ulamâ PaĢa ve Elkas Mirza aynı zamanda 

Erzurum‟a geldiklerinde, Ġstanbul‟dan baĢka kuvvetlerin geldiğini haberi almıĢlardır. Bu 

sırada ġah Tahmasb geri çekilmiĢtir. Kanunî Ulama‟yı Van‟a, Elkas Mirza‟yı 

Azerbaycan‟a göndermiĢ ve kendisi de Tebriz‟e ilerlemiĢtir. Elkas Mirza, 6 bin atlıyla 

Hemedan‟a ve ardından Ġsfahan‟a gitmiĢtir. Ancak, Ġsfahan halkı onun oraya gitmesine 

izin vermemiĢ, bu yüzden Fars‟tan Bağdat‟a geçmiĢtir. Doğu Anadolu‟yu, ġah 

Tahmasab‟ın ordu komutanları tarafından tutuklanıp ve bir yıl sonra hapishanede 

öldürülmüĢtür.
71

 

 

Sultan Süleyman‟ın geliĢi haberleri Hoy‟a ulaĢtığında, ġah Tahmasb savaĢmaya cesaret 

edememiĢ ve sonunda Kazvin‟e gitmek üzere Tebriz‟den ayrılmıĢtır. 27 Temmuz 

1548‟de Osmanlı ordusu çatıĢmasız bir Ģekilde Tebriz‟e girmiĢtir.
72

 

 

2.3.1.3. Üçüncü Sefer ve Amasya AntlaĢması 

Sultan Süleyman‟ın ikinci seferinin sebebi Elkas Mirza‟nın Osmanlılara sığınması 

olmuĢtur. Ancak Sultan Süleyman Orta Avrupa‟da savaĢa girmiĢtir. ġah Tahmasb bu 

fırsatı değerlendirerek Türkmen ve Özbek halkı arasında Ģii propagandası yapmıĢtır. ġah 

Tahmasb 1548‟de Gürcistan‟ı, 1549‟da ġirvan‟ı fethetmiĢ, oğlu Ġsmail Mirza‟yı 

Erzurum‟u fethetmek için göndermiĢ ve 1550‟de Blâd-ı Rum (Anadolu)‟u ele geçirmek 

için yola çıkmıĢtır. Doğu Anadolu gibi Sultan Süleyman‟ın kontrolündeki tüm bölgeler 

ona tabi kılınmıĢtır. Bu haber Sultan Süleyman‟a ulaĢmıĢ ve onu harekete geçirmeye 

zorlamıĢtır. 1551‟de Nahçıvan‟a gelmiĢtir. Ancak iki gün sonra geri dönmüĢtür.
73
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1550 yılında Sultan Süleyman, Abdüllatif Han‟a Safevilerle yüzleĢmede yardım 

edeceğini, tek baĢına Ġran‟a saldıracağını ve ardından Horasan üzerinden KızılbaĢlara 

saldıracağını vaad etmiĢtir. Ancak Abdüllatif Han‟ın ölümüyle bu plan 

gerçekleĢtirilemez hale gelmiĢtir. ġah Tahmasb (ġemseddin Bey Ġlhanlı ve ardından 

Ferruhzad Bey) Sultan Süleyman‟a iki elçi göndermiĢtir. 1555‟te ikisi arasında sadece 

yazıĢarak yapılmak suretiyle resmi bir barıĢ antlaĢması olan Amasya BarıĢı yapılmıĢtır. 

Bu barıĢ anlaĢmasıyla Batı Azerbaycan, Kerstan, Mezopotamya‟nın bir bölümü ve 

kuzeyi Osmanlı yönetimine verilmiĢtir. Ancak Ardahan, Kartli, Kahet ve Doğu 

Azerbaycan gibi bölgeleri halen Ġran‟a ait olduğu kabul edilmiĢtir. Sonuç olarak, 1555 

yılında Safevilerle Osmanlılar arasında Amasya anlaĢması yapılmıĢ ve bu anlaĢma ġah 

Tahmasb‟ın ölümüne kadar devam etmiĢtir.
74

  

 

29 Mayıs 1555 tarihinde Sultan Süleyman kendi isteği üzerine elçisini Safevi sarayına 

göndermiĢ ve Safeviler ile Osmanlılar arasında Amasya AntlaĢması adı verilen ilk 

antlaĢma imzalanmıĢtır.
75

 

 

2.3.1.4. ġehzâde Bâyezid’in Ġsyanı ve Safevi ĠliĢkisi 

Kanunî Sultan Süleyman ve Hürrem Sultan‟ın oğlu ġehzâde Bayezid, 1526 yılında 

Ġstanbul‟da dünyaya gelmiĢtir. Ġlk katıldığı sefer 1541 yılında Macaristan‟da 

gerçekleĢmiĢtir. 1546 yılında ise Karaman sancak beyliği görevi için Konya‟ya 

gönderilmiĢtir. Annesi Hürrem Sultan, kendisi gibi düĢünen ġehzâde Bayezid‟in Kanuni 

Sultan Süleyman‟ın tahtını devralmasını istemiĢ ve bu yönde çabalar sarf etmiĢtir. 

Hayatının her anında ġehzâde Bayezid‟in tahta geçmesi için mücadele vermiĢtir.
76
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ġehzade Bayezid‟in babası ve ağabeyine karĢı isyan etmesinin sebepleri arasında, 

sarayın yol açtığı ekonomik sıkıntılar, Sultan Süleyman‟ın yüksek masrafları ve halkın 

derin bir memnuniyetsizlik duymasına sebep olan hükümet yetkililerinin baskısı öne 

çıkmıĢtır. 1540 yılından itibaren halkın hoĢnutsuzluğu, Anadolu halkının Bayezid‟i 

desteklemesine ve merkezi güce karĢı gelmesine yol açmıĢtır. Ayrıca veliaht olmak için 

çıkan çatıĢmalar, ġehzade Selim ve Bayezid arasında bir mücadele yaratmıĢtır. Bunun 

sonucunda, Sultan Süleyman‟ın emriyle Bayezid baĢkentten uzaklaĢtırılmıĢ ve yönetim 

merkezi Kütahya‟dan Amasya‟ya taĢınmıĢtır. Bayezid, Anadolu‟da uzun bir süre kalmıĢ 

ve gücünü sağlamlaĢtırmayı baĢarmıĢtır. Sonunda iktidara geçmek ve tahta çıkmak veya 

kendini savunmak amacıyla bir ordu oluĢturmuĢtur. Amasya, Tokat, Çorum ve Ankara 

bölgelerinin çoğu Bayezid‟in kontrolü altına girmiĢtir. Sultan Süleyman, oğlunun 

isyanını öğrendiğinde öfkelenmiĢ ve bu isyanı bastırmak için oğlu Selim komutasında 

bir ordu görevlendirmiĢtir.
77

 

 

ġehzade Bayezid, 1559 yılında Anadolu‟daki tehlikeyi fark ederek kardeĢini ve Osmanlı 

ordusunu savunmak amacıyla Ġran‟a gitmiĢ ve Ġran ġahı‟ndan yardım talep etmiĢtir. ġah 

Tahmasab, ona iyi bir karĢılama yapılmasını emretmiĢtir.  Bu süreçte Sultan Süleyman, 

Ġran Ģahına bir mektup yazarak dostluğun devam etmesi için ġehzade Bayezid‟i 

kendisine teslim etmesini istemiĢtir. ġehzade Bayezid, babası Sultan Süleyman‟a isyan 

ettiği için Ġran Ģahının sarayında ikinci bir sığınmacı konumunda olmuĢtur. Bayezid, 

Tahmasb‟ı Osmanlılarla savaĢmak için bir ordu göndermeye teĢvik etmeye çalıĢmıĢtır. 

Ancak Tahmasb Amasya AntlaĢması‟nın bozulmasına karĢı çıkmıĢtır. Buna rağmen 

10.000 silahlı adam ġehzade Bayezid‟e gönderilmiĢtir. Sonunda Sultan Süleyman, bazı 

Ģartlarla olumlu bir yanıt vermiĢ ve mektupta ġehzade Selim‟den 300.000 altın, 

kendisinden ise 900.000 altın talep etmiĢtir. Ayrıca Kars Kalesi‟nin de kendisine 

verilmesini istemiĢtir. Bunun karĢılığında Bayezid, Arzum‟da Osmanlı askerlerine 

teslim edilmiĢtir. Sonunda, 25 Eylül 1561 tarihinde Bayezid ve üç oğlu Orhan, Osman 
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ve Abdullah, verdikleri söz gereği Osmanlı‟ya teslim olmuĢlardır.
78

Bayezid, Sultan 

Süleyman‟a teslim edildiğinde iki devlet arasında sadece kısa süreliğine barıĢ 

sağlanmıĢtır.
79

 

 

Sultan Süleyman‟ın Ġran‟a yaptığı dördüncü sefer baĢarısızlık ile sonuçlanmıĢ ve ġah 

Tahmasb‟ın Sultan Süleyman‟a bir mektup yazmasını sağlamıĢtır. ġah Tahmasb, savaĢın 

devam etmesinin boĢuna olduğunu düĢünmüĢ ve iki hükümet arasında barıĢ yapılmasını 

önermiĢtir. Ġkinci mektubunda, Ġranlı hacıların kutsal yerleri ziyaret etmesine izin 

verilmesini umduğunu ifade etmiĢ ve buna cevaben Sultan Süleyman, bu tarihten 

itibaren Ġranlıların sözlerinden dönmediği ve iki devlet arasında barıĢın sağlanacağı bir 

mektup yazmıĢtır. 1558‟de Bayezid, Sultan Süleyman‟la olan fikir ayrılıkları nedeniyle 

ġah Tahmasb‟a sığınmıĢtır. ġah Tahmasab, ona iyi bir karĢılama yapılmasını 

emretmiĢtir. Nihayet 1559‟da Kazvin‟e giren Sultan Süleyman, ġah Tahmasb‟a birçok 

hediye göndermiĢ ve barıĢ arayıĢında bulunmuĢtur. Bunun sonucunda Bayezid, 1560 

Amasya BarıĢı‟na dayanarak Sultan Süleyman‟a teslim edilmiĢtir.
80

 

 

18 ġevval 966 (24 Temmuz 1559) tarihinde Ardahan Beyi Sinan Bey‟e bir hüküm 

gelmiĢtir. Hükümde Ģu ifadelere yer verilmiĢtir: “Oğlum Bayezid‟in, isyandan sonra 

sığınabileceği yerlere kaçma ihtimali var. Bu nedenle onurlu ve Ģefkatli olan ġah 

Tahmasb‟a tarafımdan bir mektup yazarak Ģunu söyle: Eğer oğlum ona sığınmak için 

giderse geri bana göndersin. Onların durumunu sen daha iyi bilirsin. ġah Tahmasb, 

aramızdaki anlaĢmayı ve barıĢı korumak istiyorsa oğlumu teslim etmesi gerektiği 

konusunda yazılı bir beyan versin. 

 

Bayezid‟i getirmek için Rumeli askerlerinin tamamına, kapı kullarına, bazı yeniçerilere, 

vezir Mehmed PaĢa‟ya ve ġehzade Selim‟e ferman verdim. Önce beylerbeyi sınıra 
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girsin, ardından askerlerim sınıra gelerek oğlumu teslim alsın. Eğer oğlum sınıra gelmek 

istemezse ġah Tahmasb adamlarımı geri göndersin. Bayezid‟i getirmek için gönderilen 

Selim ve askerleri, ġah Tahmasb‟ın topraklarına zarar vermemek için özenli bir Ģekilde 

hareket etmiĢtir. ġehzade Selim ve askerleri, ikinci cevabım gelene kadar beklemelidir. 

Bu konuda sen, onlara kıĢ günlerinde yardım etmek için iki ya da üç kiĢiden oluĢan 

gruplar göndermelisin.” 11 Ağustos 1559 tarihinde yazılan bir kopya, vezir olan 

Mehmed PaĢa‟ya verilmiĢtir.
81

 

 

Ebubekir‟in tarafından PadiĢah‟ı ġehzade Bayezid ile iki oğlunun ġah Tahmasb yanında 

hapis tutulduğu bir mektuptu. Bu mektupda Ģöyle buyurmuĢtur:  

 

“Toz zerreleri kadar değersiz kulu olarak ayaklarının toz ve toprakları temiz ve naif olan 

sultanımıza arz ederim ki: 20 Ramazan 967 (14 Haziran 1560) tarihinde Beylerbeyi 

kullarından gelmiĢ mektup. 

 

Hazret-i Sultanım! 

Daha önce Mehmed ÇavuĢ kulunuz yüce emrinizi bizzat ulaĢtırdı, emriniz üzere 

haberlerimiz önce çavuĢlar ile açıkça yazılıp size ulaĢtırılmıĢtır. Bildiğiniz üzere bizim 

haberlerimiz çavuĢların önceki götürdüğü habere yakındır. O diyardan haberi getiren 

benim adamlarım(casuslarım) eli boĢ gelmemiĢ; Sultan Bayezid ile iki oğlu zindana 

atıldı; bir oğlu zindanda vefat etti. Ayrıca onu koruyan bütün askerleri öldürdük. Bunun 

yanı sıra Burak oğlu ġeyh Huseyyin de öldürüldü. Halis kulunuz olup söylüyorum ki 

bundan sonra zafer sizindir, emir ve fermanınızı bekliyorum.
82

 

 

BaĢlangıçta Bayezid‟in hikâyesini öğrenmek için ġah Tahmasb‟ın geçmiĢte casuslar 

kulanacakbilgi edinmel istemiĢtir. Casuslar, Bayezid‟in Konya‟daki yenilgisi sonrasında 

Ġran‟a sığınmak amacıyla Amasya‟ya gelme niyetini ġah Tahmasb‟a ilettiği söylenir.
83
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2.4. Safevi - Babürlüler Arasındaki Siyasi ĠliĢkiler 

Safeviler ve Babürlüler arasındaki iliĢkilere geçmeden önce Barür hükümdarı Hümayun 

ġah hakkında bilgi verilmesi çalıĢmanın akıĢına uygun düĢmektedir. 

 

Hümayun ġah, 1530-1558 yılları arasında Hindistan‟da saltanat sürmüĢtür. Mart 

1508‟de Kabil‟de doğmuĢtur. Babasının adı Babür ġah‟tır. Hümayun ġah, cesur bir 

lider, asker, Ģair ve bilim adamı olarak tanınmıĢtır.
84

 

 

Hümayun ġah, babası Babür ġah‟ın 29 Aralık 1530‟da ölümü üzerine 22 yaĢında 

Agra‟da tahta çıkmıĢtır. En güçlü rakibi ġir Han Afgan olmuĢtur. Ġkili arasında güney 

vilayetleri için birçok savaĢ yapılmıĢtır.
85

 

 

Babası Babür öldüğünde Hümayun çok genç ve tecrübesiz bir durumdaydı. Rakipleri 

arasında en büyük zorluklar kardeĢleriyle yaĢadığı iç çatıĢmalar olmuĢtur. 

Hindistan‟daki Moğol Devleti‟nin temellerini zayıflatan önemli etkenlerden birini de 

Lodi hanedanının kalıntıları meydana getirmiĢtir. Kabil‟e saldırılmıĢ ve ġah Hümayun 

Kandahar ve Kabil‟i kaybetmiĢtir. Sonunda Ġran‟a kaçmak zorunda kalmıĢtır.
86

 

 

1543 yılında  Hümayun ġah, iç sorunlar nedeniyle ġah Tahmasb‟a sığınmıĢtır. ġah 

Tahmasb‟ın hoĢgörüsü ve sevgisiyle karĢılanmıĢtır. Aralık 1543-1544 tarihleri arasında, 

Hümayun kardeĢi Kâmrân tarafından tahttan indirilmiĢtir. Sonunda, Ġran‟da ġah 

Tahmasb‟ın sarayına sığınmıĢ ve tahtını geri kazanması için yardım aramıĢtır.
87

 

 

Hümayun‟un Ġran‟a gelmesinin nedeni, kardeĢiyle arasında yaĢanan isyan sonucunda 

Afganistan‟a gitmek zorunda kalması olmuĢtur. Afganistan‟da ġir Han ile büyük bir 
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savaĢ vermiĢ ancak Hümayun bu savaĢı kaybetmiĢtir. Ardından ġir Han, Kandahar‟da 

Hümayun‟a saldırmıĢ ve Hümayun‟un tek seçeneği Ġran‟a göç etmek olmuĢtur. Helmand 

Nehri‟ni geçerek Horasan‟a ve sonrasında Tahmasb‟a ulaĢmıĢtır. 1543 yılında, 

Hümayun‟un dostu Bayram Han da Sind‟de ona katılmıĢ ve nihayetinde Hümayun, 

Safevilere sığınmak için Ġran‟a gelmiĢtir.
88

 

 

ġah Tahmasb, Hümayun ġah‟a iki kez yardım etmiĢtir. Ġlk yardımı, 1544‟te Kandahar‟ı 

ele geçirmek amacıyla gerçekleĢti. Ayrıca, 1546‟da BadahĢan‟da mahkûmlarının 

yanında savaĢmıĢtır. Bu dönemde Sultan Muhammed Khodabande, Hindistan‟a yardım 

istemek için Ekber ġah‟a oğluyla birlikte gönderilmiĢtir. Ekber, yardım etmeyi 

amaçlamıĢ olsa da Özbekistan‟ın ittifak teklifini ve Ġran karĢıtlığını reddetmiĢtir. Abul 

Fazl ve Javahir Aftapchi‟ye göre ġah Tahmasb‟dan Hümayun ġah‟a, Ģiilerin sekizinci 

Ġmamı Ġmam Rıza‟nın türbesi olan MeĢhed‟e gelmesini isteyen bir mektup ulaĢmıĢtır. 

Sonunda her iki hükümdar MeĢhed‟de buluĢmuĢ ve 40 gün boyunca orada 

kalmıĢlardır.
89

 

 

ġah Tahmasb, siyasi yardımdan kaçınmayan bir yaklaĢımla Hümayun‟a destek vermiĢ 

ve onunla dostane iliĢkiler kurmuĢtur. Ancak Tahmasb‟ın amacı, Hümayun‟u 

ĢiileĢtirmek hatta onu ve 70 bin sadık askerini ortadan kaldırmak olmuĢtur. Sonunda, 

Hümayun ġah, Safevilerin ġartlarını kabul etmiĢtir. Bu Ģartlar Ģunlardır: 

 

1. Hümayun ġah, ġii mezhebini kabul etmiĢtir. 

2. Hindistan tahtına geçtiğinde, Ģii imamlar adına hutbe okumalıdır. 

3. Kandahar‟ı ele geçirdikten sonra, ġah Tahmasb‟a teslim etmelidir. 

4. Kandahar‟daki tüm hazineler ġah Tahmasb‟a verilmelidir. 
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ġah Humayun, Kandahar vilayetlerinin stratejik konumu ve Kabil‟den Hindistan‟a giden 

yol üzerindeki önemi nedeniyle ġii mezhebini kabul etmek zorunda kalmıĢtır. Nitekim 

ġah Tahmasb, Hümayun‟a yardım etmeseydi, Hümayun‟un Hindistan‟a dönerek 

topraklarını geri alma imkânı olmayacaktı. 

 

Celaleddin Muhammed Ekber, dedesi ve babasının yolunu takip etmek yerine bağımsız 

bir yönetim sürecine girmiĢtir. Kendi yönetim anlayıĢını benimsemiĢ ve kendi yolunda 

ilerlemiĢtir. Bu süreçte, 1562‟de Ġran ile Moğol hükümeti arasında siyasi iliĢkiler 

kurmak için Hindistan‟a büyükelçi olan Kuzeni Sait Bey‟i göndermiĢtir. Ġran Ģahına elçi 

gönderme amacı, Hümayun‟un ölümü üzerine  baĢsağlığı dilemek ve Ekber‟in 

saltanatını kutlamak olmuĢtur. Ġki yıl sonra, 1564 yılında ikinci kez bir elçi 

gönderilmiĢtir. Bu sefer Ekber‟den kendisine "Han" unvanını vermesini talep etmiĢtir. 

1572 yılında, Özbek hükümdarı Ji AltmıĢ, Ekber‟e birçok mektup ve hediye göndererek 

barıĢı sürdürmesini istemiĢtir.
90

 

 

2.4.1. ġah Tahmasb Döneminde Kandahar’ın Fethinin Stratejik Önemi 

Kandahar, Afganistan‟ın güneyinde bulunan bir Ģehirdir. Tarihsel olarak, bu Ģehir 14 kez 

büyük devletlerin saldırısına uğramıĢtır. ġah Tahmasab döneminde Kandahar‟ın önemi 

üzerine eğilmek gerekmektedir. Özellikle 15. ve 16. yüzyıllarda, Kandahar, Safevi ve 

Babür hükümetleri için stratejik bir Ģehir olarak kabul edilmiĢtir. 

 

1. Kandahar, o zamanlarda ticari ve askeri açıdan büyük bir öneme sahipti. 

2. Kandahar, verimli toprakları, bolluk içindeki su kaynakları ve bereketli tarlalarıyla 

tanınan bir Ģehirdi. 

 

3. Kandahar, Ġran, Hindistan ve hatta Orta Asya‟nın ticaret ve seyahat rotaları üzerinde 

eĢsiz bir öneme sahipti. Ayrıca, Kandahar, Pencap‟ın kuzey kısmıyla, diğer tarafta ise 

Multan ve dolayısıyla Hindistan ile bağlantı sağlıyordu. 
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Kandahar‟ın askeri, ekonomik ve coğrafi konumu gibi faktörler, hem Safevi padiĢahları 

hem de Babür hükümeti için bu eyaleti ele geçirme çabalarını etkileyen önemli 

etkenlerdi.
91

 

 

ġah Ġsmail 1510‟da Fars, Irak-ı Acem ve Bağdat‟ı fethettikten sonra Afganistan‟a 

yönelmiĢtir. ġah Ġsmail, Tus, MeĢhed ve Serahs‟ı alarak Merve‟de Muhammed 

Seybanîy‟ı mağlup etmiĢtir. Kendi ordularıyla Herat‟a ilermiĢ ve ardından Meymene, 

Faryab, Belh ve Cüzcan‟ı ele geçirerek Gürcistan‟ı zapt edip Beram Bey‟in gözetimine 

bırakmıĢtır. Ancak halk, Safevi hükümetinin zulmünden ve dini fanatizminden 

rahatsızlık duymuĢtur. Afganistan‟da hükümet, Belh‟teki Özbekleri ve Herat‟taki Timur 

Sultan‟ı desteklemiĢtir. Safevi komutan Kamaladdin Mahmud kaçmak zorunda kalmıĢ 

ve ġah Ġsmail‟in ordusu Andkhoy ve Herat‟ı yağmalayarak kadın ve erkekleri 

öldürmüĢtür. ġarruh AfĢar, Kandahar‟ı ġucai Bey‟in iĢgalinden kurtarmak için ordusuyla 

Kandahar‟a gelmiĢtir. Bu durumda aralarında bir savaĢ çıkmıĢ ve sonunda ġahruh AfĢar 

yenilmiĢtir.
92

 

 

ġah Tahmasb‟ın kardeĢi Kandahar‟a izinsiz saldırıda bulunmuĢ ve Ģehri kuĢatmıĢtır. 

Kabil hükümdarı Amir Hace Kâlan, yardım talebinde bulunmak için Kâmran Mirza‟ya 

baĢvurmuĢtur.Kamran Mirza, yardım çağrısına cevap vererek Kandahar‟a doğru hareket 

etmiĢtir. ġah Tahmasb döneminde, kardeĢi Sam Mirza 1534 yılında Kandahar‟a 

saldırmıĢtır. Ancak Kamran Mirza, Lahor‟dan onunla yüzleĢmek için gelerek Sam 

Mirza‟yı mağlup etmiĢtir. Böylece ġah Tahmasb 20 Nisan 1537‟de Herat‟a gitmiĢ ve 

Kandahar Ģehrini fethedip Budagh Kaçar‟a teslim etmiĢtir. Ancak 1544 yılında 
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Kandahar Ģehri Kamran Mirza tarafından yeniden ele geçirilmiĢ ve Ģehir 1545 yılına 

kadar Moğol yönetimi altında kalmıĢtır.
93

 

 

ġah Tahmasb döneminde ġah Babür, Kandahar‟a saldırmıĢtır. ġah Tahmasb, Amir Han‟ı 

Babür‟e göndererek Kandahar kuĢatmasından vazgeçmesini istemiĢtir. Ancak Babür, 

Kandahar‟ın ekonomik önemi ve Özbek saldırılarını önleme potansiyeli nedeniyle 

Kandahar‟dan vazgeçmemiĢtir. ġah Hümayun‟un hükümdar olduğu dönemde ise kardeĢi 

Kamran‟ın Kabil ve Kandahar‟ı kontrol ettiği ve hileyle Lahor ve Pencap‟ı ele geçirdiği 

bilinmektedir. 

 

Humayun ġah bahsedildiği ülke, Ġran topraklarında ġah Tahmasb‟a sığınmak zorunda 

kalmıĢtır. 1534 yılında Bayram Han ile birlikte Sind‟den Safevi ülkesine gelmiĢlerdir.
94

 

ġah Tahmasb, Humayun‟a yardım etmiĢ ve böylece 1545 yılında Humayun Ġran‟ın 

desteğiyle Kandahar‟ı geri almıĢtır. Kandahar‟ı ele geçirdikten sonra Hümayun ġah ile 

anlaĢmaya varıp tahtı paylaĢtıktan sonra Kandahar‟ı Safevi hükümetine teslim etmiĢtir.
95

 

Kandahar‟ı feth ettiğinde ġah Tahmasb Ģöyle bir mektup göndermiĢtir. Kandahar‟da 

olan âsi Ģahın toprağını fethettikten sonra  Fars ve ġiraz tarafına göderilen mektup Ģu 

Ģekildedir:  

 

“Allah‟a Ģükürler olsun ki gün geçtikçe hilafetimize baĢarılar nasip olur ve 

padiĢahlığımda yakıĢanı nasip eyledi. Saltanat-ı Ģahanemin görkemli döneminde aydın 

düĢünceli milletimin ve temiz olan Ģeriatın usuluna göre, Kasr-ı Dilaram‟a gelerek 

tevhid temeli olan dinimizin  12 Ġmam hutbesini bir kez daha okudum. Allah‟a Ģükür 

ettiğimiz karĢısında bize nasib ettiği ihsanıdır ki her gün yeni toprakların fethi nasib 
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olarak yüce devletimizin büyüklerin eline geldi ve fetih sesleri herkese duyruldu ayrıca 

dilimiz de yaydık. 

 

Benim uğrumun üzerinde saadetimize ulaĢarak Horasan memeleketlerini muhaliflerden 

temizleyip Ģehirde olan bütün kaleler, duvarlar, yerler, emirler ve gaziler elimize 

geçirdik. Yüce devletimizin önceki davası ve gelecekteki umudu uğruna Kandahar  

memleketini ele alarak hak mezhebini yaymayı baĢardık. Bunun yanı sıra Dilaram 

sarayından geçip Zamindavar ve Bahtar(kuzey) sınırına indiğimde oradaki hakimi firar 

kapısına götürdüm.  BaĢarılarımızı göremeyenler güçsüzleĢip canlarını kurtarmak için  

yarasa kuĢu gibi Ġhtifa Çölü ve Aden Boğazı‟na ulaĢtılar.  Geöcuk isminde Çağatay 

hanedanın devamı ve halihazırda Daverzemin ve ordaki kalede vali olan, Kandahar‟a 

huzurumuza gelerek baĢ eğildi.  

 

ĠnĢallahu teala o kalelerin anahtarları evliyalarımızın ellerine düĢerek  doğu ve güney 

kapılarını açmaya sebep olacaktır. ġiraz memleketinde olan yüce seyyidler, kadılar, 

evliyalar, Ģeyhler baĢta olmak üzere bütün Fars memleketlerinde yaĢayan halklar bu 

müjde ile mutlu olup devletimin devamı için dua etsinler. Allahı teala ihsanı onların 

baĢında olsun tarımın geliĢimi ve memleketimin onarımı için telaĢlasınlar ki merhemet-i 

Ģahanem dayim olsun. Yakın zamanda Irak sınırı ve Azerbaycan tarafına varup oralarda 

sakin olanları  sevindireceğiz.
96

 

 

2.5. ġah Tahmasb Döneminde Özbeklerle ĠliĢkiler 

ġah Ġsmail‟in ölümü ve ġah Tahmasb‟ın gençliği, Safevi hükümeti sarayında çatıĢma ve 

savaĢlara neden olmuĢtur. Bu da Özbek hanlarına Ġran topraklarına saldırma fırsatı 

vermiĢtir. Ancak 1501 yılında, Özbeklerin en güçlü lideri olan Muhammed Han 

ġibani‟nin Horasan‟da ölümü, Maveraünnehir‟deki Özbek siyasetini zayıflatmıĢtır.
97
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Horasan, tarih boyunca Ġran‟ın stratejik bölgelerinden biri olmuĢtur. ġah Ġsmail, 

Horasan‟ı kendi toprakları olarak görürken, Özbek ġibani ise Horasan‟ı kontrol etmek 

istemiĢtir. Ancak ġah Ġsmail‟e bir mektup gönderilerek Horasan‟dan vazgeçmesi 

istenmiĢtir. Mektupta Horasan‟ın Ġran topraklarının bir parçası olduğu vurgulanmıĢtır. 

ġibani ise Horasan ve Makran‟ı ele geçirirse hükümetinin ekonomisinin geliĢeceğini 

iddia etmiĢtir. Safevi hükümeti ile Özbekler arasındaki farklardan biri, Özbeklerin 

yoksulluğu ve Horasan‟ı yağmalamalarıdır. Ġran ile Özbekler arasındaki iliĢkilerde bir 

diğer fark ise her iki tarafın din ve mezhep vurgusu yapmasıdır.
98

 

 

" ġeybanî Han‟ın vefatından sonra Maveraünnehir ve Türkistan‟da yeni bir siyasi 

düzen ortaya çıkmıĢtır. Bu yeni oluĢumda Safevi ile savaĢ ve Horasan‟ı ele geçirme 

misyonunu Buhara hakimi Ubeydullah Han üstlenmiĢtir. Özbek Han‟ı olan Küçüm 

Han ise Ubeydullah Han‟ın her çağrısını dikkate alıp ona gereken desteği vermiĢ 

hatta kendisi dahi bu seferlere iĢtirak etmiĢtir. Ancak onun Horasan hâkimiyeti 

düĢüncesini ġeybanî Han kadar benimsediği ve bir o kadar çaba gösterdiği 

söylenemez. Çünkü onun Horasan seferlerine katkısı sadece yardım etmek suretiyle 

vuku bulmuĢtur. Ubeydullah Han ise Safevî Devleti‟nin merkezinde yaĢanan tüm 

olayları yakından takip etmekte ve merkezde otorite boĢluğu yaĢandığında ya da 

Safevî ordusunu meĢgul edecek bir harp vuku bulduğunda bundan istifade ile 

Horasan‟a saldırmıĢtır.
99

 

 

Horasan, bir asırdan fazla bir süredir barıĢçıl topraklarını kaybetmiĢ ve bu saldırıda ġah 

Tahmasb ve Özbeklerin orduları tarafından Maveraünnehir‟in karĢı yakasına kaçmak 

zorunda kalmıĢtır. 1526 yılında Özbek hükümdarı Ubeydallah, Tus Ģehrini ele geçirmiĢ 

ve ardından Estirâbad Ģehrini de fethetmiĢtir. Ancak ġah Tahmasb‟ın Horasan‟da 

güçlenmesiyle Özbekler yenilmiĢ ve Maveraünnehir‟in karĢı yakasına kaçmak zorunda 

kalmıĢlardır.
100

 

 

Ubeydullah Han, 1537-1567 yılları arasında Özbekler liderlik etmiĢ bir hükümdardır. O, 

cesur ve savaĢçı kiĢiliği ile öne çıkmıĢtır. ġah Ġsmail‟in saltanatının sonunda küçük bir 
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taarruz yapmıĢ ancak kısa sürede püskürtülmüĢtür. ġah Tahmasb döneminde ise ilk 

saldırısını 1555 yılında gerçekleĢtirmiĢtir. Diğer saldırıları ise 1558‟den ölümüne kadar 

birkaç kez Ġran‟a yönelmiĢtir. Bu saldırılarda çok sayıda insan öldürülmüĢ, Horasan‟ın 

birçok yerinde evler yağmalanmıĢ ve çok kan dökülmüĢtür.
101

 

 

1553 yılında Özbek hükümdarı Ubeydullah Han, Horasan‟a saldırmıĢ ve sonunda 1554 

yılında Herat‟ta ġah Tahmasb tarafından mağlup edilmiĢtir. Ubeidullah Han ve 

birlikleri, 1556 yılında Cam Ģehri yakınlarında tekrar yenilmiĢtir. Herat, Ġranlılar için 

ikinci bir Safevi baĢkenti olarak önem taĢımıĢtır. Ġskender Bey Türkmen‟e göre, 

Ubeydullah Özbek‟in kaygısının nedeni, Ġran askerlerinin ve ordusunun Horasan‟da 

güçlenmekte olması ve sonunda Maveraünnehir, Türkistan ve DeĢt-i Kıpçak‟ta ittifak 

kurmaları olmuĢtur. Bu eyaletlerin önde gelenleri, Câm savaĢına katılmanın önemini 

kavramıĢlardı. Bu savaĢın nedeni, sünni topraklardan Ģii hükümetlere yapılan 

saldırılardır.
102

 

 

1558 yılında Özbekler Horasan‟a yeniden saldırmıĢtır. Saldırı haberleri ġah Tahmasb‟a 

ulaĢmıĢ ve ordusuyla birlikte tekrar Horasan‟a hareket etmiĢtir. Horasan ikinci kez ele 

geçirilmiĢ ve bu sefer ġah Tahmasb kardeĢiyle birlikte Horasan yönetimini devr almıĢtır. 

Aynı yıl içinde Herat‟a tekrar saldırmıĢ ve ġah Tahmasb‟ın Horasan‟a doğru ilerlediği 

haberleri gelince Ubeydullah Han kaçmıĢtır. Sonunda Herat diğer kardeĢi Sam Mirza‟ya 

teslim olmuĢtur. ġah Tahmasb, Maveraünnehir‟e gitmek istemiĢ ancak Sultan 

Süleyman‟ın Ġran‟ın batısına saldırdığı haberini alınca bu  seferi durdurmuĢtur.
103

 

 

ġah Ġsmail ile Özbekler hükümeti arasında gidip gelen mektuplar ġah Tahmasb 

döneminde de devam etmiĢtir. Ubeydullah Han‟ın ġah Tahmasb‟a yazdığı bir mektupta, 
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ġah Tahmasb Mirza olarak anılmıĢtır. Diğer bir mektupta ise kendisini Ġslam cephesi 

olarak adlandırmıĢ ve Safevileri kâfir cephesi olarak tanımlamıĢtır.
104

 

 

Câm SavaĢı‟ndan sonra ġah Tahmasb dönemi boyunca üç savaĢ daha yaĢanmıĢtır. 

Horasan, Ubeydullah Han‟ın 1540 yılında ölümüyle birlikte 11 yıl boyunca saldırılardan 

korunmuĢtur. Bu süre zarfında Maveraünnehir‟de güç dengesi değiĢmiĢtir. 

 

1550 yılında TaĢkent ve Türkistan valisi Burak Han, Abdullatif Han‟ın desteğiyle 

önemli bir saldırı gerçekleĢtirmiĢtir. Abdullatif Han‟ın ölümü üzerine Burak Han, 

Maveraünnehir‟de tahta geçmiĢtir. Kanuni Sultan Süleyman, Safeviler ile Osmanlılar 

arasında barıĢı sağlamak için Özbekler arasında barıĢ talebinde bulunmuĢtur. 

 

Özbekler ile Safeviler arasındaki savaĢlar, ġah Tahmasb döneminde Ali Sultan Özbek‟in 

son saldırısıyla sonuçlanana dek sürmüĢtür. Nihayet 1575 yılında Jajem Han, Safeviler‟e 

bir elçi göndermiĢ ve Safeviler bu barıĢı memnuniyetle kabul etmiĢlerdir.
105

 

 

2.6. ġah Tahmasb’ın Gürcistan (Kafkas) Seferi 

Gürcistan, geçmiĢten beri Ġran ile siyasi ve kültürel iliĢkilere sahip olan bir bölgedir. 

Özellikle Safeviler döneminde, ġah Ġsmail, ġah Tahmasb ve ġah Abbas gibi 

hükümdarlar arasında siyasi iliĢkiler kurulmuĢtur.
106

 

 

Gürcistan, tarih boyunca merkezi yönetimin yetersizliği ve kontrolsüzlüğü nedeniyle 

Osmanlı ve Safeviler gibi güçlü devletler arasında istikrarsızlık yaĢamıĢtır. Bu durum, 

Gürcistan‟ın siyasi açıdan zayıflamasına yol açmıĢtır. Ayrıca coğrafi konumu sebebiyle 

bu bölge, Safeviler ve Osmanlı gibi büyük devletler tarafından birçok kez ele 
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geçirilmiĢtir. Ġsmail ġah, padiĢah olduğunda Gürcistan‟ı ele geçirmeyi her zaman 

hedeflemiĢ, ġah Tahmasb ise birkaç kez Gürcistan‟a saldırmıĢtır.
107

 

 

ġah Tahmasab‟ın Gürcistan‟a sefer düzenlemesinin dört nedeni vardı. Ġlk sebep zengin 

bir ülke olan Gürcistan‟ın zenginliğini elde etmektir. Ġkincisi atalarını intikamını alma 

arzusudur. Üçüncüsü Osmanlılarla rekabettir. Sonuncu sebep ise orduları 

cesaretlendirmek için kâfirlere karĢı cihat etmektir. 

 

ġah Tahmasb döneminde ġirvanĢahlarla iliĢkileri Sultan Halil dönemine kadar oldukça 

iyi olmasına rağmen, Sultan Halil‟den sonra durum kötüleĢmiĢtir. Sonunda ġah 

Tahmasb sefere çıkmak zorunda kalmıĢ ve ġervan‟ı ele geçirmiĢtir. Bu devleti kardeĢi 

Elkas Mirza‟ya teslim etmiĢtir. ġah Tahmasb‟ın emriyle ġahruh tutuklanıp 

öldürülmüĢtür. ġah Tahmasb, dört defa Kafkasya‟ya saldırı düzenlemiĢtir. Ġlk saldırı 

1553 yılında gerçekleĢmiĢ ve bu sefer sonucunda Ġran‟a Gürcü, Ermeni ve Çerkes esirler 

getirilmiĢtir.
108

 

 

1546 yılında Kafkasya‟ya düzenlediği ikinci seferin sebebi, Elkas Mirza isyanının 

bastırılması olmuĢtur. Elkas Mirza, ġah Tahmasb ile savaĢacak güce sahip değildi. 

Sonunda ElKas‟ın annesi, ġah Tahmasb‟dan af dilemiĢ ve onlar affedilmiĢtir. Ancak  

kardeĢi bir kez daha isyan edince 1551 yılında  onu tamamen yok etme bahanesiyle 

Kafkasya‟ya girmiĢtir.  

 

Dördüncü seferi, 1553 yılında Gürcülerin Müslüman toprak birliğine saldırmayı 

planladıkları bahanesiyle gerçekleĢmiĢtir. Bu savaĢta ġah Tahmasb‟ın en önemli 
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düĢmanı Kartli‟nin komutanı Luarsab olmuĢtur. Sonuç olarak Gürcüler savaĢtan fazla 

zarar görmemek için dağlara ve ormanlara sığınmıĢlardır.
109

 

 

Safevilerin Gürcistan‟a yönelik saldırılarının önemli sonuçları olmuĢtur. Birçok insan 

öldürülmüĢ ve Gürcüler zorla Ġran‟a göç ettirilmiĢlerdir. ġah Tahmasb‟ın Gürcistan‟a 

yaptığı saldırılarda yaklaĢık 30 bin Gürcü‟nün Ġran‟a esir olarak getirildiği belirtilmiĢtir. 

ġah Tahmasb‟ın temel amacı ganimet toplamak ve Gürcü halkını ele geçirerek Ġran‟a 

yeni bir güç olarak getirmek olmuĢtur. Bu plan, Safevi devletinin idari ve askeri 

yapısının temel dayanaklarından biri haline gelmiĢtir. Özellikle Safevi hükümetinin son 

dönemi ve ġah Abbas dönemininde bu strateji önem kazanmıĢtır. 

 

2.7. ġah Tahmasb’ın Avrupalılarla Diplomatik ĠliĢkileri 

ġah Tahmasb döneminde Ġran‟ın Avrupalılarla yakın iliĢkileri olmuĢtur. Bu durumun 

baĢlıca nedenini Safevilerin Osmanlı yönetimine karĢı direnmeleri meydana getirmiĢtir. 

Avrupalılar, Safevilerin yeni bir güç olduğunu fark ederek kendilerini korumak için bu 

gücü kullanmayı düĢünmüĢlerdir. Bu sebeple Venedik, Ġngiltere, Portekiz gibi ülkeler 

Safevi sarayına elçiler göndermeye baĢlamıĢlardır. Coğrafi keĢiflerin baĢlamasıyla 

birlikte Okyanusya ticaret yollarının geliĢmesi Avrupalılar arasında rekabeti arttırmıĢtır. 

Öte yandan Osmanlı‟nın batıya yönelik askeri politikaları, Akdeniz deniz ticaretindeki 

hâkimiyeti nedeniyle Osmanlı Devleti ile Avrupalılar arasında bir rekabet doğurmuĢtur. 

Bu durum, doğuda Avrupalıların Osmanlılara rakip arama isteğini ortaya çıkarmıĢtır. 

ġah Ġsmail‟in Sünniliğe karĢı savaĢ halinde olduğu için siyasi inançları doğrultusunda 

Osmanlılara karĢı Avrupalılarla birleĢmiĢtir. Ancak bu durum, ġah Tahmasb döneminde 

daha fazla ön plana çıkmıĢtır.
110
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ġah Ġsmail‟in Sünni dine karĢı savaĢ halinde olduğu için siyasi inançları doğrultusunda 

Osmanlılara karĢı Avrupalılarla birleĢerek savaĢmıĢtı. Ancak bu durum, ġah Tahmasb 

döneminde daha fazla ön plana çıkmıĢtır.
111

 

 

1574 yılında Venedik Cumhuriyeti hükümeti Ġran‟a bir elçi göndererek Osmanlıların 

ġah Tahmasb‟a saldırmayı planladığını bildirmiĢlerdi. Aynı dönemde Ġngiliz tüccarlar da 

Ġran sarayına gelmiĢler ama hoĢ karĢılanmamıĢlardır. 

 

1553 yılında Ġngiliz tüccarlar tarafından Beyaz Deniz‟den geçen bir deniz yolunun 

kurulması, Ġran‟ın dıĢ politika tarihinde büyük önem arz etmiĢtir. Bu yol, Türkiye‟yi o 

dönemin ticaret yollarından uzaklaĢtırarak Ġran‟a birçok fayda sağlamıĢtır. 1561 yılında 

ise Anthony Jenkinson adında bir elçi, ġah Tahmasb‟ın yanına gitmiĢtir. Bu Ġngiliz 

iĢadamı, Rusya ile Ġran arasında ticari iliĢkiler kurmak amacıyla Kraliçe I. Elizabeth 

adına ġah Tahmasb‟ın sarayına gelmiĢti.
112

 

 

PadiĢah, onun Hristiyan dinine mensup olduğunu öğrendiğinde onu kovmuĢtur. Ġran ile 

Ġngiltere arasındaki iliĢkiler yaklaĢık 6 ay boyunca durmuĢtur. 1567 yılına gelindiğinde 

Arthur Edwards ve Richard Wills adlı Ġngilizler Ģirketi tarafından Ġran‟a gönderilmiĢtir. 

1568‟de ise Ġran‟a bir baĢka heyet gönderilmiĢtir. ġah Tahmasb, bu heyete nazik 

davranmıĢ ve onların Moskova Ģirketinin gümrükten muaf tutulması emrini vermiĢtir.
113

 

Safevi hükümeti ile Rusya arasındaki ilk siyasi iliĢki konusunda yazarlar arasında görüĢ 

ayrılığı bulunmaktadır. Bazı Ġran tarihçilerine göre bu iliĢki ġah Ġsmail döneminde, 1523 

yılında III. Vasili Ivanovich‟in ondan elçi istemesiyle baĢlamıĢtır. Diğer tarihçiler ise 

Safevi Devleti‟nin Rusya ile iliĢkilerini 1562 yılında Ġngiltere‟den Anthony 

Jenkinson‟un seyahatine bağlamıĢlardır.
114
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ġah Tahmasb‟ın saltanatının ortasında IV. Ġvan, Astrahan Ģehrini fethederek Hazar 

Denizi kıyılarına ulaĢmıĢtır. Kuzey Kafkasya sınırlarına saldırmaya baĢlamıĢ ve 

Gürcistan‟ın doğu kısmı Ruslar ve Kazaklar tarafından tehdit edilmiĢtir. Ancak kısa süre 

sonra Dağıstan hükümdarı Rusları yenmiĢtir. II. ġah Ġsmail ve Sultan Muhammed 

Khodabande döneminde, yani ġah Tahmasb‟ın ölümünden sonra, hükümetin 

zayıflığından dolayı Gürcistan‟a saldırmıĢlardır. Ancak ġah Abbas tahta çıktıktan sonra 

tüm Gürcistan‟ı ele geçirmiĢtir. Bundan sonra Ruslar asla saldırmamıĢlardır.
115

 

 

Ġran, coğrafi ve siyasi konumu nedeniyle tarihten beri Doğu ile Batı arasındaki ticarette 

önemli bir rol oynamıĢtır. Rus devleti, Ġran‟ın ticaret kaynaklarından yararlanmak için 

büyük çaba sarf etmiĢtir. Bu nedenle, Ġngiliz Moskova ġirketi aracılığıyla Safevi 

hükümetiyle müzakerelere girmiĢtir. Safevilerin Osmanlılarla olan çatıĢmaları Rusya ile 

ticaretin önündeki engellerden biri olmuĢtur. Ancak Rusya ile Safevi hükümeti 

arasındaki iliĢkiler bu dönemin sonuna kadar devam etmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ġAH TAHMASB VE DEVLET KURUMLAR 

3.1. ġah Tahmasb Döneminde Ġdari TeĢkilati 

Iran'da divan ve idari teĢkilat, geçmiĢten günümüze kadar etkisini sürdürmüĢtür ve farklı 

dönemlerde devlet iĢlerinin yürütülmesinde bu teĢkilatlardan yararlanılmıĢtır. Safevi 

Dönemi divanında, iĢlerin yürütülmesi için farklı bölümler oluĢturulmuĢtur. Ġç ve dıĢ 

iĢlerle ilgili mali konular, Divân-i Ġstifa tarafından ele alınıp müstevfî‟nin gözetimi 

altında yürütülmüĢtür. "Hümayun‟un defterhânesi"nin sahibi olan Mostowfi ol-

Mamalek, mahkeme vergilerini toplamak, iĢlemleri yürütmek ve Muhafızları‟na maaĢ 

ödemek gibi sorumlulukları üstlenmiĢtir. Mostowfi ol-Mamalek, el yazmalarını okuma 

ve yazma konusunda üst düzeyde yetenekli olmalı, ayrıca geniĢ çaplı hesaplamaları 

yapabilecek bilgiye sahip olmalıdır. ġah Tahmasb döneminde, bu kiĢiler vekil 

konumuna yükselerek önemli roller üstlenmiĢlerdir: Hoca Celaleddin Muhammed Kaci, 

Gazi Cihan Seyfi Hasanî, Mir Cafer Savcı, Ahmet Bey Nur Kemal, Mir Enayatullah, 

Gazi CĠhan, Hoca Gıyâseddin Ali.
116

 

 

Safevi Dönemi‟nde, dini kurumun baĢında bulunan Sadrazam, çıkmalı adalet divanından 

sorumlu olmuĢtur. Mahkeme iĢlerinde kadılar, ġeyhülislam gibi birçok din görevlisi yer 

almıĢtır. Bu durum, birçok ihtilaf ve çatıĢmaya yol açmıĢtır. Safevi Devleti‟nin 

kuruluĢunun geliĢimi ve ilerlemesi sürecinde üç önemli dönem öne çıkmıĢtr: 

 

1. I. ġah Ġsmail‟in tahta çıkıĢından I. ġah Abbas dönemine kadar olan süre (1501-1588). 

2. I. ġah Abbas‟ın saltanat dönemi (1588-1629). 
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3. ġah Safi‟nin saltanatı, Safevi Dönemi‟nin sonuna kadar devam etmiĢtir (1629-

1722).
117

. 

Sadrazam Yargıtay unvanına sahip olanlar, en yüksek makamdaki kadılar veya 

vezirlerdir. ġah Tahmasb döneminde, Kadı padiĢahın halefi olarak görev yapmıĢtır. 

PadiĢah, iktidarı ve yönetimi kendi kontrolü altına aldıktan sonra, Yargıtay‟ın temsil ve 

denetim yetkisini herhangi bir devlet yetkilisine vermeyerek bu görevleri tek baĢına 

üstlenmiĢtir. ġah Tahmasb döneminde, Yargıtay‟ı 12 kiĢi yönetmiĢtir. ġah padiĢah 

olduğunda, veziri ġah Hüseyin Esfahani görev yapmıĢ ve daha sonra 1524‟te Hoca 

Celaleddin vezir olarak atanmıĢtır. Celaleddin‟in öldürülmesinden sonra Mirza ġah 

Hüseyin göreve getirilmiĢ ve bu bakanlar ġah Tahmasb döneminde önemli görev ve 

mevkilere sahip olmuĢlardır. ġah Tahmasb döneminde, 1536 yılında Sadr pozisyonu 

Amir Mu‟izzed-dîn Ġsfahani‟ye verilmiĢtir. Mu‟izzed-dîn, kendisini ġia mezhebinin 

yayılmasına adamıĢ ve onun emriyle meyhaneler, tütüncüler ve kumarhaneler 

yıkılmıĢtır. Safevi Dönemi‟nde din alimlerinin durumu bazen siyasi görevlerle de 

iliĢkilendirilmiĢtir. 

 

ġah Tahmasb döneminde, onun emriyle dönemin önde gelen din alimlerinden kazı 

Cihan Kazvi Hindistan‟a gönderilerek Humayun‟un sarayıyla sözleĢme imzalamak üzere 

görevlendirilmiĢtir. Hâce Afzalud-din Muhammed Terke ise ġah Tahmasb‟ın sarayının 

önde gelen alimlerinden biri olarak atanmıĢtır.
118

 

 

3.2. ġah Tahmasb Döneminde Devletin Askeri Durumu 

1501 yılında devletin kuruluĢundan itibaren Safeviler, iç muhaliflere ve komĢu ülkelerin 

saldırılarına karĢı direnebilmek için milli kararlılığa dayalı bir ordu kurmuĢlardır. 

BaĢlangıçta Safevi Devleti‟nin düzenli bir askeri hükümeti bulunmuyordu ve askeri 

kuvvet olarak çoğunlukla Türk ve Moğol kabilelerinden yararlanılıyordu.
119
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ġah Ġsmail iktidara geldiğinde iç ve dıĢ duruma bağlı olarak donanımlı bir ordu kurma 

ihtiyacı hissetmiĢtir. Esasen I. Abbas dönemine kadar Safevi Devleti kendi içinde 

iĢlevsel bir teĢkilata sahip bulunmuyordu. Safevi hükümdarları dini inançlara büyük 

önem vermiĢler ve bu inançlar doğrultusunda devletlerini güçlendirmiĢlerdir. ġah 

Ġsmail, silah ve savaĢ aletlerinin kullanımından hoĢlanmamıĢ ve bu nedenle savaĢ 

harekatını insani değerlerden uzak olarak nitelendirmiĢtir. Abbas döneminde bile, savaĢ 

silahları yay, hançer, balta, mızrak ve kılıç gibi geleneksel silahlarla sınırlı kalmıĢtır. 

Çaldıran SavaĢı‟ndaki Osmanlı zaferinin bir nedeni olarak ateĢli silahların 

kullanılmaması gösterilmiĢtir. Nasr Allāh Falsafī‟nin anlattığına göre 1514 Çaldıran 

SavaĢı‟nda Osmanlı kuvvetlerinin 12 bin süvari 40-50 bin piyade sayılarından 

bahsedilmiĢtir.
120

 

 

Çaldıran SavaĢı‟ndan sonra, askerler farklı taktikler kullanmaya baĢlamıĢlardır. 

SavaĢlarda daha yaygın hale gelen bir strateji olarak, düĢman bölgeleri savaĢ sonrasında 

tahrip edilmiĢtir. Ayrıca arazileri, ormanları, ağaçları ve ırmakları da tahrip etmiĢlerdir. 

Bu nedenle, sonunda düĢman yiyecek kıtlığıyla karĢı karĢıya kalmıĢtır.
121

 

 

Safevi Dönemi‟nde iki türü asker vardı. Birincisi Kullar, ikincisi ise KızılbaĢlar‟dı. 

 

3.2.1 Kurçiler 

Kurçi kelimesi, savaĢ silahı ve teçhizatı anlamına gelmekte olup, savaĢlarda kullanılan 

askeri bir birlik olarak bilinmektedir. Safevi Dönemi‟nde Kurçiler, en iyi ordu olarak 

kabul edilmiĢlerdir. Bu birlikler, genellikle etkili Taif kökenli ġamlu ve Ustaclu gibi 

gruplardan meydana gelmiĢlerdir. Bu gruptan bazılarına Garipler denilmiĢtir. KurçibâĢî 
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ise Kurçilerin baĢkomutanıdır. KürçibaĢı, seçkin ve değerli KızılbaĢ askerlerinden 

oluĢan yüksek askeri yetkililer arasından seçilmiĢtir. ġah Tahmasb‟ın saltanatının 

baĢlarında KızılbaĢ aĢiretleri arasında iç savaĢlar yaĢanmıĢ ve bu çatıĢmalar genellikle 

orta kesimde gerçekleĢmiĢtir. Bu durumda, padiĢahın emrinde sadece Kurçiler 

bulunmuĢtur. ġah Tahmasb döneminde ordunun ana merkezini Kurçiler oluĢturmuĢtur. 

Devlet iĢleri için ġah Tahmasb her zaman Kurçilerden danıĢmanlık almıĢtır. 1525 

yılında Rumlu, Tekelü ve ġah Tahmasb‟a isyan eden Ustacalu, kendisini iyi bir Ģekilde 

gösterdiği bu savaĢta Kurçiler tarafından yenilgiye uğratılmıĢtır. Kurçiler, Ustacalu‟nun 

mülklerini ele geçirmiĢtir. SavaĢ Sultaniye‟den baĢlamıĢ ve sonunda Kupek Sultan, 

Rumlu ve Tekelü ile yüzleĢmek için onlarla birlikte savaĢ alanına katılmıĢtır. Sonuç 

olarak, Ustacalu bu savaĢta yenilmiĢtir.
122

 

Kurçi ve dıĢında Çerkesler, Dağıstanlılar ve Gürcü köleleri gibi grup bulunmaktadı. Bu 

sınıf, yerel valiler, Gürcistan ve Dağıstan emirleri tarafından Safevi padiĢahlarına hediye 

edilmiĢ veya saray tarafından satın alınmıĢ kiĢilerden meydana gelmiĢtir. Bu sınıf sürekli 

savaĢ halinde olmuĢtur. Misket tüfeği, yay ve oklar gibi farklı silahlarla birlikte kılıçlar 

da kullanılmıĢtır. Bu sınıftaki asker sayısı 15.000‟e kadar ulaĢmıĢtır. Bu birliğin 

komutanlarına Kullar-Ağası denilmiĢ ve maaĢları devlet hazinesi tarafından 

ödenmiĢtir.
123

 

ġah Tahmasb, ülkenin güçlü gençlerini asker olarak seçme geleneğini sürdürmüĢtür. 

Kurçiler, 15.000 bin kiĢiden oluĢan daimi muhafız birliklerinden biri olarak dikkat 

çekmiĢtir. ġah Tahmasb döneminde Safevi ordusundaki asker sayısı 60.000‟e kadar 

çıkmıĢtır. Kurçiler ise özel bir kraliyet muhafız birliği olarak padiĢahın güvenliği ve 

hayatıyla ilgilenmekten sorumlu tutulmuĢlardır.
124
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3.2.2. KızılbaĢlar 

Bu sınıf, Safevi hükümetinin oluĢumunda önemli bir rol oynamıĢ olan ġamlu, Ustacalu, 

Baharlu, Tekelü, AfĢar, Zülkadir ve Kaçar gibi 7 kabileye aittir. KızılbaĢlar, ok, yay, 

kılıç ve kalkan gibi silahlarla donatılmıĢ askerlerdir. Bu sınıf özgürdü ve her zaman 

hizmete hazır olmakla birlikte, kendi istekleriyle görevden çekilebilirlerdi.
125

 Askeri 

alandaki kilit görevler ve mevkiler KızılbaĢ emirlerinin kontrolü altında olmuĢtur. 

ġehirde ise diğer kuruluĢlar da yer almıĢ ve her biri günlük iĢlerin belirli bir bölümünü 

yönetmekten sorumlu olmuĢlardır. Vilayetlerin yöneticisi ise Beylerbeyi olmuĢtur.
126

 

 

 3.2.3. Deniz Kuvvetleri 

BaĢlangıçta, Safevi hükümetinin bir donanması yoktu. Safevi padiĢahları, hiçbir zaman 

donanma kurma düĢüncesinde olmamıĢlardır. Ancak I. ġah Abbas döneminde, 

Portekizlilerin saldırıları nedeniyle deniz kuvvetlerinin oluĢturulması için Ġngilizlerden 

yardım talep etmek zorunda kalmıĢlardır. 

 

3.2.4 Tophane 

Safevi ordusunun topçu sayısı, dört bin kiĢiye kadar ulaĢmıĢtır. Topçu baĢkomutanı, 

topçu komutanı olarak adlandırılmıĢtır. ġah Tahmasb döneminde 1529 yılında 

Özbeklerle yapılan savaĢlarda  top teknolojisinden bahsedilmiĢtir. Bu savaĢlarda iki 

olayda ġeyhi Topçu ustası ve ġeyhi  Bey TopçubaĢı ustası anılmıĢtır. Üstad ġeyh 

TopçibaĢı, Kaf Ģehrinin hükümdarını bastırdığı için dikkat çekmiĢtir. 1552 yılında ise 

DerviĢ Bey, ErciĢ Kalesi‟ni almak için topçu birliği komutanı olarak görevlendirilmiĢtir. 

ġah Tahmasb zamanında, topçular arasında ustalar ve uzman kiĢiler yer almıĢtır.
127

 

 

Top ve tüfenk kullanımının baĢlangıcı, 1487 yılında Kafkasya‟daki savaĢlar ve Gülistan 

Kalesi‟nin kuĢatılması sırasında gerçekleĢmiĢtir. Dolayısıyla 15. yüzyılın ortalarında 
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kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca, ġah Ġsmail döneminde, Ģahın kuvvetleri silahlarını 

kullanarak Ġran‟ın orta bölgelerindeki muhaliflerini ortadan kaldırmıĢtır. I. ġah 

Tahmasb‟ın 60.000 askeri, Kılıç ve mızrakların yanı sıra birçok savaĢta tüfenk 

kullanmıĢtır. Özellikle ġah Tahmasb‟ın Özbeklerle olan savaĢında tüfenkler, Safevi 

yönetiminin baĢarısında önemli bir rol oynamıĢtır. Tüfenk kullanımı ve üretimi, ġah 

Tahmasb döneminde büyük ilerleme kaydetmiĢtir. 1514 yılındaki savaĢın yenilgisinden 

sonra topun önemini fark eden ġah Tahmasb, ilk kez 1528 yılında Cem SavaĢı‟nda 

Özbeklere karĢı top kullanmıĢtır. Ayrıca, Van Kalesi‟ni ele geçirmek için muhteĢem 

Süleyman ile yapılan savaĢta da topçular kullanılmıĢtır.
128

 

 

Bütün bunlara rağmen Safevi ordusu için gelenksel silahlar önemliydi.  

 

“Netikim Safevî askerlerinin çoğu Türklerin geleneksel silahlarından biri olan ok ve 

yayı kullanırlardı. Safevîler ateĢli silahlar yaygınlaĢmadan önce ok ve yayı en etkili 

menzilli silah olarak görürler, Hz. Muhammed‟in de savaĢlar önce ok ve yay 

kullandığına atıfta bulunarak okçuluğa dini bir anlam yüklerlerdi. Safevîlerin 

kullandıkları yaylar Orta Asya‟ya özgü bir tür olan bileĢik (kompozit) yaylardı. 

Kompozit yaylar kısa olduklarından süvariye atla giderken kolay kullanım imkânı 

vermekteydi. Safevîler bu silah sayesinde klasik bir Türk savaĢ taktiği olan sahte 

ricatte atıyla düĢmandan kaçarken geriye dönüp rahatça ok atabilmekte ve düĢmana 

zayiat verdirebilmekteydiler. BileĢik yay; ahĢap, boynuz ve bu iki malzemeyi 

birbirine yapıĢtırmaya yarayan hayvan sinirinden oluĢan bir yay türüydü. Yayın 

gövdesi ahĢap ve boynuzdan oluĢmaktaydı. AhĢap yaya esnekliğini verirken boynuz 

ise sağlamlık katmaktaydı. BileĢik yaylar kullanılmadığı zamanlar uçları birbirine 

yakın bir daire Ģeklinde dururdu. SavaĢta kullanılmak istendiğinde yayın her iki ucu 

tam tersi istikamette çevrilir ve yayın uçlarına kiriĢ takılarak yay kurulmuĢ 

olurdu.”
129

. 

 

3.2.5. At 

Safeviler savaĢlarında atlardan da yararlanmıĢlar ve atlarının hızlı hareket etmesi için 

büyük çaba sarf etmiĢlerdir. Atlarının formda kalması için özen göstermiĢlerdir. Örneğin 

atlarını aĢırı beslememek için dikkatli olmuĢlardır. Atlar bazen aç Ģekilde bir günden 

fazla süren seferlerde görevlendirilmiĢlerdir. SavaĢ sırasında atların ihtiyaç duyduğu 
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yiyecekler, fethedilen bölgelerden temin edilmiĢtir. Safevi askerleri ve savaĢçıları 

atlarına büyük bir sevgi ve değer vermiĢlerdir. Hatta atlar, onlar için mücevherler kadar 

değerli kabul edilmiĢlerdir.
130

 

 

3.2.6. Bayrak 

Safeviler Dönemi‟nde, ġah Ġsmail hariç tüm padiĢahların bayraklarında ve madeni 

paralarda aslan ve güneĢ motifleri yer almıĢtır. Bayrağın zemini yeĢil olup, üzerine aslan 

ve güneĢ nakıĢları iĢlenmiĢtir. Bu bayraklarda aslan, farklı Ģekillerde ayakta, oturan, yarı 

yüzü, güneĢten ayrı ve bağlı gibi farklı pozisyonlarda tasvir edilmiĢtir. Ancak ġah 

Tahmasb döneminde bayrak ve madeni paralarda aslan ve güneĢ yerine koyun resmi 

kullanılmıĢtır. Bayrağında ise Koç burcu (Hamel) simgesi çizilmiĢtir. Safevi 

Dönemi‟nde farklı çeĢitlere sahip bayraklar kullanılmıĢtır. Bunlara dair bazı örnekler 

Ģöyledir: 

 

1. Bayraklarda genellikle çiçekler, çalılar veya zarduzi motifleri yer almaktaydı. Ayrıca 

bayraklarda Kuran‟dan alınan ayetler de bulunabiliyordu. 

 

2. Hz. Ali‟nin kılıcı Zülfikar‟ın (a.s) resmi bazı bayraklarda bulunmaktaydı. 

 

3. Çift kenarlı beyaz bayraklarda aslan ve güneĢ figürleri yer almaktadır. Aynı Ģekilde 

aslan ve güneĢi temsil eden heykellerin bulunduğu çift taraflı beyaz bayraklar da 

mevcuttu. 

 

4. Safeviler döneminde Muharrem ayında bayrak kullanımı oldukça yaygındı. Ordunun 

savaĢlarda moralini yükseltmek amacıyla dini bayraklar tercih ediliyordu
131

. 
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3.3. Ekonomik Durum 

Safevi Devleti‟nin kurulmasıyla birlikte Ġran‟ın siyasi ve ekonomik durumu 

bugünkünden farklı bir Ģekilde değiĢmiĢtir. Ġran halkı, tarım, hayvancılık ve ticaret gibi 

geleneksel faaliyetlere devam etmiĢtir. Safevi padiĢahları ise ekonomik kalkınma ve 

ilerlemeye büyük önem vermiĢlerdir. Çiftçiler, Safevi Dönemi‟nde önemli bir role sahip 

olmuĢ ve Ġran‟ın ihracatının büyük bir bölümünü oluĢturmuĢtur. Bu nedenle, Safevi 

Dönemi‟nde Ġran‟ın ekonomik sisteminin tarım ve hayvancılığa dayandığını açıkça 

söylemek mümkündür.
132

 

 

ġah Ġsmail döneminde ekonomik geri kalmıĢlık devam etmiĢ ve sadece bazı sosyal 

sınıflar büyümüĢtür. Bu dönem Safevi hükümeti için herhangi bir ekonomik büyüme 

veya refah getirmemiĢtir. ġah Ġsmail döneminde çiftçilerden ve köy halkından vergiler 

toplanmıĢtır. Vergi uygulamaları açısından Moğollar Dönemi‟yle herhangi bir değiĢiklik 

olmamıĢtır. Diğer bir ifadeyle ġah Ġsmail‟in hükümdarlığı zengin bir devlet olarak 

nitelendirilmemiĢtir. Fakir çiftçiler, sanayiciler, Ģehir ve kırsal halk, kötü bir ekonomik 

durumla karĢı karĢıya kalmıĢlardır.
133

 

 

ġah Tahmasb döneminde dıĢ ticaret, birkaç geleneksel yöntemle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bunlar Ģu Ģekildedir: 

 

1. Türkistan‟la ticaret yolu. 

 

2. Hürmüz ticaret yolu, Hindistan‟a giden bir yol. 

 

3. Osmanlı Ġmparatorluğu ile Ġran arasındaki ticaret yolu ve Rusya ile yapılan ticaret 

yolu. 
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Bu dönemde aynı zamanda batılı ticari Ģirketler de Ġran‟a giriĢ yapmıĢtır.Öte yandan, 

Ġran‟ın Osmanlı Ġmparatorluğu ile olan ticareti, bu iki devlet arasındaki birçok savaĢ 

nedeniyle engellenmiĢtir. Yollar geçici olarak kapatılarak tüccarlara büyük zararlar 

verilmiĢtir. Ġki devlet arasındaki ticaretin engellenmesi, daha çok siyasi nedenlerden 

kaynaklanmıĢtır. Ancak, Amasya BarıĢı‟nın ardından, iki hükümet arasındaki ticari 

iliĢkiler nispeten düzelmeye baĢlamıĢtır. 

 

ġah Tahmasb döneminde altın para değer kaybetmiĢ ve yerine gümüĢ sikke basılmıĢtır. 

Tüm bu ekonomik geliĢmelerin nedeni, Safevi ve Osmanlı devletleri arasındaki savaĢtır. 

Devlet sonunda çöküĢ ve ekonomik kayıplarla karĢı karĢıya kalmıĢ, Safevi hükümetinin 

ekonomisi zayıflamıĢ ve kötüye gitmiĢtir. Artan vergiler, düĢük verimlilik ve zararlılar 

nedeniyle çiftçiler çok fakirleĢmiĢtir. Ayrıca, hırsızların ve haydutların saldırıları ve 

kervanların güvensizliği, bu yolların çoğunu tehdit etmiĢtir.
134

 

 

ġehirlerde sanayi ve refah sektörü giderek gerilemiĢ ve alıcılarını kaybetmiĢtir. Safevi 

Dönemi‟nin ikinci yarısında zanaatkârlar ve el sanatları da gerilemiĢtir. Safevi 

Dönemi‟nin ekonomik durumu, yabancı yazarların haritalarında yer almıĢtır. Ancak, 

Avrupalılar ipek ticaretine olan ilgileri ve uğraĢları nedeniyle, o dönemde Ġran 

ekonomisinin ana yapısı yani tarım hakkında fazla bilgi vermemiĢlerdir.
135

 

 

Farklı halk hareketleri, ġah Tahmasb dönemindeki iktisadi bozulma nedeni ile devlete 

karĢı gerçekleĢmiĢtir. Ġlk ayaklanma 1535-1536 yıllarında meydana gelmiĢtir, 

Beylerbeyi  ve hükümet yetkilileri Herat halkından haraç talep etmek için baskı 

yapmıĢlardır. Aynı zamanda bu ayaklanma, fidye istemeleriyle de iliĢkili olmuĢtur. 1568 

yılında ise Gilan‟da Vali Ahmed Han Lahijani tarafından bir ayaklanma gerçekleĢmiĢtir. 

Dürdüncü ayaklanma ise emirlerin köylülere ve yoksullara zulmetmeleri sonucunda 

ortaya çıkmıĢtır. Bu zulme karĢı ayaklanmak zorunda kalan halk, ayaklanmayı 1572 
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yılında Ustacalu savaĢçıları tarafından sonlandırmıĢtır. ġah Tahmasb dönemindeki bu 

ayaklanmalar, Ġran Ģehirlerinde devlet, devlet memurları ve güçlülere karĢı 

gerçekleĢmiĢtir. Bu halk ayaklanmaları, devletin ekonomisini ciddi Ģekilde 

etkilemiĢtir.
136

  

 

3.4. Eğitim  

Herhangi bir medeniyetteki eğitim sistemi, o toplumun insan güçlerini geliĢtirmekle 

sorumludur ve bir toplumun ilerlemesinin ve bağımsızlığının temel direğini oluĢturur. 

Safevi dönemindeki eğitim sistemi de bu temel prensiplere dayanmıĢtır. 

 

1. Dini Eğitim: Safevi hükümeti, dini eğitimin yaygınlaĢması ve derinleĢmesine büyük 

önem vermiĢtir. Dinî bilgilerin yanı sıra Kur‟an-ı Kerim, hadisler ve Ġslam hukuku gibi 

konular da öğretilmiĢtir. 

 

2. Medrese Sistemi: Medreseler, Safevi döneminde eğitimin merkezi noktaları olmuĢtur. 

Bu okullarda Ġslamî ilimler, felsefe, matematik, tıp, edebiyat ve güzel sanatlar gibi çeĢitli 

dersler verilmiĢtir. Medreseler, gelecekteki din adamlarının yetiĢtiği ve toplumun ileri 

gelenlerinin yetkinliklerini artırdığı önemli kurum olmuĢlardır. 

 

3. Tarikatlar ve DerviĢlik: Safeviler döneminde tarikatlar ve derviĢlik faaliyetleri 

yaygınlık kazanmıĢtır. Tarikatlar, manevi eğitimin önemli bir parçası olarak kabul 

edilmiĢ ve insanların ruhsal geliĢimine katkıda bulunmuĢtur. 

 

4. Fars Edebiyatı: Safevi dönemi, Fars edebiyatının altın çağı olarak kabul edilmiĢtir. 

ġiir, edebiyatın merkezi bir unsuru olarak öne çıkmıĢ ve Ģairlerin yetiĢtiği ve eserlerini 

geliĢtirdiği bir ortam oluĢmuĢtur. 
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5. Sanat ve Mimarlık: Safevi döneminde sanat ve mimarlık büyük bir geliĢme 

kaydetmiĢtir. Camiler, medreseler, saraylar ve diğer yapılar, estetik ve sanatsal değerlere 

önem veren bir anlayıĢla inĢa edilmiĢtir. 

 

Bu noktalar, Safevi dönemindeki eğitim sisteminin temel özelliklerini ve önemli 

unsurlarını yansıtmıĢtır.Bu sayede toplum ilim ve irfan bakımından geliĢtirilerek 

ilerleme ve bağımsızlık sağlanmıĢtır.
137

 

 

3.4.1. Bazı Alanlarda Safevi Eğitimi 

Safevi Dönemi‟nde çocukların eğitimi 6 yaĢında baĢlamıĢtır. Gençler, 18-20 yaĢlarına 

kadar sürekli olarak ders çalıĢmakla meĢgul olmuĢlardır. Bu yaĢa kadar avlanma, atıcılık 

gibi etkinlikler dıĢında dıĢarı çıkmalarına izin verilmemiĢtir. Devlet, sıradan çocukların 

eğitiminde de benzer önlemleri almıĢtır. ġehzadeler haremdeki hadımlar tarafından 

yetiĢtirilmiĢlerdir. Veliaht olarak seçilen Ģehzadelerin ilk görevleri, namaz, abdest, gusül 

ve oruç gibi ibadetleri öğrenmek olmuĢtur. Daha sonra Siret-i Nebi ve on iki imamın 

hayatları öğretilmiĢtir. Okuma yazma öğrenmeden önce ilim ve dini bilgiler 

edinilmiĢtir.
138

 

 

Safevi Devleti‟nin eğitim alanındaki en önemli politikası, Ģiiliğin yayılmasına olan ilgiyi 

artırmak olmuĢtur. Safevi Dönemi‟nin en önemli eğitim merkezleri, cami ve okulların 

kurulması olmuĢtur. O dönemde eğitim iki ana kategoriye ayrılmıĢtır. Birincisi, camiler, 

okullar ve evlerde verilen temel eğitim. Ġkincisi ise yükseköğrenimi içeren okullardır 

(Medâris). Safevi Dönemi‟nde en büyük Medâris (okullar), ġiraz, Ġsfahan ve 

MeĢhed‟deki okullardır. Bunların yanı sıra Süleymaniye okulları, Zülfikar okulları, 

Esfendiyar okulları, Nasseri (Abbasi) okulları gibi baĢka küçük okullar da 

kurulmuĢtur.
139
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Safevi Dönemi‟nde tıp büyük bir önem arz etmiĢtir. HekimbaĢı, önemli bir konuma 

sahip olmuĢ ve tıp bilimlerinde Ġbn-i Sina‟nın kanunlarından yararlanılmıĢtır. Bu 

dönemde hastane ve eczane inĢaatları artmıĢtır. Ġranlılar tıp alanında büyük ilerlemeler 

kaydetmiĢlerdir. Ayrıca Safevi Dönemi‟nde hikâye yazımı da büyük ölçüde 

geliĢmiĢtir.
140

 

 

3.4.2. ġah Tahmasb Döneminde Türk Dilinin Önemi 

O dönemde Azerbaycan Türkçesi, KızılbaĢ Türkçesi olarak bilinmiĢtir. Ġranlı ve 

Avrupalı tarihçiler, Azerbaycan dilini Türkçe olarak adlandırmıĢlardır. Günümüzde 

yazarlar Azerbaycan Türkçesini KızılbaĢı dili olarak adlandırmıĢlardır. GeçmiĢe 

dönecek olursak, 1532 yılında ġiraz halkı Farsça ve Türkçe konuĢmuĢtur. Aslında Safevi 

ve KızılbaĢ padiĢahlarının ana dili Türkçe olmuĢtur. Tebriz ve Kazvin halkı da Türkçe 

konuĢmuĢ ve bu dil bu bölgelerde yaygın bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Eskiden Ġsfahan‟da 

yaĢayanlar da Türkçe konuĢmuĢ ve özellikle Abbas Abad mahallesinde Türkçe yaygınlık 

kazanmıĢtır. Safevi Dönemi‟nde Türk dili birçok yerde yaygın olarak kullanılmıĢ olsa 

da, Osmanlı Türkçesi lehçesinden biraz farklılık göstermiĢtir. Safevi sarayında Türkçe 

gazel, kasîde, Ģiir ve mesnevîler kaleme alınmıĢtır.
141

 

 

Fars dili, Ġran halkı tarafından farklı dönemlerde kullanılmıĢtır. Safevi Dönemi‟nde 

Farsça resmi dil olarak kabul edilmiĢtir. 233 yıllık Safevi dönemi boyunca, iç ve dıĢ 

bölgelerdeki valilerin ve yöneticilerin tüm yazıĢmaları Farsça olarak 

gerçekleĢmiĢtir.Yukarıdaki belirtildiği gibi, idari dairelerde ve Safevi sarayında Türkçe 

dili kullanılsa da Safevi Devleti‟nin resmi dili Farsça olmuĢtur.
142

 

 

Fars dili, Safevi Dönemi‟nde Ġran kimliğinin güçlü bir temeli olmuĢtur. Saray dili olarak 

kullanılan Farsça, hala Güney Asya, Kafkas Türkleri, Orta Asya ve diğer birçok bölgede 
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önemli bir kültür dili olarak varlığını sürdürmektedir. Ġran halkının büyük bir kısmı, 

diğer ana dilleri konuĢsa da Safevi Devleti‟nin resmi ve ulusal dili olan Farsça olarak 

kalmıĢtır.
143

 

 

3.5. ġah Tahmasb Döneminde Kültür ve Sanat 

3.5.1. Kültür 

Kültürün ortaya çıkıĢı, insan yaĢamının en anlamlı ve anlaĢılabilir yönlerinden biri 

olduğu kadar en karmaĢık yönlerinden biridir. Safevi Dönemi‟nde Ġran‟ın kültürel 

gelenekleri de dikkat çekici bir durumdadır. Devletin kuruluĢundan sonra, Safevi 

hanedanı siyasi ve dini birliklerini kullanarak kültürlü bir toplum oluĢturma çabası 

içerisinde olmuĢtur. Safevi Dönemi‟nde kültür, kesinlikle uzun ve kapsamlı bir tartıĢma 

konusu olmuĢtur. Din, o dönemde Ġran kültüründe önemli bir rol oynamıĢtır.
144

 

 

Safevi Dönemi‟nde alimler, filozoflar ve müjdeciler arasında fikir ayrılıkları 

yaĢanmıĢtır. ġii alimler arasında Arapça konuĢulan ülkelerden gelenler tasavvufa ve 

sufîlere karĢı çeĢitli eylemlerde bulunmuĢlardır. Diğer din alimleri ve filozoflar ise 

ilahiyat söylemlerine ve felsefeye önem vermiĢlerdir. Medreselerin geliĢmesi, dinî 

ilimlerin ve fıkhın yaygınlaĢması, kültürel büyüme ve geliĢmeye büyük katkı 

sağlamıĢtır. Safevi Dönemi‟nde çeĢitli kütüphaneler de kurulmuĢtur. Bunlar arasında I. 

ġah Tahmasb Kütüphanesi, Sultan Ġbrahim Mirza Kütüphanesi ve Ulusal Fars edebiyatı 

konferansı gibi önemli kütüphaneler yer almıĢtır.
145

 

 

Kazvin kentindeki en önemli mimari geliĢmelerden birini, ġah Tahmasb döneminde 

gerçekleĢen saltanat binalarının yapım düzeni meydana getirmiĢtir. Ġsfahan‟daki 
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camilerin inĢasında da önemli ve köklü değiĢiklikler yapılmıĢtır. Bu faaliyetler, Safevi 

hükümetinin medeniyet ve kültürünün yükselmesi için büyük önem arz etmiĢtir.
146

 

 

Safevi Dönemi‟nde kadının kültürel konumu önemli bir konu olmuĢ ve kültür alanında 

önemli kadın grupları oluĢmuĢtur. Toplumun üst sınıflarında yer alan kadınlar genellikle 

köylü kadınların çoğunlukta olduğu aĢiret teĢkilatlarında, köylerde veya Ģehre yakın 

köylerde bir arada yaĢamıĢtır. Bu kadınlar sanat ve zanaat faaliyetlerinde bulunarak 

topluma kültürel katkı sağlamıĢlardır. Ev iĢleriyle uğraĢmak, yemek piĢirmek, dikiĢ 

dikmek gibi görevler çoğu kadının günlük uğraĢları arasında sayılmıĢtır. Ancak üst sınıf 

kadınlar genellikle çalıĢmamıĢlardır. Safevi Dönemi‟nde birçok uygulamalı eğitim, 

bilim ve kültürün güçlendirilmesine dayalı giriĢimlerde bulunulmuĢtur.
147

 

 

3.5.2. Sanat 

Safevi Dönemi‟nde sanata verilen destek, siyasi, sosyal ve ekonomik Ģartlara bağlı 

olarak değiĢiklik göstermiĢtir. BaĢlangıçta sanatın himayesi gelenekseldi, ancak 

sonrasında bu destek farklı bir Ģekilde değiĢmiĢtir. Bu dönemde, klasik metinlerden en 

güzel resimli el yazmaları hazırlanmıĢtır. Osmanlı sarayında birçok Ġranlı sanatçı 

yaĢamıĢtır. 1555 yılında Ġran‟a sığınan Hintli sanatçılar, Ġran ile Hindistan arasındaki 

iliĢkilerin sağlamlaĢmasına katkıda bulunmuĢ ve iki ülke arasında sanatçı mübadelesi 

gerçekleĢmiĢtir. Hint kültürü ve sanatı, Ġran‟da ve Hindistan‟da yayılmıĢtır.
148

 ġah 

Tahmasb, saltanatının 1525-1545 yılları arasındaki dönem büyük bir sanat tutkusunun 

olduğu bir dönem tanınmıĢtır. Kendisi bu dönemde sanatçılara büyük destek vermiĢtir. 

Ancak saltanatının son yıllarında sanata olan ilgisi azalmıĢtır. ġah Tahmasb‟ın saray 

sanatçılarıyla olan iliĢkisi o kadar güçlü olmuĢtur ki onları savaĢ ve kargaĢa 

zamanlarında bile desteklemeyi ihmal etmemiĢtir.
149
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3.5.2.1. Resim 

Ġran sanatının Ġslamiyet‟ten sonraki en parlak dönemlerinden biri Safevi Dönemi 

olmuĢtur. Bu dönemdeki tasarımlar, Ġran ressamlarının zevkini en iyi Ģekilde yansıtan, 

güzel ve etkileyici eserler meydana getirmiĢtir. ġah Tahmasb, resim yapmayı Sultan 

Muhammed‟den öğrenmiĢ ve sanata büyük bir önem vermiĢtir. 

 

Resim yapmaya olan tutkusunu o kadar fazlaydı ki Kazvin‟deki sarayının duvar 

resimlerine kendi eliyle katkıda bulunmuĢtur. ġah Tahmasb döneminde Sultan 

Muhammed, Muzaffer Ali, Dost Muhammed gibi ressamlar, ġehnâme gibi önemli 

eserlerin kopyalarını yapmıĢlardır. Safevi sarayında birçok yetenekli ressam yetiĢmiĢ ve 

Hudabande döneminde bu ressamlar ülkenin dört bir yanına yayılmıĢlardır.
150

 

 

Kraliyet sarayının duvarlarında çeĢitli resimler yer almıĢtır. Özellikle Kazvin‟deki ġah 

Tahmasb Sarayı Milli Kütüphanesi‟nde Heft Evreng adlı bir tablo ve ġah Tahmasb 

dönemine ait dansçı ve müzisyenlerin benzer resimleri bulunmuĢtur.
151

 

 

ġah Tahmasb, resim sanatına büyük destek vermek için elinden geleni yapmıĢtır. Hatta 

Bahram Mirza ve oğlu da resme ilgi duymuĢ ve resim yapmayı Ģerefli bir sanat olarak 

görmüĢlerdir. Bu dönemin en büyük tablosu, 250 minyatür resmi içeren Tahmasbi‟nin 

ġehnâme‟si dir.
152

 

 

                                                           
150

 Saeed Sajadi, Alireza Khajeh Ahmad Attari, Alireza Khodami, Mütâlâa Tahavvül'at Siyasî va Ferhengî 

dar devre ġah Tahmasb Safavi va tâssir 'an dar NakkaĢ-i în devre bâ bâztâb, Tahran: Fesâlnâme Ġlmi 

nigâri, 2020,95. 
151

 Colin P Mitchell,New Perspectives on Safavid Ġran, Empire and Society, Taylor & Francis, 2011, 

133. 
152

 Ġftikhar Kasımzaade, Zakir Hâtimpoor, Rûrkard_i Safavidan nisbet bâ hüner dar devre ġah Tahmasb 

Safavi. Mâhnâme Akâk Ulum Ġnsan-I, Sayı31, 2019, 5. 



68 
 

ġah Tahmasb dönemindeki değiĢikliklerden sonra, bazı ressamlar ġah Tahmasb‟ın 

yeğeni Ġbrahim Mirza‟nın yanına MeĢhed‟e taĢınmıĢlardır. MeĢhed‟e en ünlüsü Ağa 

Mirak olan ve altı ressam gönderilmiĢtir.
153

 

 

3.5.2.2. Minyatür 

Safevi Dönemi‟nde resim sanatının en önemli unsurlarından biri insanı olmuĢtur. Bu 

nedenle, Safevi Dönemi resim sanatı ġah Abbas dönemine kadar geliĢmiĢtir. Minyatür 

tarzı, Herat okulu ve daha sonra Tebriz okulu etkileĢimiyle ĢekillenmiĢtir. Bu okulların 

önde gelen isimleri Behzad ve Sultan Muhammed olmuĢtur.
154

 

 

Tebriz minyatür stili, parlak ve zengin renklerin yanı sıra ustalıkla yapılan el iĢçiliğinin 

bir kombinasyonunu kullanmıĢtır. ġah Tahmasb‟ın baĢkenti Kazvin‟e taĢımasıyla 

birlikte, Kazvin mükemmel ve güzel minyatürler üretme konusunda öne çıkmıĢtır. En iyi 

minyatür örnekleri ġah Tahmasb döneminde yaptırılan Kazvin Sarayı‟nda yer almıĢtır. 

Aynı zamanda ġiraz da minyatür sanatının önemli merkezlerinden biri haline gelmiĢtir. 

1570 yılından sonra ġiraz atölyelerinde de minyatür eserleri üretilmeye baĢlanmıĢtır.
155

 

 

3.5.2.3. Mektep (Okul) Kelimesi 

Mektep (Okul) terimi, sanat eserlerinin tipolojisi ve sınıflandırılması için kullanılır. 

Ġran‟da farklı dönemlerde Bağdatî, Tebriz, Herat, ġiraz gibi hat sanatı okulları 

oluĢturulmuĢtur. Smith‟e göre, sanatçıların tarzları belirli bir dönemde "Okul" adı 

verilen bir koleksiyonda yer almaktadır. Safevi Dönemi‟nde beĢ hat sanatı okulu 

kurulmuĢtur: Tebriz Okulu, Kazvin Okulu, MeĢhed Okulu, ġiraz Okulu ve Ġsfahan 

Okulu.
156
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3.5.2.4. Tebriz Okulu 

Herat ġah Ġsmail‟in saltanatının son dönemi ve ġah Tahmasb‟ın saltanatının 

baĢlangıcında Safevi kitap resimlerinin merkezi haline gelmiĢtir. Ünlü ressamlardan 

Üstâd Kemâleddin Bihzâd, o dönemde Herat‟ta yaĢamıĢtır. Ancak, Özbeklerin savaĢları 

sebebiyle Tebriz‟e gitmek zorunda kalmıĢtır. Bihzâd ve arkadaĢları, Herat ve 

Tebriz‟deki atölyelerde Tahmasb ġehnâmesi gibi eserlerin yaratılmasında yer 

almıĢlardır. Bu dönemde batı (Tebriz) ve doğu (Herat) geleneği, ana mektep olarak 

ĢekillenmiĢtir.
157

 

 

ġah Ġsmail, Herat‟ı ele geçirdiği zaman, sonunda hat sanatını Tebriz‟e taĢımıĢtır. Bu 

dönemde, ġah Mahmud NiĢapurî, okulun geliĢmesi için büyük çaba harcamıĢtır. Bu 

okulun geliĢimi ve sanatsal ilerlemesi, ġah Tahmasb tarafından baĢlatılmıĢtır. ġah 

Tahmasb, sanata büyük bir ilgi duyduğu için Tebriz mektebi, o dönemde sanatın 

doruğuna ulaĢmıĢtır. Tebriz hat okulu, 15. yüzyılın ortalarında sanatın en aktif merkezi 

haline gelmiĢtir. Tebriz okulunda, kitap Ģeklinde görülen hat sanatının  icrası yapılmıĢtır. 

En önemlileri Ģunlardır: 

 

1. Firdevsî‟nin "ġehnâme" adlı eseri, 115 resimli olarak 1507 yılında Tebriz‟e 

yazılmıĢtır. 

 

2. Nizâmî‟nin "Hamse" (BeĢ Mücevher) eseri, Ali tarafından 1509 yılında yazılmıĢtır. 

 

3. "Bo‟stan-Sadî" eseri, 1514-1519 yılları arasında hazırlanmıĢtır. 

 

4. Firdevsî‟nin ġehnâme-î eseri, 1524‟te Muhammed Heravi tarafından yazılmıĢtır. 

Ayrıca aynı yıl içerisinde Sultan Muhammed Nur tarafından "Hamse Nizamî" (BeĢ 

Mücevher) yazılmıĢtır. 
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5. ġah‟ın divanı, Abdullah ġeyh Mureed tarafından yazılmıĢtır. 

 

6. 1529 yılında, "Hafız Divanı", "Divan Navai" nüshaları ve "Hamse Nizamî"nin baĢka 

bir nüshası Ebu Tahir tarafından derlenmiĢtir. Ayrıca 1539 yılında "Yusuf ve Züleyha" 

nüshası da hazırlanmıĢtır
158

. 

 

Farsça sanatının en iyi ve en güzel nüshaları, Tebriz atölyesinde hazırlanmıĢtır. Tebriz 

Ģehri, geçmiĢte Safeviler‟in baĢkenti olması ve düzenli kitap resimlemesiyle çok 

ünlenmiĢtir. Ancak, 1576 yılında Tebriz Okulu resimde belirgin bir gerileme yaĢamıĢtır. 

ġah Tahmasb‟ın sanata olan ilgisinin azalması ve sanatçılara destek vermemesi 

nedeniyle, sonunda sanatçılar dağılmıĢlardır. Bir kısmı Hindistan‟a göç ederken, bir 

kısmı da MeĢhed‟e gitmiĢ ve geri kalanlar kendi atölyelerini kurmuĢlardır. Tebriz 

Okulu‟nun üç önemli eseri vardır:  

 

1. "Hamse Nizamî" veya Tahmasbî Hamsesi (BeĢ Mücevher) 

 

2. ġah Tahmasb‟ın ġehnâmesi 

 

3. Heft Evreng Câmî 

 

Safevi‟nin Tebriz mektebinde yaklaĢık 50 yıl süren bu okulun çalıĢmaları, dünya 

çapında takdir görmüĢtür.
159

 

 

3.5.2.5. ġehnâme –Tahmasbî Nedir 

ġahnâme, Safevi Dönemi‟nde yaratılan ve padiĢahların tarihini anlatan bir kitaptır. Bu 

kitap, Ġran‟ın farklı bölgelerinde dolaĢmıĢ ve insanların zihinlerini ĢekillendirmiĢtir. 

Aynı zamanda Türklerin, Moğolların ve Arapların hükümdarlarına ilham vermiĢtir. 

ġehnâme‟nin en sanatsal nüshaları, ġah Tahmasb döneminde hazırlanmıĢtır. Safevi 
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Dönemi‟nde hikaye anlatıcıları, ġahnâme hikayelerini Safevi padiĢahlarının huzurunda 

anlatırlardı. Bu nedenle ġahnâme‟yi okumak için geniĢ bir saray ortamı oluĢmuĢtur. 

Ayrıca ġahnâme, Babür ve Osmanlı Sarayı için özel bir üne sahip olmuĢtur.
160

 

 

Tahmasb ġehnâmesinin, Firdevsi‟nin ġehnâmesi‟nin 15. yüzyıldaki nüshalarından 

biridir. Bu eser, ġah Ġsmail döneminden ġah Tahmasb dönemine kadar, Tebriz 

saltanatının kütüphanesinde oluĢturulmuĢ ve söz konusu eserler ġah Tahmasb‟ın 

döneminde devam etmiĢtir. Bu nüsha, 1520-1530 yılları arasında mükemmeliyet 

aĢamasına ulaĢmıĢtır. ġehnâme‟nin kitap Ģeklinde düzenlenmesinin temel amacı, 

milliyetçilik duygusunu artırmak ve Ġran kültürünü teĢvik etmeye yönelik siyasi bir 

hareket ortaya koymak olmuĢtur. Mevcut kavramlar, Firdevsi‟nin ġehnâmesi ile tam bir 

uyum içinde olup, ġah Tahmasb‟ın ġahnâmesi ile örtüĢmektedir. Bu nedenle 

ġahnâme‟deki kavramlar, Ġran‟ın efsanevi ve destansı tarihini anlamada önemli bir rol 

oynamıĢtır.
161

 

 

ġahnâme, Ġranlıların kaderini ve bu toprakların kahramanlarının cesaretini mitolojik bir 

boyutta anlatan bir kitap olarak tanınmıĢtır. Aslında Tahmasb‟ın ġehnamesi‟nin tam 

olarak ne zaman baĢlayıp ne zaman tamamlandığı kesin olarak tespit edilememiĢtir. 

Ancak, Behzad ve bir grup öğrencisinin 1528 yılında Tebriz‟e geldiği tahmin edilmiĢtir. 

Bahari‟ye göre bu eserler Herat ve Tebriz atölyelerinde bu dönemde yapılmıĢtır.
162

 

 

Bu eser, Safevi Dönemi‟nin en değerli el yazması ġahnâme‟lerinden biri olmuĢ ve 

dünyanın en güzel albümleri arasında yer almıĢtır. ġah Tahmasb ġahnâmesi, ġah 

Ġsmail‟in vefatına kadar tamamlanmamıĢtır. Geriye kalan kısmı ġah Ġsmail‟in 

ölümünden sonra, ġah Tahmasb‟ın gözetimi ve desteğiyle tamamlanmıĢtır. Tahmasb‟ın 
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ġahnâmesi birçok kez yeniden basılmıĢtır, ancak en ünlüleri dört mükemmel yeniden 

basımdır. Bunlar: 

 

1. 1981‟de Harvard Üniversitesi tarafından yeniden basılmıĢtır. 

 

2. 2021‟de Metropolitan Müzesi tarafından yeniden basılmıĢtır. Özel bir baskı olarak 

yeniden basılmıĢ (244 adet). 

 

3.Yeniden basılmıĢ kopya, özel baskı (244) 

 

4.  Ferhengestân‟ın 2013‟te yeniden basılan baskısı.
163

 

 

3.5.2.6. BeĢ Mücevher ( Nizâmî Hamse) ġah Tahmasb 

ġah Tahmasb dönemindeki ikinci büyük eseri, ġah Tahmasb‟ın emriyle 1539-1543 

yılları arasında hazırlanan BeĢ Mücevher (Hamse Nizamî)‟dir. Bu kitap, Ģu anda 

Londra‟daki Kütüphane Müzesi‟nde korunmaktadır. Tebriz Okulu tarzında yapılan bu 

kitap, yaprak boyutları 25.36 x 80.4 cm olan bir el yazmasıdır. Bu eserin giriĢ kısmında, 

saray duvarına ġah Tahmasb‟ın adı iĢlenmiĢtir. Bu nüsha, hayvan tasarımlarıyla 

süslenmiĢ ve 396 yapraktan oluĢan bir el yazmasıdır.
164

 

 

Hamse Nizâmî veya BeĢ Mücevher, beĢ Mesnevi‟yi içermektedir: 

 

1. Mahzen-i Esrar 

 

2. Hüsrev ile ġirin 

 

3. Leyla ile Mecnun 
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4. Heft Peyker 

 

5. Ġskendernâme 

 

Bu eser büyük ihtimalle ġah Tahmasbi‟nin ġahnâme‟sinden sonra, 1538-1542 yılları 

arasında yazılmıĢtır.
165

 

 

3.5.2.7. Herat Okulu 

Herat Okulu, Ġran‟daki en parlak resim okullarından biri olarak kabul edilmiĢtir. Bu 

okul, Üstâd Kamaluddin Behzad‟ın liderliği altında faaliyet göstermiĢtir. Behzad, bu 

okulda Ġran konularını göstermek için Çin resim tekniğini kullanma giriĢiminde 

bulunmuĢtur. Herat Okulu, Ġran resminde ulusal bir tarzın yaratılmasında büyük rol 

oynamıĢtır. Okulun yapılarında geometrik ve mimari unsurlara dikkat edilmiĢtir. Ayrıca 

Herat Okulu‟ndaki peyzaj resimlerinde renkler, yavaĢ yavaĢ kırmızıdan maviye doğru 

bir geçiĢ göstermiĢtir. Bu dönemde tabloların köĢelerinde altın renkli detaylar önemli bir 

değer taĢımıĢtır. Herat Okulu, bu dönemdeki önemli kazanımlardan bazıları BeĢ 

Mücevher (Hamsa Nizâmî) ve ġah Tahmasb‟ın ġahnâmesi‟dir.
166

 

 

Herat Okulu, 1404-1505 tarihleri arasındaki dönemi kapsamıĢ ve iki farklı bölüme 

ayrılmıĢtır. Bu okulda resimler dini ve dini olmayan yapılar olarak sınıflandırılmıĢtır: 

 

 Dini yapılar içinde camiler, Kabe ve okullar yer alır. Bu okulun resimlerinde ise din dıĢı 

yapılar olarak saray mimarisi ve askeri surlar görülür.
167
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3.5.2.8. Kazvin Okulu 

Kazvin Hat Okulu, Tebriz Okulu‟nun devamı olarak kurulmuĢtur. 1554 yılında ġah 

Tahmasb baĢkenti Tebriz‟den Kazvin‟e taĢıdığı için birçok sanatçı da Kazvin‟e göç 

etmiĢtir. Ayrıca ġah‟ın emriyle Malik Dilmî, MeĢhed‟den Kazvin‟e getirilmiĢtir. Ancak 

16. yüzyılın ikinci yarısında ġah, Tebriz Okulu yöntemine daha az önem vermiĢtir ve bu 

da önemli el yazmalarının 20 yıl boyunca Kazvin‟de üretilmemesine neden olmuĢtur. 

Kazvin Okulu‟nun ünlü ressamları arasında üstâd Muhammed kazvinî, Sadık Bey AfĢar, 

Ali Asgar KaĢani, Murad Deilmi, Mevlana Mirmsour, Mevlana ġeyh Muhammad gibi 

isimler yer almıĢtır. En ünlü nüshalar da Kazvin‟de hazırlanmıĢtır. 

 

1. Falnâme‟î ġah Tahmasb döneminde Ağa Mirek ve Abdul-Aziz tarafından 

hazırlanmıĢtır. 

 

2. ġehnâme Firdevsî (ġah Abbasî) 1586-1596 yılları arasında yazılmıĢtır.
168

 

 

ġah, 1554 yılında baĢkenti Kazvin‟e taĢıdığında, ġah‟ın isteği üzerine orada Sa‟adat 

Abad adına büyük bir bahçe ve bir devlet konağı inĢa edilmiĢtir. Adliye (dîvanhâne), 

misafirhane, hâramhâne ve devlet hazinesini barındırmıĢtır. ġah Tahmasb, Kazvin 

baĢkentini Erdebil, Tebriz ve Sultaniye gibi Ģehirlerle eĢit hale getirmek için o Ģehirde 

birçok güzel bina inĢa ettirmiĢtir. 1540 yılından sonra ġah Tahmasb‟ın teĢvik ve sanata 

olan ilgisi yavaĢ yavaĢ azalmıĢtır. Son olarak, resmin popülerleĢme merkezi doğuya 

taĢınmıĢtır. 1564‟te MeĢhed‟in hükümdarı olan Ġbrahim Mirza, birçok ressamı Tebriz ve 

Kazvin‟den sarayına çağırmıĢtır. Bu ressamlardan Heft Evreng nüshasını hazırlamalarını 

istemiĢtir. Ünlü ressamlar arasında ġeyh Muhammed, Muzaffar Ali ve Mirza Ali öne 

çıkmıĢtır. Heft Evreng‟ın hazırlanması 1556-1565 yılları arasında 10 yıl sürmüĢtür. 

Kazvin Okulu, Herat ve Türkmenlerin etkisiyle ĢekillenmiĢ ve Ġran resim tarihinde kalıcı 

eserler bırakmıĢtır.
169
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3.5.2.9.ġahnâme ġah Tahmasb’ın Ressamlar ve Kâtibleri 

 

 ġah Muhmud 

 Dost Muhammed 

 Ağa Mirak 

 Mir Musavvir  

 NiĢhapuri 

 ġeyh Mahammad 

 Muzaffer Ali  

 Mirza Ali   

 Mirsayyid Ali               

 Abdussamed  

 Hasan Baghdadi   

 Basidan Kâre 

 Mirza Ahmet  

 Abul-Aziz 

 Abdul Wahid 

 Kadimi     

 Kasim Kâtib
170
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meyân nigâr-e hay ġahnâme ġah Tahmasb,  I. 

Basım, Tehran: Kelidî  Pejvâ, 2021,27. 



 

3.5.2.10. Mimari 

ġah Tahmasb dönemi‟nde mimari gelenek bir tarz sergilemiĢ ve Ġran mimarisinin en 

güzel ve görkemli eserlerini içermiĢtir. Bu dönemde Safevi Devleti tarafından cami, 

saray yapımı ve büyük türbelerin yeniden inĢası gerçekleĢtirimiĢtir. 1536 yılında büyük 

KızılbaĢların türbesi ve 1542 yılında ġeyh Safiuddin Erdebili‟nin mezarı tamamen 

geniĢletilmiĢtir. ġah Tahmasb döneminde halkın rahat yaĢamasını sağlamak amacıyla 

birçok yol ve kervansaray inĢa edilmiĢtir. KirmanĢah‟tan baĢlayıp MeĢhed‟de son bulan 

Horasan yolunun üzerindeki en büyük kervansaraylardan biri de bu dönemde 

yapılmıĢtır. Ayrıca Tebriz‟de saray mimarisinin inĢası da emredilmiĢtir. 1549 yılında 

baĢkent Tebriz‟den Kazvin‟e taĢındığı için yeni yerleĢim yerleri oluĢturmak ve yeni 

yapılar inĢa etmek için büyük çaba sarf edilmiĢtir.
171

 

 

O dönemde Ġsfahan Ģehri, Safevi Dönemi‟nin mimari külliyelerinin ana merkezi haline 

gelmiĢtir. ġah Tahmasb ve diğer padiĢahlar, bu dönemde birçok bina inĢa etmiĢlerdir. 

Ancak, o dönemde yaĢanan birçok savaĢ nedeniyle mimari eserlerin büyük bir kısmı 

günümüze ulaĢamamıĢtır.
172

 

 

3.5.2.11. Halı Dokuma 

Safevi Dönemi‟nde Ġran‟da halı dokuma sanatının zirveye ulaĢmıĢtır. Gerçekten de 

Ġran‟da bu sanatın büyük döneminden geriye kalan tek örnek olan en güzel halılar Safevi 

padiĢahlarına ait olmuĢtur. Halı dokumacılığı, Ġran‟da eski kökleri olan bir sanat 

olmasına rağmen, ticaretini ve faaliyetlerini geliĢtirenler aslen Safeviler olmuĢtur. 

Londra‟da Ģu anda saklanan halılar, Erdebil halıları olarak tanınmıĢ ve ġah Tahmasb 

döneminde "NakĢ ġikargah Milan" adıyla anılmıĢtır. Tahmasb dönemi, halı 

dokumacılığının büyük bir ilerleme kaydettiği dönem olmuĢtur. Bu dönemde pahalı 

giysiler üretilmiĢ ve saraylarda güzel perdeler kullanılmıĢtır. ġah Tahmasb dönemi‟nde 

ipek ihracatı komĢu ülkeler için büyük önem arz etmiĢtir. Bu döneme ait karmaĢık 
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desenlere ve parlak renklere sahip halılar Avrupa ve Rusya‟da da beğeniyle 

karĢılanmıĢtır.
173

 

 

Tarihçilere göre halı dokuma sanatı Safevi Dönemi‟nde özellikle ġah Tahmasb 

zamanında büyük bir ilerleme kaydetmiĢtir. ġah Tahmasb, Herat, Kazvin, KaĢan ve 

Hamedan gibi Ģehirlerde çok sayıda atölye kurarak bu sanatın geliĢimine büyük katkıda 

bulunmuĢtur.
174

 

 

3.5.2.12. Çömlekçilik 

15. yüzyılın ortalarında Çin ile Ortadoğu arasındaki ticaret büyük önem taĢımıĢtır. Ġran, 

mavi ve beyaz hamurlu çömlekçilikleriyle dikkat çekmiĢtir. Bu çömlekler, Çin‟e benzer 

bir hamur kullanılarak üretilse de taklit Çin hamuruyla yapılmıĢtır. Çin çanak çömleği, 

Ġran‟a kara ve deniz yollarıyla götürülmüĢtür. ġah Tahmasb dönemi‟nde çömlekçilik 

sanatı büyük ölçüde teĢvik edilmiĢtir. Özellikle Kirman ve MeĢhed Ģehirlerinde porselen 

üretimi oldukça güzel icra edilmiĢtir. Ġnsanlar, kendi ürettikleri porseleni tercih ederek 

Çin‟in porselenlerine alternatif olarak kullanmıĢlardır.
175

 

 

ġah Tahmasb dönemi‟nde, fincanlar, tabaklar, ĢiĢeler gibi çeĢitli kaplar kullanılmıĢ ve 

bu kapların üzerine Ġranlı sanatkarlar tarafından zevkli ve becerikli resimler yapılmıĢtır. 

Ġran çömlekçiliği, Çin çömlekçiliğinden sonra doğu ve batıda ün kazanmıĢtır.
176

 

 

3.6. Din 

Gadir-î Hum, Hz. Muhammed (s.a.v)‟den sonra Müslümanların lideri olarak Hz. Ali 

(r.a)‟nin belirlendiği bir bölge olmuĢtur. Ancak Hz. Muhammed‟in vefatından sonra 

Ġslam aleminde iki farklı görüĢ ortaya çıkmıĢtır. Bir taraf ġii taraftarı olmuĢ, diğer taraf 
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ise Sünni taraftarı. ġiiler, Hz. Ali‟nin (A.S) Allah‟ın Resulü‟nün halefi olduğunu 

düĢünmektedirler. Sünniler ise Allah‟ın Peygamberi tarafından bir halefin atanmadığını 

savunmaktadırlar. Ġlk baĢlarda Abbasiler Dönemi‟nde Ģiiler Ġran‟ın kuzey bölgelerine 

yayılmıĢlardır. Safevi devletinin kurulmasıyla birlikte ġah Ġsmail‟in padiĢah olmasıyla 

Ģii mezhebi resmi olarak ilan edilmiĢtir.
177

 

 

ġii mezhebi, Safevi Dönemi‟nde Ġranlıların birliğinde önemli bir rol oynayan ve 

Safevilerin düĢüncesini oluĢturan bir unsur olmuĢtur. GeçmiĢte, Hâce Ali döneminde 

Ġsmail ve ailesi ġii kimliklerini açıkça ortaya koymuĢlar ve ġah Ġsmail, padiĢah olmadan 

önce kendisini on iki imamın emirlerini uygulayıcı olarak tanıtmıĢtır
178

.  

 

Ġsmail ġah, Akkoyunlu aĢiretleri üzerinde üstünlük sağlayarak Tebriz‟e ilerlemiĢ ve 

1501‟de Safevi devletinin ilk padiĢahı olarak taç giyme törenini düzenlemiĢtir. Safevi 

Devleti‟nin kuruluĢunda attığı ilk adım, Ģii mezhebini tüm devletin resmi dini olarak ilan 

etmek olmuĢtur.
179

 

 

“ġah Ġsmail‟in ġiâ alanında yaptığı diğer bir yenilik, Ezan-ı ġerif‟e yaptırdığı 

eklemeler olmuĢtur. „EĢĢedü Enne Muhammeden Resullullah‟dan hemen sonra 

„EĢhedü Enne Aliyyen Veliyullah” ve “ Hayy Ale‟l-Felah” dan sonra da “Hayyi Ala 

Hayrü‟l-amel‟, „Muhammed ve Ali Hayrü‟l –BeĢer‟ sözlerini ilave ettirmiĢtir.”
180

  

 

Aslında Tebriz Ģehrinin halkı çoğunlukla Sünni inancına sahiptir. Ancak ġah Ġsmail, 

Tebriz‟de hükümetini kurduğunda, Ģehirdeki Ģii nüfusun bir kısmı baĢlangıçta padiĢaha 

destek vermemiĢtir. Sonunda Ģah, güç ve otoritesiyle onları kontrolü altına almıĢtır. ġah, 

Tebriz ve diğer Ģehirlerde Ģii inancının yayılmasını amaçlamıĢtır. Birkaç imamla 

görüĢerek onlardan fikir aldıktan sonra sonunda Tebriz Cuma Camii‟nde on iki imamın 

hutbesini okutmuĢtur. Hutbede, Tebriz halkına Ģii mezhebini kabul etmeleri konusunda 
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Allah‟ın yardımıyla kılıcı çekecekleri konusunda uyarılarda bulunmuĢtur. Sünni 

olanların bir kısmı korktukları için ġii mezhebini kabul etmiĢken, diğer bir kısmı ise bu 

inancı kabul etmemiĢtir. Bu durum, sonuç olarak Tebriz halkının büyük bir kısmının 

katledilmesine sebep olmuĢtur.
181

 

 

Mevlana Ahmed Erdebili, ġah Ġsmail adına hutbe okurken camide bulunan bazı kiĢiler, 

KızılbaĢ askerlerinin korkusundan dolayı onun önünde durmak isteseler de bunu 

gerçekleĢtirememiĢlerdir. ġii mezhebinin ilanı, ġah Ġsmail‟in en önemli dinsel eylemi 

olmuĢtur. ġah Ġsmail‟e göre, bu eylem Safevi hükümetinin halkını birleĢtirmiĢtir.
182

 

 

1501 yılında Safevilerin siyasi zaferi ve Ġran‟da ġiiliğin resmileĢtirilmesi, Ġran 

toplumunda din bilimleri alanında yeni bir hareketlilik baĢlatmıĢtır. Safeviler sadece 

siyasi güçlerini değil, aynı zamanda Ġmamiyye ġiası hakkında birleĢtirici bir vizyon 

sergilemiĢlerdir. Hedeflerine ulaĢmak için zaman zaman rakiplerine karĢı kılıç 

kullanmaktan çekinmemiĢlerdir.
183

 

 

3.6.1. Âlimlerin Rolü ve ġah Tahmasb’ın ġiiliği Yayma Çabaları 

ġii mezhebi, Safevi Devleti sisteminde en eksiksiz mezhep olarak kabul edilmiĢtir. 

Ancak ġah Ġsmail‟in vefatından sonra halefi, Ġran‟daki Ģii âlimlerle birlikte çalıĢarak 12 

Ģii imamın merkezi bir rolünü üstlenmiĢ ve zamanla dikkat odakları değiĢmiĢtir. ġah 

Tahmasb, saltanatının baĢında babasının politikasını sürdürmeye çalıĢmıĢtır. Önceleri 

âlimlere saygı göstermiĢ ancak ne yazık ki zamanla iliĢkilerini tamamen siyasi bir Ģekle 

dönüĢtürmüĢtür. Örneğin kendi politikalarına karĢı çıkan bazı âlimleri Ġran‟dan sürgün 

etmiĢtir. Bu âlimleri ülkeden çıkarmasına Lübnan‟dan  karĢın Ģii mezheinden bazı 

âlimleri ülkesine davet etmiĢtir. Bu davetle Lübnan‟dan gelen ünlü âlimler arasında 

ġeyh Abdülsamed Hâris, Zeynelâbidîn, Hilî ailesinden Ülemayi vb. Ġsimler öne 
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çıkmıĢtır. Ünlü âlimlerin göç etmesi, ġah Tahmasb döneminde Safevi Devleti‟nin temel 

politikalarından biri haline gelmiĢtir.
184

  

 

Safevi Dönemi‟nde âlimler, siyasi ve kültürel güç açısından önemli bir rol 

oynamıĢlardır. ġii mezhebinin öğretilmesi konusunda bazı engeller ortaya çıkmıĢtır. 

Çünkü ġii eğitim belgeleri ve kitapları çoğunlukla Arapçaydı. Bu nedenle ġah Tahmasb, 

Irak‟tan âlimleri davet ederek bu belgelerin ve kitapların Arapçadan Farsçaya 

çevrilmesini sağlamıĢtır. 12 imamın biyografileri gibi Arapça metinler, ġah Tahmasb‟ın 

emriyle Ģii mezhebini güçlendirmek amacıyla tercüme edilmiĢtir. Ayrıca ġii mezhebi 

hakkında birçok kitap yazılmıĢ ve tercüme edilmiĢtir. ġah Tahmasb, aldığı bu önlemlerle 

Ġran‟da Ģiiliği güçlendirmiĢtir. 1528 yılında ġah Tahmasb, araĢtırmacı Ali Alkaraki‟yi 

davet etmiĢtir. Bu dönemde muhakkik Ali Karaki, Ģii hükümlerini ve inançlarını yaymak 

ve ilerletmek için birçok önlem almıĢtır.  

 

Safevi Dönemi‟nde muhakkik Ali Karaki, önemli bir etki ve nüfuz kazanmıĢ ve Ģii 

mezhebinin kurucusu unvanını almıĢtır. 10-11. yüzyıllardan itibaren diğer ülkelerden 

yaklaĢık 60 âlim Ġran‟a gelmiĢtir. Özellikle muhakkik Ali Karaki önderliğindeki 

âlimlerin çabalarıyla Ģiilik döneminde birçok ilerleme ve geliĢme kaydedilmiĢtir. Bu 

âlimler, Ģii hükümlerini ve öğretilerini toplumda yaymak ve diğer bazı görevleri yerine 

getirmekle görevlendirilmiĢlerdir. 

 

1. Safevi Devleti‟ni toplumda meĢru bir hükümet olarak kurma çabalarında bulunmuĢlar 

ve devlet muhaliflerini koruma ve destekleme çabalarını da göstermiĢlerdir. 

 

2. Kazâ ve vakıf gibi devlet kurumlarının yönetiminde ve eğitim-öğretim faaliyetlerinde 

rol almıĢlardır. Ayrıca ülke genelinde Cuma Ġmamları Konseyi‟ni düzenlemiĢlerdir. 
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3. ġii mezhebine ait kitapları Farsça olarak yazmıĢlar ve tercüme etmiĢlerdir. Bununla 

birlikte Ģii mezhebine ve Fars diline dayalı yeni bir ulusun oluĢumu için büyük çaba sarf 

etmiĢlerdir.
185

 Tahmasb, âlimleri teĢvik etmek amacıyla mali yardımlarda bulunmuĢ ve 

topraklarında yaĢayan Ģii âlimlere birçok hediye vermiĢtir. 

 

3.6.2. Safevi Devleti’nin Dini ve Mezhebi Azınlıklarla ĠliĢkileri 

ġii mezhebinin ülkenin resmi inancı ilan edilmesiyle birlikte sünni ve Ģii mezhepler 

arasındaki dinsel farklılıklar daha da belirginleĢmiĢ ve muhalefet artmıĢtır. Bu dönemde 

Osmanlı Devleti‟ne karĢı düĢman olan Avrupalılar, bu durumu üç nedenle memnuniyetle 

karĢılamıĢlardır: 

 

1. Avrupa‟nın içine doğru ilerleyen ve fetheden Osmanlı Ġmparatorluğu‟na karĢı yeni bir 

cephe oluĢturulmuĢtur. 

 

2. Avrupalılar ayrıca Ġran‟daki Hristiyanları destekleyerek, Safevi hükümetiyle 

iliĢkilerini geliĢtirmiĢlerdir. 

 

3. Ġran ile Avrupa arasındaki ticaretin artması ve yeni bir ticaret kapısının açılması söz 

konusu olmuĢtur.
186

 

 

Safevi Devleti, diğer mezhep ve dinlere saygı ve misafirperverlik göstermeye çalıĢsa da, 

özellikle ġah Tahmasb‟ın davranıĢları, bu durumun istisnalarından birini oluĢturmuĢtur. 

ġah Tahmasb, Ģii olmayan toplumlara karĢı güvensizlik duygusuyla tanınmıĢtır. 1551 

yılında gerçekleĢtirdiği Gürcistan seferi sırasında, ibadet yerlerine ve Hıristiyan 

rahiplere karĢı en büyük zulmü kendisi gerçekleĢtirmiĢtir. Bu davranıĢı, adıyla tarihe 

geçmiĢtir.
187
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ġah Tahmasb, babası ġah Ġsmail gibi, dini taassup ve Sünni düĢmanlığıyla insanların 

düĢüncelerini etkilemiĢtir. ġah Tahmasb‟ın davranıĢlarına rağmen, onu tüm Safevi 

padiĢahları arasında dindar ve bağnaz biri olarak tanımlayan görüĢler de ortaya 

çıkmıĢtır.
188

 

 

ġah‟ın sünnilere olan iliĢkileri hakkında kesin bir bilgi yoktur. Ancak ġah Tahmasb‟ın 

tahta geçmesi ve baĢkentin Kazvin‟e taĢınmasından sonra bu Ģehirde çok sayıda sünni 

yaĢadığına dair pek çok bilgi mevcuttur. Sünni topluluklar özgürce namazlarını 

kılabilmiĢ ve kötü muameleye maruz kalmamıĢlardır. ġah döneminde Ģii mezhebine 

bağlı fanatik bir Ģair bulunmaktaydı ancak ġah‟ı hiçbir zaman provoke etmemiĢtir. ġah 

Tahmasb‟ın 1576 yılındaki ölümünden sonra iktidar II. Ġsmail‟e geçmiĢtir. Bu dönemde 

bile Kazvin Ģehrinde hala birçok sünni olduğu bilinmektedir. Bazı kaynaklarda 

KızılbaĢlar ve sünniler arasındaki gergin iliĢkilerden bahsedilmiĢ olsa da bu nefret 

duygusu tüm sünni topluluğun katledilmesine yol açmamıĢtır.
189

 

 

3.7. Safevi Devleti’nin Politikasında Güçlü Kadınların Rolü 

3.7.1. Saray Kadınlarının Kültürel Faaliyetleri 

Saray kadınları genellikle saray içinde düzenlenen eğlencelerle vakitlerini mutlu bir 

Ģekilde geçirmiĢlerdir. Ayrıca ata binme, atıcılık ve tüfek kullanımı gibi beceriler saray 

kadınlarına öğretilmiĢtir. Saray kadınlarının resim yapma, yama iĢleri ve Ģarkı söyleme 

gibi kendi yetenekleri de olmuĢtur. Edebiyat, tarih ve matematik gibi konular da onlara 

öğretilmiĢtir. Hatta bazı yüksek bilgili kadınlar, devlet adamlarının en iyi danıĢmanları 

olarak atanmıĢlardır. Örneğin Zeyneb Begüm, ġah Tahmasb zamanında babasına değerli 

nasihatlerde bulunmuĢtur.
190
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Hiç Ģüphe yok ki harem kadınları siyasi, kültürel ve sosyal alanlarda önemli bir rol 

oynamıĢlardır. Bu roller daha çok Ģehzadelerin belirlenmesinde ve haremde liyakat 

sahibi kiĢilerin devlet görevlilerine önerilmesinde etkili olmuĢtur. Safevi Dönemi‟nde 

haremler, siyasette önemli bir unsur olmuĢ ve bazen padiĢahların zayıflığı üzerinde 

büyük etkisi olmuĢtur. ġah Tahmasb‟ın kızı Parihân Hamın‟ın, babasının belirlenmesi ve 

Safevi Devleti‟nin kurulması sürecindeki siyasi rolü oldukça önemlidir. Harem, sadece 

padiĢahların ve Ģehzadelerin girebildiği bir yer olarak bilinmiĢtir. Haremde farklı etnik 

kökenlere sahip kadınlar yer almıĢtır. Harem genellikle padiĢahın eĢi olan kraliçe 

tarafından yönetilmiĢtir.
191

 

 

3.7.2. Kadın Bilim Ġnsanları 

O dönemde genel olarak eğitim ve okuryazarlık düzeyi yeterli seviyede olmamıĢtır. Kız 

çocukları ve kadınlar, ilmi, edebi ve hatta dini bilgileri aileleri ve akrabaları tarafından 

öğrenmiĢerdir. Ġhtiyaç duyulduğunda kadın öğretmenler tarafından dersler verilmiĢtir. 

Kızların hat, resim ve Ģiir gibi alanlarda kendilerine özgü yetenekleri olmasına rağmen 

eğitim çoğunlukla dini bilgiler ve Kur‟an-ı Kerim okuma konusunda verilmiĢtir. Kültür 

ve eğitim alanında daha fazlasını hak eden birkaç kadının isminden bahsedilebilir. 

Örneğin Muhammad Takî Maclîsi‟nin kızı Amine Hatun ve ġerif bin ġamsuddin 

Mohammad Esfahani‟nin kızı Hamideh bunlardan bazılarıdır.
192

 

 

3.7.3. Sanatta Kadınların Yeri 

ġah Tahmasb‟ın döneminde resim, önemli bir sanat olarak kabul edilmiĢ ve kadınlara da 

bu alanda büyük önem verilmiĢtir. Bu dönemde kadınlar resim sanatında çalıĢmalar 

yapmıĢlardır. Kamal al-Din Bihzâd ve Ağa Rıza‟nın öğrencisi olan Sahife-i Banu, Safevi 

Dönemi‟nin en ünlü ressamlarından biri olup Hindistan‟ın en ünlü minyatürlerinden biri 

olarak tanınmıĢtır. Ayrıca kadınlar, hat sanatında da önemli bir rol oynamıĢlardır. Sultan 

Banu gibi ġah Ġsmail‟in kızı olan kadınlar, hüsnühat alanında gösterdikleri 
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yetenekleriyle tanınmıĢlar ve hayırseverlikleriyle bilinmiĢlerdir. Zeyneb Sultan, 10. 

yüzyılın önemli hattatlarından biri olan Maksud Ali‟nin kızı olarak sanat alanında 

etkisini Safevi Dönemi‟nde göstermiĢtir. Bu Ģekilde birçok ünlü kadın, sanat alanında 

Safevi Dönemi‟nde etkilerini bırakmıĢlardır.
193

 

 

3.7.4. Safevi Devleti’nin Politikasında Güçlü Kadınlar 

3.7.4.1.Taclı Begüm ( Taçlı Hanım) 

Taçlı Hanım, Mehmed Bey BektaĢ‟ın kızı olan bir Musul aĢiretine mensuptur. Asıl adı 

ġah Bige Begüm olan Taçlı Hanım, ġah Ġsmail‟in eĢi ve padiĢahın gözünde diğer harem 

eĢlerinden üstün bir konumdaydı. Taçlı Hanım, 20 yıl boyunca haremde kalmıĢ ve ġah 

Ġsmail‟in ölümünden sonra ġah Tahmasb döneminde yaklaĢık 15 yıl haremde ve devlette 

önemli bir rol oynamıĢtır. Bu uzun süre boyunca Taçlı Hanım, haremde ve siyasi 

konularda büyük bir güce sahip olmuĢtur.
194

 

 

PadiĢahlar genellikle askerlerinin moralini yükseltmek için eĢlerini savaĢlara 

götürmüĢlerdir. ġah Ġsmail ve ġah Tahmasb dönemlerinde kraliyet ailesinin kadınları da 

savaĢlarda götürülmüĢlerdir. Taçlı Hanım‟ın Çaldıran SavaĢı‟na katıldığı bilinmektedir. 

Ancak Taçlı Hanım‟ın esaret durumu konusunda Ġranlı ve Türk yazarlar arasında farklı 

görüĢler vardır. Ġranlı yazarlar, Taçlı Begüm‟ün esir olmadığını iddia etmiĢlerdir.
195

" 

 

Aslında Taçlı Begüm‟ün rolünü Çaldıran SavaĢı ve savaĢ meydanı ile sınırlamak 

doğru bir yaklaĢım olmayacaktır. Taçlı Begüm Çaldıran SavaĢı‟ndan sonra ġah 

Ġsmail‟in ölümüne kadar onun yanında bulunmuĢtur. Ancak Taçlı Begüm‟ün rolü 

esasen ġah Ġsmail‟in ölümünden sonra ortaya çıkmaktadır"
196

. 

 

                                                           
193

 Asghar Montazerolghaem, Zeinab Shabani,Berrisi Nakshi ferhgeni zenân dar asri Safaviye,Du 

fasılnâme Ktibe Miras, Sayı 2, 2019, 72. 
194

 Zahra Rezaei, Naser Jadidi, Mohammadkarim Yosufjamali, Berrisi naksh haremsara dar tayin-i 

jânishin pâdishâh dar devre Safaviye, Mecelle ilmi puzuhsh-i tarikh, Sayı 58, 2020,19. 
195

 Mahmmad Mahdi Akbari, Nakshi zenân dar Tahavvülât siyas_i vâ Ġjtmââ-i devre Safaviye az âğâz tâ 

pâyân hükümeti Shah Mohammad Khodabande(1588-907), Cilt 1, Tahran: Kitapkhane Anlan Tarikh 

Ġslâm, 2017,28. 
196

Ġlgar Baharlu, Safevi Dönemi KızılbaĢ Türkmen Toplumunda Kadın (Bir KızılbaĢ Kadın Örneği Taçlı 

Begüm),Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, Cilt 61,Sayı 1,2021,349. 



85 
 

Çaldıran SavaĢı‟nda ġah Ġsmail ağır bir yenilgi aldıktan sonra yalnızlaĢarak mutsuz bir 

dönem geçirmeye baĢlamıĢtır. Bu durumda içkiye ve eğlenceye yönelerek devlet 

iĢlerinden ve siyasetten uzaklaĢmıĢtır. Bu süreçte Taçlı Hanım, hükümetin idari iĢlerine 

dahil olmaya baĢlamıĢtır. ġah Ġsmail‟in ölümünden sonra ise küçük oğlu tahta 

geçirilmek üzere hazırlanmaya baĢlanmıĢtır. ġah Tahmasb‟ın saltanatının baĢlangıcında 

Taçlı Hanım oldukça güçlü bir konuma sahip olmuĢtur.Ancak 1539'da, Perihân 

Hanım‟la aralarında aile düĢmanlığı olduğu için harem dıĢına çıkarılmıĢtır.
197

 

 

3.7.4.2.Perihân Hanım 

ġah Tahmasb‟ın kızı Perihân Hanım, Safevi Dönemi‟nin önde gelen kadınlarından biri 

olarak kabul edilmiĢtir. Perihan, 1548 yılında Çerkes kökenli Ağa Hanım‟ın çocuğu 

olarak dünyaya gelmiĢtir. ġah Tahmasb, kızını büyük bir sevgiyle bağrına basmıĢtır. 

Perihan‟ın babası gözünde olan itibarı o kadar yüksekti ki ġah Tahmasb ondan her 

konuda danıĢmanlık talep etmiĢtir. Safevi Dönemi‟nde Perihân Hanım‟ın etkisi, ġah 

Tahmasb döneminden Hüdabende dönemine kadar sürmüĢtür. Babasının halefi olan II. 

ġah Ġsmail‟i belirlemek için birçok muhalif ve rakiple mücadele etmiĢtir. Sonunda 

babasının yerine II. ġah Ġsmail‟i tahta geçirmeyi baĢarmıĢtır. Ancak siyasi konumu II. 

ġah Ġsmail‟in dönemine kadar korunmuĢtur. Hüdabende iktidara geldiğinde ise maalesef 

Perihan Hanım‟ın öldürülmesiyle sonuçlanan bir olay yaĢanmıĢtır.
198

 

 

Perihan, Safevi Dönemi‟nin en güçlü kadınlarından biri olarak kabul edilmiĢtir. Bazı 

yazarlara göre bu prenses ömrü boyunca bekar kalmıĢtır. Ayrıca Ģair ve yazar olarak da 

tanınmıĢtır. ġah Tahmasb‟ın saltanatının 25. yıl dönümünde Perihan Hanım‟a özel bir 

beyanda bulunmuĢtur. Peihan Hanım, onun en sevdiği çocuğu olarak dikkat çekmiĢtir. 

199
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3.8. Siyasal ve Toplumsal GeliĢmelerde Kadınların Rolü 

ġah Tahmasb, babası ġah Ġsmail gibi Hristiyanlara karĢı seferler düzenlemek ve onları 

fethetmek amacıyla Gürcistan ve Kafkasya bölgesine seferler yapmıĢtır. Bu seferlerde 

birçok insan öldürülmüĢ veya esir alınmıĢtır. Esirler arasında Gürcistan ile  güzel 

kadınlar da yer almıĢtır. Ġran‟a esir olarak getirilmelerine rağmen bu kadınlara padiĢahın 

kraliyet hareminde yüksek bir konum verilmiĢtir. ġah Tahmasb‟ın 9 oğlundan 7‟sinin 

Çerkesler ve Gürcü kökenli annelerden olduğu bilinmektedir. Bu etkenler, haremden ve 

ġah Tahmasb‟la birlikte Çerkes kökenli kadınların Safevi sarayında güçlenerek 

kendilerine özel bir yer edinmelerine neden olmuĢtur.
200

 

 

Gürcü erkekler de yüksek makamlara sahip olmuĢ ve ġah Tahmasb döneminde Safevi 

ordusuna özel bir değer göstermiĢlerdir. ġah Tahmasb‟ın seçme ve değiĢtirme politikası, 

Kafkas kadınlarının yönetim sürecindeki performansı açısından önemli olmuĢtur. 

Haremde kadınlar arasında iki tür uyum ve çatıĢma ortaya çıkmıĢtır. Yani Kafkas ve 

KızılbaĢ kadınları arasında sarayda bir rekabet doğmuĢtur. Özellikle halef seçimi 

konusunda aralarında rekabet görülmüĢtür. ġah Tahmasb ile KızılbaĢların arasının 

açılması nedeniyle Haydar Mirza‟nın annesi bu fırsatı çok iyi kullanmıĢtır. Diğer 

taraftan Mahalia ve Perihan Hanım liderliğindeki KızılbaĢ kadınları, bu iki grubun 

bölünmesine rağmen kendilerini sarayın amirleri ve yöneticileri olarak görmüĢlerdir. 

Ayrıca Kafkas kadınlar, Safevi Devleti‟nin ilk dönemlerinden itibaren saray kadınları 

için büyük bir tehlike oluĢturmuĢlardır.
201

 

 

Sonuç olarak, Safevi Dönemi‟nde kadınların hakları sınırlı olsa da siyasette onemli 

rollere sahip olabilmiĢlerdir. Bu kadınlar Safevi hükümetinin siyasetinde büyük rol 

oynamıĢlar ve böylece kırsal ve Ģehirli kadınlar da dahil olmak üzere sıradan kadınlar 

haremde daha fazla özgürlüğe sahip olmuĢlardır. Ekonomik faaliyetlere katıldıkları için 

saray kadınları, giyim konusunda da kendi özgürlüklerine sahip olmuĢlardır. Hatta 
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harem kadınları, sıradan kadınlara göre tehlike ve Ģiddete daha yatkın kabul 

edilmiĢlerdir. Harem kadınları arasında saltanın karısı veya harem cariyesi olduğunda, 

hükümder zaman zaman kadınlara tacizde bulunabilir veya onların ölümüne sebep 

olabilirdi. Harem kadınlarının, özellikle kızların eğitimi genellikle babaları, ağabeyleri, 

teyzeleri ve bazen özel hocaları tarafından sağlanmıĢtır. Ancak toplumdaki sıradan 

kadınlar daha çok günlük iĢlerle meĢgul olmuĢlardır. 

 

 



 

 

 

 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ġAH TAHMASB’IN KĠġĠLĠĞĠ VE DEVLET ADAMLIĞI 

 

4.1. ġah Tahmasb’ın Doğumu 

ġah Tahmasb Mirza, ġah Ġsmail‟in en büyük oğlu olarak Sahabad köyünde, Ġsfahan 

Ģehrine yakın bir yerde, 22 ġubat 1514 tarihinde doğmuĢtur. ġah Tahmasb‟ın annesi, 

KızılbaĢ Türkmen aĢiretine mensup olan Taclı Hanum‟dur. ġah Ġsmail‟in vefatından 

sonra 1524 yılından itibaren ġahTahmasb göç etmek zorunda kalmıĢtır. ġah Tahmasb‟ın 

annesi Taclı Hanım bu süreçte hükümdarlık makamını devralmıĢtır. 

 

4.2. ġah Tahmasb’ın  Çocukluğu ve Eğitimi 

15 Haziran 1516 ÇarĢamba günü ġah Tahmasb, babası ġah Ġsmail‟den ayrılıp babasının 

emriyle ülkenin doğusuna gittiğinde iki yaĢındaydı. YaklaĢık 6 yıl Herat‟ta yaĢamıĢ, 

daha sonra 8 yaĢından 13 yaĢına kadar Lahican‟da yaĢamıĢtır.
202

 

 

ġah Tahmasb Horasan‟a gönderildiğinde, o zamanki Horasan‟ın kapsamı Seman 

civarından, Tahmasb Mirza‟ya verilen Ceyhun Nehri‟ne kadar ulaĢmıĢ durumdaydı. ġah 

Tahmasb‟ın eğitimi ile ilgili olarak, ilk eğitimini 1516-1522 yılları arasında Timurlu 

sarayının baĢkenti Herat‟ta almıĢtır. ġah Tahmasb'ın hayatının büyük bir kısmını 

yazmaya adaması ve Farsça'yı Türkçe'ye tercih etmesiyle tanınır. Bazı yazarlar, Nizami, 

Hafız ve Saadi gibi Fars Ģairlerini ġah Tahmasb'ın en sevdiği Ģairler arasında sayar. 

Herat‟ta iki yaĢından sekiz yaĢına kadar geçirdiği çocukluğu resim tutkusunu 
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ateĢlemiĢtir. Resmi eğitimi, dini bilimler, Kuran ve hadislerin yanı sıra, baĢta Ģiir ve tarih 

olmak üzere seküler edebiyatı içermiĢtir.
203

 

 

ġah Tahmasb, Timurluların tarihini okumuĢ ve kendisini Timurlular gibi göstermek ve 

onun gibi Tüzük (Timur Babürlüler ile ilgili bir kitap) yazmak istemiĢtir. O kitabını 

"Tezkire" olarak adlandırmıĢtır. Bundan da anlaĢılmaktadır ki resim sanatıyla ilgilenen 

Ģah, ilim ve eğitime de düĢkündür. Çocukluğundan itibaren dönemin büyük 

sanatçılarının gözetiminde resim ve hat eğitimi almıĢtır. I. ġah Tahmasb, çocukluğu 

boyunca resim, hat, Ģiir ve diğer sanatlarda eğitim görüp, Herat‟ın kültürel ve sanatsal 

ortamından faydalanmıĢtır. 

 

4.3 ġah Tahmasb’ın KiĢiliği 

ġah Tahmasb, Ġslam‟dan sonra tüm Ġran tarihinde iktidar da  en fazla dahil kalan 

padiĢahdır. ġah Tahmasb, barıĢçıl, hareketsiz, ciddi ve yine çabuk sinirlenen, özellikle 

din iĢlerinde mutaassıp, muhafazakar, akıllı ve mümkün olduğunca savaĢtan kaçınan bir 

insan olarak bilinmiĢtir. Aynı zamanda bir kadın aĢığı, bir sanat aĢığı ve biraz da 

beyefendiliğiyle öne çıkmıĢtır. ġahın mizacındaki olumsuzluklar, zaman geçtikçe daha 

da renkli hale gelmiĢtir.
204

 

 

Sir John Malcolm, Tahmasb‟ın kiĢiliğine iliĢkin olarak olumlu görüĢlere sahiptir.  

 

"Ona göre Tahmasb, "merhametli ve cömerttir." Malcolm, bir baĢka yerde de onun 

"ileri görüĢlü ve zeki bir kimse" olduğunu, "üstün niteliklerinin çok olmamasına 

karĢın, kötülüklerden ve büyük günahlardan uzak durduğunu vurgular. Kendisi de 

kitabında Ġslâm kurallarına aykırı davranıĢlarını oldukça genç bir yaĢta terk ettiğini 

uzun uzadıya anlatır. Hatta devlet erkânı, padiĢahlığın gereği olarak içki 

meclislerinden vazgeçmemek gerektiğini telkin ederlerse de Tahmasb bu telkinlere 

boyun eğmez
"
205. 
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Hasan-ı Rumlu, birçok savaĢta ġah‟ın yanında bulunan ve Kurçi askerleri arasında yer 

alan bir kiĢidir. ġah‟ın fiziksel özellikleri hakkında Ģunları söylemiĢtir: "Yüzü uzun, 

boyu uzun, elleri uzun ve teni sarıydı. 
206

 

 

Ġsmail Mirza'nın ġah'ın fiziki görünümü hakkındaki yargısı Ģu Ģekildedir: PadiĢah o 

sırada 41 yaĢındaydı. ġah güçlü, cesur, yiğit ve savaĢçı bir adamdı. ġah Tahmasb‟ın kötü 

kiĢiliklerinden biri, kadınlarla dostluğu ve yakınlığıydı. Onlarla uzun süre vakit geçirir, 

eğlenirdi. Ayrıca onlarla memleket meseleleri hakkında konuĢurdu. Kadınlara karĢı 

cömert davranır, onlara para, mücevher ve diğer Ģeylerde fazladan verirdi.
207

 

 

ġah Tahmasb‟ın para ve servet toplamaya özel bir ilgisi vardı. Hazinesi her zaman 

altınlarla, enfes kumaĢlarla ve değerli silahlarla doluydu. YaĢlılığında ġah, sabahtan 

akĢama kadar Hasad‟ın maliye dairesini kontrol eder ve iĢlerin detaylarını kıskanırdı. 

SoruĢturma yaparken, avukatların ve bakanların izni olmadan dinar harcamaya hakları 

olmadığını biliyordu. Para biriktirmek için genellikle vilayetlere ve eyaletlere kadı 

göndermemiĢtir. Bu nedenle insanlar arasındaki anlaĢmazlıklar ve çatıĢmalar çözümsüz 

kalarak adaletsizliğe neden olmuĢtur. Yeni çatıĢmaların ortaya çıkması kaçınılmaz 

olmuĢtur. KızılbaĢlar, ġahTahmasb‟ın hayatının son on dört yılında ona 

baĢkaldırmamıĢlar ve açık bir isyan da gerçekleĢtirmemiĢlerdir.
208

 

 

4.4 ġah Tahmasb’ın Tahta çıkıĢı ve Siyasi KiĢiliği  

Tahmasb kelimesi:  "semiz atın sahibi" veya "kuvvetli atın sahibi" anlamına 

gelmektedir.
209

ġah Tahmasb, doğduktan bir süre sonra ġah Ġsmail‟in 1524 yılında vefat 

ettiği düĢünüldüğünde, henüz çok küçüktü ve devlet iĢleri konusunda tecrübe sahibi 

değildi. Bu süre zarfında Safevi Devleti‟nin yönetimi Taclı Begüm tarafından 

yürütülmüĢtür. Ancak zamanla Safevi Devleti içinde özellikle KızılbaĢ kabileleri 
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arasında tahta ve güç mücadeleleri ortaya çıkmıĢtır. ġah Tahmasb, tahta çıktığında bu 

karmaĢık durumu ve iç savaĢları sona erdirmek için çaba göstermiĢ ve genç olmasına 

rağmen, her Ģeyi doğru ve mükemmel bir Ģekilde yönetmiĢtir.
210

 

 

ġah Ġsmail, 1524 yılında vefat ettiğinde henüz 10 yaĢındaydı. Babasının yerine tahta 

geçtiğinde KızılbaĢ liderleri bu fırsatı iktidarı ele geçirmek için değerlendirmiĢlerdir. 

Ancak zaman ilerledikçe 5 Temmuz 1527 tarihinde ġah Tahmasb, rakiplerini mağlup 

ederek tahta oturmuĢtur.
211

 

 

ġah Tahmasb, yönetiminin ilk 30 yılında birçok baĢarıya imza atmıĢtır. KızılbaĢ 

hükümdarları arasındaki on yıllık savaĢ sırasında konumunu korumuĢtur. ġah Tahmasb, 

insanlara hatta ailesine karĢı katı yürekliliği ve acımasızlığıyla dikkat çekmiĢtir. 

Bencilliği, aile fertlerinin çoğunu dünyevi rahatlıklardan ve prenslik menfaatlerinden 

uzak tutmuĢtu.ġah'ın kız kardeĢi Mehin Banu ile erkek kardeĢleri, Safevi ailesinin Ģah 

adına hak iddia edenlerin kraliyet öfkesi ve hoĢgörüsüzlüğü nedeniyle kötü bir kaderle 

karĢılaĢtılar. Sam Mirza ve Elkas Mirza, cezayı hak etmiĢlerdir. Ancak çocuklarının 

öldürülmesi, mevcut kriterlere uymamıĢtır ve böyle bir suçu iĢlemek için sadece 

acımasız ve vicdansız bir kiĢi böyle bir emri verebilirdi.
212

 

 

ġah Tahmasb döneminin en meĢhur olaylarından biri, Babürlüler Ġmparatorluğu‟nun 

kurucusu Babür‟un oğlu Hümayun‟un ziyareti olmuĢtur. Hümayun, ġah Tahmasb‟ın 

sarayına sığınarak Onun döneminde yaĢanan ilginç gerçekliklerden birini oluĢturmuĢtur. 

Hümayun, Hindistan‟da ardı ardına gelen siyasi baĢarısızlıklarından dolayı sonunda Ġran 

kralından yardım istemiĢtir. Böylece, 15 Nisan 1554‟te MeĢhed‟e gelmiĢtir. ġah 
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Tahmasb onu sıcak bir Ģekilde karĢılamıĢ ve iki padiĢah arasındaki davranıĢlar ve 

iliĢkiler daha da dostça bir nitelik kazanmıĢtır.
213

 

 

Ayrıca 1540-1553 yılları arasında Ģah, Kafkasya‟ya dört sefer düzenlemiĢtir. Bu seferler 

sırasında birçok Gürcü ve Çerkez esir alınarak Ġran‟a getirilmiĢtir. Bu büyük çaplı ve 

etnik kökenin vurgulanması, ġah Tahmasb hükümetinin askeri ve siyasi kurumları 

üzerinde derin bir etki yaratmıĢtır.
214

 

 

ġah Tahmasb döneminde uzun süre savaĢlar ve çekiĢmeler yaĢadığı iki azılı rakibi öne 

çıkmıĢtır. Batıdaki ilk rakibi, Ġran‟ı dört kez iĢgal eden Kanuni Sultan Süleyman‟dı. 

Ayrıca Ubeydallah Han‟ın gözü, Ġran‟ın doğusundaki Horasan bölgesinde sürekli olarak 

mevcuttu ve bu padiĢah altı kez Ġran‟a saldırmıĢtı. 

 

ġah Tahmasb, saltanlığının politikaları gereği son derece kurnaz ve hesaplı bir 

yöneticilik sergilemiĢ ve diğer krallıklar gibi kendi gücünü koruma amacı gütmüĢtür. 

Ġktidarının temel dayanağı olarak Ģii imamet ailesini seçmiĢ ve dindar bir mümin 

olduğunu göstermek için elinden geleni yapmıĢtır. Ayrıca bu mezhebi yaymak için 

büyük çaba sarf etmiĢtir.
215

 

ġah Tahmasb, Safevi ve Osmanlı hükümetleri arasında genellikle savaĢ ve muhalefet 

içerisinde olan bir dönemde yaĢamıĢtır. Amasya antlaĢmasına kadar devam eden 

çatıĢmalarla karĢılaĢmıĢtır. Ancak bu savaĢlar sona erdikten sonra  harem hayatına 

geçmiĢ, zevk ve sefa ile meĢgul olmuĢtur. Krallığının son yıllarında ise yönetimi 

kaybetmiĢ, halkı ve hükümeti kendi baĢlarına bırakmıĢtır. Halkın sorunlarını anlaması 

gerekmesine rağmen zamanını eğlenerek geçirmeyi tercih etmiĢtir. 
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4.5 ġah Tahmasb’ın Bayındırlık Faaliyetleri  

ġah Tahmasb‟ın eylemlerinden bazıları Ģunlardır: Kazvin‟de Sepeh Caddesi ve Ali Kapu 

Kapısı‟nın inĢasını emretmiĢtir. Ayrıca döneminden önceki Tahran Tahmasabi höyüğü, 

ġah Tahmasb‟ın emriyle değiĢtirilmiĢtir. Eski Maragheh rasathanesinin yanına yeni bir 

rasathane inĢa etmiĢlerdir. ġah‟ın emriyle Gökbilimci Mir Muhammed, gezegenlerin ve 

yıldızların hareketlerini incelemekle görevlendirilmiĢtir. Mir Mohammad, 1527 yılının 

ilkbahar yağmurunu tahmin etmeyi baĢarmıĢtır. Bu sayede bol miktarda buğday elde 

edilmiĢtir. ġah, buğday ambarlarının inĢa edilmesini ve fazla buğdayın çiftçilerden satın 

alınarak depolanmasını emretmiĢtir. Ancak ertesi yıl zamanında yağmur yağmamıĢ ve 

kralın bu hareketi etkili olmamıĢtır. ġah, ücretsiz takvimin tüm insanlara sunulmasını 

emretmiĢtir çünkü o zamanlarda Saad ve Nahs saatlerini bilmek için takvime sahip 

olanlara yüksek bir fiyat ödemek zorunluluğu ortaya çıkmıĢtır. ġah Tahmasb, Tahran 

Ģehrinin etrafına 114 kuleli bir çit inĢa etmiĢtir. Kazvin‟in baĢkent olduğu dönemde, 

Kazvin-MeĢhed ve Kazvin-Tebriz yollarını geniĢletmiĢtir. ġah, Azerbaycan‟da kalıcı bir 

ordu kurmuĢtur. Bu amaçla Nizamuddin Rumlu komutasındaki 40.000 askerini Tebriz 

ve Merend Ģehirlerine ve Batı Azerbaycan‟ın diğer Ģehirlerine göndermiĢtir.
216

 

 

4.6 ġah Tahmasb’ın Sanata Olan Ġlgisi 

ġah Tahmasb, genç yaĢlarından itibaren resim ve hat sanatına büyük ilgi duymuĢtur. ġah 

Tahmasbîn ünlü tabloları arasında, Ģahın Kazvin‟in Çehel Sütunu‟nun tavanındaki kendi 

resimleri bulunmaktadır. ġu anda, bu resimler Ġtalya‟nın Floransa kentindeki "Desofici 

Royal Galerisi" nde tutulmaktadır. ġah Tahmasb, genç yaĢlarından,itibaren Ġranlı 

ressamlarla ilerlemeleri icin daha fazla destek vermiĢtir.
217

 

 

Kendisi de bir ressam ve hattat olan ġah Tahmasb özellikle kitap çizimleriyle 

ilgilenmiĢtir.  Özellikle, "ġahnâmesi", emrinde 258 resimle resmedilmiĢ ve bunlar daha 

sonra "ġah  Tahmasb‟ın  ġahnâmesi " olarak anılmaya baĢlanmıĢtır. PadiĢahın bu 

benzeri görülmemiĢ ve oldukça tuhaf eylemi, tarihçilerin merakını tekrar tekrar 
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alevlendirmiĢtir. Bu merak, ġah Tahmasp‟ın 50 yılı aĢkın saltanatı sırasında sanat ve 

sanatçılar üzerinde değiĢen, bazen birbiriyle çeliĢen politikalar benimsemesi gerçeğiyle 

haklı çıkarılmaktadır. Örneğin, yönetiminin ilk on yılında, o hararetle sanatsal 

özlemlerin peĢinden gitmiĢtir, ama sonra tövbe edip, tüm sanatları yasaklamıĢ ve 

dikkatini dine yöneltmiĢtir. ġah Tahmasb‟ın hükümdarlığı sırasındaki Fars 

minyatürünün popülaritesindeki dini eğilimlerinin rolünü analiz etmeyi amaçlamıĢtır.
218

 

 

4.7. ġah Tahmasb’ın Dini Ġnancı 

Hums ve zekat toplama görevleri ġah Tahmasb döneminde Ģii âlimler tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ġah Tahmasb, genellikle âlimleri hükümete dahil etmeye çalıĢmıĢ ve 

onların Ģii olduklarından ve ayrıca fıkıh ilmine sahip olduklarından emin olmuĢtur. 

Ayrıca humus ve zekat gelirlerinin tamamından pay almakla birlikte diğer gelirler de 

ġah Tahmasb tarafından âlimlere arazi ve yerleĢim yerleri dahil olmak üzere 

ödenmiĢtir.
219

 

 

16. yüzyılda Safevi Devleti‟nin oluĢumu, Ġran ve Ġslam tarihi açısından büyük bir öneme 

sahiptir. Hükûmetin kurulması, ġii mezhebinin resmileĢmesi ve yayılma çabaları, 

özellikle ġah Ġsmail ve oğlu ġah Tahmasb dönemlerinde büyük bir rol oynamıĢtır. Temel 

hedefleri, sünnilikten Ģiiliğe dönüĢümü gerçekleĢtirerek bu mezhebi toplumda 

yerleĢtirmek olmuĢtur. ġah Ġsmail, Ģiiliği Ġran toplumunda kurumsallaĢtırmak için büyük 

çaba sarf etmiĢ, ancak zaman kısıtlamaları nedeniyle tam olarak amacına ulaĢamamıĢtır. 

Sonunda, ġah Tahmasb yaklaĢık 50 yıllık hükümdarlığı boyunca hedefine ulaĢmayı 

baĢarmıĢtır. ġah Tahmasb, Ģii mezhebini yaymak için Ģiddet kullanmadan hareket etmesi 

gerektiğinin farkına varmıĢ ve bunun yerine kültürel eylemleri kurumsallaĢtırmaya ve 
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yerleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Mezhebi sadece Ġran‟da değil, tüm dünyada yaymayı 

amaçlamıĢtır ve bu süreç yavaĢ yavaĢ gerçekleĢmiĢtir.
220

 

 

Safevi Hanedanlığı‟nın ikinci padiĢahı olan ġah Tahmasb, 1524 yılında Tebriz‟de tahta 

çıktı. Bu dönemde ġiilik resmi olarak kabul edildi ve Ġran‟ın siyasi birliği yeniden 

sağlandı.
221

 

 

Yapılan araĢtırmalar, ġah Tahmasb‟ın diğer padiĢahlara kıyasla dine ve mezhebe son 

derece hassas olduğunu göstermiĢtir. Bilindiği gibi ġah Ġsmail Ģii mezhebini 

resmileĢtirmiĢ, ancak Ģiiliği Ġran‟da yerleĢtirmek görevi ġah Tahmasb‟a düĢmüĢtür. 

Birçok kaynak, Tahmasb‟ın dindarlık özelliklerinden bahsetmiĢtir. Dini ve devletiyle 

iliĢkili bir padiĢah olarak tanımlanmıĢtır. Tahmasb‟ın dini sorumluluklarını ne kadar 

yerine getirdiği, namaz ve oruç gibi zahirî ibadetlerini ne kadar iyi yerine getirdiği 

konusunda bilgiler mevcuttur. Ancak kaynaklar, Tahmasb‟ın namaz kıldığından 

doğrudan bahsetmemektedir.
222

 

 

ġah Tahmasb‟ın rüyalara özel bir inancı ve görüĢü vardı. Örneğin, tövbe etmeden önce 

bir rüya gördüğünü ve bu rüyanın yorumuna göre padiĢahın tövbe ettiğini söyleyebiliriz. 

Ayrıca savaĢa karar vermeden önce de bir rüya görmüĢtür. 

 

"ġah Tahmasb‟ın kendisine göre:Benim düĢüncem, her kimse rüyasında Hazreti 

Ali‟yi görürse. Söylediği aynı olacaktır ve buna hiç Ģüphe yoktur. Hazreti Ali (A.S.) 

dedi ki, Ey Tahmasb, savaĢla sonuçlanan hangi iĢin (arzuların) bir daha olsun? Bir 

daha sordum ey‟size kurban olsun , söyle o alemde halimiz nasıl olacak?  O 

dünyada hiçbir Ģey olmadığını ve var olan her Ģeyin bu dünyanın eylemleri 

olduğunu söylediler.  Üç kez daha sordum ve aynı cevabı verdiler.  Ali (a.s.) beni 

tekrar yanına  davet etti ve dedi ki, size üç Ģey söyleyeceğim, o yönde çaba 

göstermeye dikkat edin: Birincisi, Alakmi nehrini unutmayın, ikincisi, 
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Semerkant‟ın fethinden sonra, sizin veya evladınız gibi kubbeyi Hazreti Sâmen 

Ġmam Rıza (a.s.) yapın"
223

. 

 

4.7.1. ġah Tahmasb’ın Tövbesi 

ġah Tahmasb gençliğinde dans ve Ģarap toplantılarıyla meĢgul olmuĢtur. Ancak 

sonunda, 20 yaĢında bir rüya görmesiyle tövbe etmeye karar vermiĢtir. ġah Tahmasb‟ın 

tövbesinin sebebi hakkında Safevi yazarları farklı görüĢler ileri sürmüĢlerdir. ġah 

Tahmasb‟ın tövbe etmesi, birisinin Ģahın Ģarabına zehir katması ve bunun sonucunda 

Ģahın Ģarap içmeyi reddetmesiyle baĢlamıĢtır. ġah Tahmasb‟ın 1532 yılındaki tövbesi, 

hayatındaki önemli bir dönüm noktası olarak kabul edilmiĢtir. ġah Tahmasb, 1532 ile 

1555 yılları arasında gerçekleĢtirdiği iki ayrı tövbeyle saltanatını iki döneme 

ayırmıĢtır.
224

 

 

ġah Tahmasb Ģöyle buyuruyor"o gece, pencerenin dıĢında, Hazreti Ġmam Zaman‟ın 

ayakları altında, "Ġmam Rıza bin salât ve selâm onun üzerine olsun", büyük bir elin 

(serveri) ve onu koruduğunu (rüyada) hakikaten gördüm, devlet memurları, yani 

zinadan, içkiden ve bütün günahlardan beraat edip tövbe ettim.  Sabah herkese bu 

rüyayı anlattım ve Hazreti Azim eĢ-ġaan‟ın gücü, baĢarısı ve yardımıyla rüyada 

gördüğüm gibi o Seyyide gittim;  Elini tuttum ve bütün günahlarımdan tövbe ettim.  

Böylece yirmi yaĢında bu dörtlüğü yazmak nasip oldu."
225

 

 

ġamluyanların, kaynaklarda Hüseyin Han‟ın Ģahı zehirlemesinden bahsedildiği söylenir. 

Bu da Hüseyin ile Tahmasb arasındaki anlaĢmazlığın temel nedenlerinden biridir. Ayrıca 

Hüseyin Han‟ın, bir akrabasıyla birlikte 1533‟te Ģahı zehirlemekle suçlanması da 

aralarındaki ayrılığa sebep olan bir diğer faktör olmuĢtur. Tahmasb‟ın 1532 yılında 

tövbe etme niyeti, sürekli olarak Ģarapla zehirlenme korkusundan kaynaklanmıĢtır. 

Tahmasb, tövbenin uygulanmasında o kadar katı bir tutum sergilemiĢtir ki vezir 
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Saadettin Enayetullah Hozani‟yi bile vazgeçirmemiĢ ve Ġsa adlı bir gencin yozlaĢmasını 

istemesi nedeniyle onun idamını emretmiĢtir.
226

 

 

ġah Tahmasb‟ı tövbe ettiren bir baĢka motivasyon, önceki padiĢahların KızılbaĢlar 

tarafından tanrı olarak kabul edildiği fikri olmuĢtur. Ancak bilge ve hesaplı bir kiĢi olan 

Tahmasb, KızılbaĢlar‟ın babasının kiĢisel çekiciliğinden etkilendiğini fark etmiĢtir. Tanrı 

konumundan vazgeçerek, kendisini Ģiilerin kutsal Ģahsiyetleri olan imamlara atfetmeyi 

tercih etmiĢtir.
227

 

 

ġah Tahmasb‟ın yönetimine dair kaynaklarda, Ģarap barları, genelevler, kumarhaneler ve 

diğer yasa dıĢı faaliyetlerin yasaklandığına dair bilgiler yer almıĢtır.
228

 

 

ġah Tahmasb tövbe ettikten sonra Ġran toplumunda gayri meĢru iĢlerin azaldığına dair 

bilgiler mevcuttur. Hatta 1555 yılında Ġran toplumunu gayri meĢruiyetten arındırma emri 

bir kez daha verilmiĢtir. Tahmasb, tövbenin uygulanmasında oldukça katı bir tutum 

sergilemiĢ ve Ġsa adlı bir gencin yozlaĢmasını istemesi nedeniyle onun idamına karar 

vermiĢtir. Bununla birlikte Tahmasb‟ın tövbesine ne kadar sadık kaldığı konusunda 

farklı görüĢler vardır. Bazı yazarlar, Tahmasb‟ın tövbesinden sonra salih ve takva sahibi 

bir kiĢilik sergilediğini belirtmiĢtir. Diğer Safevi sultanlarının aksine, Tahmasb‟ın bu 

karakteri, dans eden kadınların bulunduğu Humayun‟u karĢıladığı 1554 yılı dıĢında, 

hayatının sonuna kadar değiĢmemiĢtir. ġah Tahmasb, dans eden kadınlara iliĢkin 

emirlerini Humayun yolundaki Ģehirlerde vermiĢtir. Bu durum tövbesinden döndüğünü 

düĢündürebilir.
229
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Ġnsani,2015,22. 



98 
 

Burada üzerinde durulabilecek bir nokta, ġah Tahmasb‟ın ilk tövbesi olan 1532 ile ikinci 

tövbesi olan 1554 yılları arasında kaynakların neden Tahmasb‟ın dini davranıĢları 

hakkında bilgi vermediğidir. Safevi Dönemi kaynaklarını incelediğinde, kaynakların 

Tahmasb‟ın tövbesini vurguladığını ancak iki tövbe arasındaki dönemde sessiz kaldıkları 

fark edilmiĢtir. Tahmasb‟ın bu yıllarda tövbesini defalarca bozmasının sebebi bu olabilir 

mi? (Halîl, 1999, s. 87) 

 

4.8. ġah Tahmasb’ın Aile Hayatı  

ġah hayatı boyunca 9 kadınla evlenmiĢ ve onlardan birçok çocuk sahibi olmuĢtur. ġah 

Tahmasb‟ın 9 oğlu vardı. ġah Tahmasb‟ın ölümünden sonra, 7 oğlundan büyükleri olan 

Muhammed Mirza ile Ġsmail Mirza arasında taht için anlaĢmazlık ortaya çıkmıĢtır. ġah 

Tahmasb'ın döneminde üç oğlu hayatını kaybetmiĢtir.
230

 

 

 ġah‟ın oğulları ve kadınları arasındaki fark, ġah‟ın saltanatının temel sorunlarından biri 

olmuĢ ve bu farklılık  ġah‟ın ömrünün sonuna kadar artmıĢtır.
231

 

 

ġah Tahmasb‟ın vefat ettiği zaman 9 oğlu ve 8 kızı bulunmaktaydı. ġah Tahmasb‟ın 

oğulları ve doğum tarihleri Ģu Ģekildedir: 

 

1. Muhammed Mirza, 1531 yılında doğmuĢtur. 

 

2. Ġsmail Mirza, 1536 yılında Kum ġehri‟nde dünyaya gelmiĢtir. 

 

3. Haydar Mirza, 1555 yılında Kazvin Ģehrinde dünyaya göze acmıĢtır. 

 

4. Süleyman Mirza, 1554 yılında doğmuĢtur. 

 

                                                           
230

 Abdulhuseyin Nevayi-Abbas, Tarih-i Tehevvullat-ı Siyasi, Ġctimai, Ġktisadi ve Ferhengi-yi Ġran der 

Dovran-ı Safeviyye, Tahran, 1386, s. 145. 
231

 Jebrail Eyvazi, Khalqiat Shah Tahmasb Awall Safavi, Ardabil: Danshgâh Mohaghegh Ardabili, 

2021,83 
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5. Mustafa Mirza, 1554 yılında dünyaya gelmiĢtir. 

 

6. Mahmud Mirza, 1558 yılında doğmuĢtur. 

 

7. Ġmam Kulu Mirza, 1562 yılında dünyaya gelmiĢtir. 

 

8. Ali Mirza, 1562 yılında doğmuĢtur. 

 

9. Ahmed Mirza, 1563 yılında dünyaya gelmiĢtir. 

 

ġah Tahmasb‟ın mezhebi fatatizm nedeniyle tüm oğullarına dini isimler verilmiĢtir. 

Kızları hakkındaki bilgiler ise Ģunlardır. 

 

Gevher Sultan Begüm (1540 ), ġah Ġsmail‟in oğlu Behram Mirza‟nın oğlu Ġbrahim 

Mirza (1543 )  ile evlenmiĢtir. Perihan Hanım (1548), ġah Ġsmail‟in oğlu Behram 

Mirza‟nın oğlu Bediüzzaman Mirza ile evlenmiĢtir. Hatice Sultan Begüm ve Zeyneb 

Begüm (1550 ) ise evlenmemiĢtir. Meryem Begüm (1551 ), ilk eĢi Gilan valisi Han 

Ahmed Han, ikinci eĢi Mir Nimetullah Yezdi, Begüm Hanım, Musib Bey Han ile 

evlenmiĢtir. HaneĢ Begüm, ilk eĢi Mir Nimetullah, Fatıma Sultan Begüm ve Emir Han 

Mu 

 

sullu ile evlenmiĢti. ġah Banu Hanım‟ın ilk eĢi ise kuzeni Selman Han Ustaçlu idi.
232

 

 

4.9. ġah Tahmasb’ın Ölümü 

ġah Tahmasb‟ın saltanat süresi yaklaĢık 52 yıl gibi olağanüstü uzun bir süre boyunca 

devam etmiĢtir. Bu, Ġran tarihinde benzeri görülmemiĢ bir durumdur ve Safevi 

Devletinde bir padiĢahın bu kadar  süre hüküm sürdüğü görülmrmiĢtir. Ancak iç 

çekiĢmelere, kardeĢ isyanlarına ve oğluyla yaĢadığı rekabete saplanması, Ģahın 

                                                           
232

 Manoochehr Par Dost, Shah Tahmasb Awall, 3. Basım,Tahran: Serketi Sahami, 2012, 783 va 784-

785. 
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saltanatının daha da uzun sürmesini engellemiĢtir. Bunlar yaĢanmasaydı muhtemelen 

Ģahın saltanatı daha da uzun sürebilirdi.
233

  

 

Saltanatının son yıllarında ġah Tahmasb kraliyetin gücünü ve yönetme yetkinliğini 

kaybetmiĢtir.
234

 

 

Mayıs 1576‟da ġah Tahmasb hastalandı ve onun yanında Haydar Mirza yanında 

bulunmuĢtur.  Haydar Mirza, bunu firsat bilip tahta cıkmak için hızla harekete geçmiĢtir. 

Hatta Haydar Mirza, ġah Tahmasb‟ın son nefesinde bir vasiyet bırakarak kızılbaĢlar ve 

Ģehzadelerden Haydar Mirza‟yı ġah Tahmasb‟ın halefi olarak kabul etmelerini istediğini 

iddia etmiĢtir. Ancak Ģans ona yardım etmemiĢ ve Ġsmail Mirza‟nın varlığı onun için 

sorun oluĢturmuĢtur.
235

  

 

Tarih yazarlarına göre ġah Tahmasb'ın ölümü iki sebep üzerinde durularak anılmıĢtır. 

 

"ġah I. Tahmasb, 65 yaĢında iken 14 Mayıs 1576 sabahı veliaht tayini hususunda 

KızılbaĢ beyleri arasında ortaya çıkan anlaĢmazlık dolayısıyla zehirlenerek 

öldürülmüĢtür. Cenazesi geçici olarak Kazvin‟de toprağa verilmiĢ sonra vasiyeti 

gereğince MeĢhed‟e naklolunmuĢtur"
236

. 

 

ġah Tahmasb‟ın ölüm sebebi, 1576 yılında hastalanması ve 50 gün boyunca hamama 

gidememesidir. Hastalığı sırasında büyük bir zayıflık yaĢamıĢtır. ġah Tahmasb, hamama 

gitmeden önce hastalanmıĢtır. Ölümüne sebep olan faktör, banyoda kullanılan ıĢıktır. Bu 

durum sonucunda organları yanmıĢ ve ağrı ve yanma ateĢe yol açmıĢtır. Hastalık yavaĢ 

yavaĢ ilerlemiĢtir. Sonuç olarak 1576 yılında bir gece vefat etmiĢtir.
237
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234
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235
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236
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SONUÇ 

Babası ġah Ġsmail‟in ölümünden sonra elli yılı geçkin bir sürede saltanat süren ġah 

Tahmasb‟ın performansı ve eseri kendisinden sonraki Ġran tarihi için büyük bir etkiye 

sahip olmuĢtur. Olumlu ve olumsuz yönleri olan bu etki, onun yetiĢme Ģartlarının, 

kiĢiliğinin, padiĢahlığının ve Ģahsi tercihlerinin sonucunda oluĢmuĢtur. Nitekim 

Tahmasb dönemi siyasi, askeri, kültürel ve toplumsal geliĢmelerini anlamak açısından 

son derece önemlidir. Ayrıca Ġran‟ın etrafındaki dünyanın durumunu daha iyi kavramak 

ve odaklanmak için de mühim bir dönemdir.   

 

ġah Tahmasb 1514 yılında Ġsfahan‟da doğmuĢtur. ġah Ġsmail ile Taclı Begüm‟ün en 

büyük oğludur. Çocukluğundan itibaren devlet idaresini ilgilendiren tüm konularda 

yetiĢtirilmiĢ, bunun dıĢında sanat ve hat eğitimleri almıĢtır. Eğitim sürecinde Herat‟ın 

zengin sanatsal ve kültürel hayatından ilham almıĢ ve yararlanmıĢtır. 

 

ġah Tahmasb, 1524-1576 yılları arasında Safevi Devleti‟nin ikinci hükümdarı olarak 

görev yapıp, 52 yıl boyunca hüküm sürmüĢtür. Devletinin en uzun süre tahtta kalan 

hükümdardır. Babası ġah Ġsmail‟den sonra 10 yaĢında tahta geçmiĢtir. Ancak devletinin 

yönetimini KızılbaĢ liderlerinden oluĢan bir Saltanat Genel Valileri Konseyi 

devralmıĢtır. Genç yaĢının getirmiĢ olduğu tecrübe eksikliği nedeni ile devlet iĢlerinin 

idaresi KızılbaĢlar tarafından yürütülmüĢtür. Ergenlik çağını tamamladıktan sonra 

sultanlığının idaresini eline almıĢ, gerçekleĢtirdiği ve yürüttüğü politikalar sayesinde 

iktidarını sağlamlaĢtırmıĢtır. Bunu sağlayabilmek için son derece kurnaz ve hesaplı bir 

yöneticilik sergilemiĢ, tıpkı çağdaĢı olan Kanuni Sultan Süleyman gibi kendi gücünün 

sınırlarını geniĢletme ve onu koruma altına alma amacı gütmüĢtür. 
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Dahili siyasetine bakıldığında onu en çok uğraĢtıran mesele iç isyanlar olmuĢtur. Mesela 

KızılbaĢ asileri ile iç yöneticilerin ardı ardına yaptığı saldırılara maruz kalmıĢ ve bazı 

durumlarda farklı bölgelere sefere çıkmıĢtır. Asilere karĢı büyük bir direniĢ göstermiĢtir. 

Bunun dıĢında ġiilik düĢüncesine büyük bir katkı sağlamıĢtır. Nitekim saltanatı 

sırasında, Ġran‟da ġii mezhebi resmiyet kazanmıĢ ve ġii kurumunun oluĢumu bu 

dönemde gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca en önemli dahili eylemlerinden biri Safevi 

hükümetinin istikrara kavuĢturulması olmuĢtur. ġah Tahmasb‟ın liderliğinde güçlü bir 

devletin kurulması sağlandığı gibi idari ve askeri ıslahatlar yapılmıĢ, ordu modernize 

edilmiĢ ve yeni askeri bakıĢ açıları geliĢtirilmiĢtir. 

 

Onun harici siyasetine bakıldığında Özbekler ve Osmanlılar ile büyük mücadelesi 

olmuĢtur. Osmanlıların onun döneminde Ġran üzerine üç büyük seferi gerçekleĢmiĢ, 

sonucunda yirmi yıllık geçerliliği olan Amasya BarıĢı imzalanmıĢtır. Babürlüler 

devletinin sultanı Humayun ile Osmanlı Ģehzadesi Bayezid‟in Safevilere sığınması 

nedeniyle yeni diplomatik geliĢmeler ve krizler yaĢanmıĢtır. Bayezid kardeĢi Ģehzade 

Selim ile aralarındaki anlaĢmazlıklar nedeniyle yaptığı savaĢı kaybedince 1559‟da 

Safevilere sığınmıĢtır. ġah Tahmasb baĢlangıçta onu kabul etse de daha sonra 

Osmanlılara teslim etmiĢtir. 

 

Tahmasb‟ın yönetimi esnasında  Ġran, kültür, imar ve bayındırlık faaliyetleri açısından 

geliĢme ve ilerleme yaĢamıĢtır. Mesela onun döneminde, Ġran‟ın baĢkenti Tebriz‟den 

Kazvin Ģehrine taĢınmıĢtır. Yeni baĢkenti mamur hale getirmek için derhal faaliyetlere 

baĢlamıĢtır. Kazvin-MeĢhed ve Kazvin-Tebriz yollarını geniĢletmiĢtir. Yine farklı bir 

örnek olarak çocukluğunun geçtiği ve üzerinde derin bir etkiye sahip olan Herat, resim, 

hat, tezhip ve edebiyat bilimleri öğreten bir merkez haline gelmiĢtir. 

  

Onun kiĢilik özelliklerine bakıldığında farklı bir insan profili ile karĢılaĢılmaktadır. 

Tahmasb‟ın barıĢçıl yönü oldukça kuvvetlidir. Buna rağmen devlet iĢlerini yönetmede 

daha yavaĢ hareket etmektedir. Olaylara olabildiğince ciddi yaklaĢsa da çabuk 

sinirlenmesi etkili kararlar almasında bir engel teĢkil etmiĢtir.  Özellikle din iĢlerinde 
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fanattizm ve muhafazakardır. Oldukça makul ve zeki olmasına rağmen mümkün 

olduğunca savaĢtan kaçınmıĢtır. Onun Ģahsi ilgi alanı ise rüyalardır. Rüyalara özel bir 

inancı bulunmaktaydı ve yorumlanmasını bilhassa isterdi. Nitekim hayatının önemli bir 

kırılma noktası olan tövbesinin gördüğü bir rüya sonucunda gerçekleĢtiği 

anlaĢılmaktadır. Yine herhangi bir savaĢa karar vermeden önce gördüğü rüyalara göre 

taktikler geliĢtirirdi.  

 

Sonuç olarak ġah Tahmasb, 1576 yılında hastalanmıĢ ve aynı yıl içinde vefat etmiĢtir. 

Bir insan, bir baba, bir eĢ ve bir devlet baĢkanı olarak farklı karekterlere bürünerek çok 

uzun sureli bir saltanat dönemi geçirmiĢtir. Devletinin iç ve dıĢ meselelerini barıĢçıl 

yöntemlerle halletse de yeri geldiğinde savaĢmaktan çekinmemiĢtir. ġii Ġran tarihi için 

önemli bir figur olmuĢ, çocukluğundan itibaren yaĢadığı ve Ģahit olduğu olaylar hem 

kiĢiliğinin oluĢmasında hem de devletin idaresinde ona kılavuzluk etmiĢtir. 
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EKLER 

EK 1: ġah Tahmasb’ın Kandaharı Fethi Münasebetiyle Fars ve ġiraz’a gönderdiği 

namenin tercümesi.  (TSMA.E.0426/45) 
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EK 2: ġehzade Bayezid’in Ġran tarafına firarı ihtimaline binaen Ġran ġah Tahmasb 

ġah’a yazılan name-i hümayunu kendisinin götürmesi için Ardahan Bey’i Sinan 

Beye Hüküm. (ADVNS.MHM.D.003) 
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EK 3: Ġran ġah Tahmasb’a Ġltica eden ġehzade Bayezid hakkında Vezir-i azamın 

maruzatı. (TSMA.E665/19) 
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EK 4: ġehzade Bayezid ile iki oğlunun ġah Tahmasb yanında hapis tutulduğu, bir 

Oğlunun vefat ettiği ve askerlerinin kılıçtan geçirldiğinin Bekir Bey tarafından 

padiĢaha arzı. (TSMA.E 756/49) 
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EK 5:  Kanuni Sultan Süleyman’a Ġran’ın askeri hazırlıkları ve ġah Tahmasb 

hakkında takdim edilen bilgiler.( TSMA.E.1144/16).  
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EK 6:  1501'den 1736'ya kadar Safevi Devleti 

(https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Safavid_Iran.png) 
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EK 7:  Safevi Devletinin bayrağı(1524-1576) 

( https://images.app.goo.gl/iczS1umMDN2ZGbLz7 ) 
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EK 8: (Ġslam Sanatı) Farsça Minyatür) Firdevsi'nin Shahname'sinin farklı bir 

baskısının minyatürü (https://fotografia.islamoriente.com/fa/content) 
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Ek  9: Berlin’deki değerli minyatür ( ġahnemeyi anlatan berlin müzesinde sergilenen 

münyatür). 

(https://www.bbc.com/persian/arts/2011/03/110320_l11_shahn%20ameh_ferdowsi_pics 

) 
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Ek 10: ġah Ġsmail, 1514 Çaldıran SavaĢı’ndan önce Osmanlı ordusunu gözlemliyor. 

(https://www.turkcebilgi.com/%C3%A7ald%C4%B1ran_sava%C5%9F%C4%B1?utm_

content=bd-true ). 
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Ek 11:  : .Osmanlı-Safevî SavaĢı (1548-1549), Sülemannâme’deki bu minyatürde 

Elkas Mirza, Ġran seferi sırasında Kanuni’nin huzurunda görülmektedir 
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Ek 12: ġah Tahmasb Tebriz’de (1535). 

(https://images.app.goo.gl/Fqk9cpgtpiwZtJDE6 ) 
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EK 13: ġah Tahmasb ve Babür imparatoru Humayun’un resmi, Çehel Sütün Sarayı, 

Ġsfahan, Ġran.  

(https://www.tarihistan.net/sah-tahmasb-safevi-sahi-1524-1576.html) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.tarihistan.net/sah-tahmasb-safevi-sahi-1524-1576.html


128 
 

EK 14 :ġah Tahmasb’ın  ġahnâmesi 

(Honar College https://images.app.goo.gl/1zgzasQpWrAXRGTFA ) 
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Ek 15: Safevi-KızılbaĢ : 1510 yılındaki Merve, savaĢında ġah Ġsmail Safevi’nin 

ordusunda KızılbaĢlar. 

(https://images.app.goo.gl/cfmhXvsodNHSVSjD6) 
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Ek 16: Ġran’ın Ġsfahan Ģehrinin Çehel Sütun Sarayı’nda bulunan Çaldıran 

Muharebesi tablosu 

                                                        (23 Ağustos 15149) 

(http://www.arazkhabar.ir ) 
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Ek 17: Nahçıvan Seferi  

(https://tr.m.wikipedia.org/wiki/Ezbend_Muharebesi) 
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EK: 18  Heft Evreng’in Tablosu 

https://images.app.goo.gl/E6RtKgHQEFmMjQXc8  
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